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LEY 12/1996, DE 30 DE DICIEMBRE

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

Preimbulo
Los Presupuestos Generales del Estado para 1997

se han planteado con el firme prop6sito de alcanzar
los grandes objetivos irrenunciables para is sociedad
espanola : Un crecimiento de la actividad y del
empleo que nos permita lograr la convergencia real
con los passes mas pr6speros de Europa, la mejora
de los niveles de bienestar social y la convergencia
nominal con la Union Monetaria en materia de pre-
cios y d6ficit publico .
Por canto, la politica econ6mica ha de sentar las

bases para hacer posible la correcci6n de los dese-
quilibrios en materia de inflaci6n y deficit publico
y permitir, asi, un crecimiento econ6mico sostenido
y no inflacionario a medio plazo. Asu vez, este ere-
cimiento permitira avanzar en los pr6ximos anos en
el propio proceso de reducci6n del deficit publico,
posibilitando ulteriores bajadas de los tipos de inte-
r6s reales . Es decir, se trata de romper el circulo
vicioso de d6ficit p6blico, inflaci6n, elevados tipos
de inter6s y bajo crecimiento, que ha predominado
hasta ahora y sustituirlo por un circulo virtuoso de
reducci6n de d¬ficit y de la inflaci6n que posibilite
la reducci6n de los tipos de interes, la mejora de
las expectativas y oportunidades de inversion y, como
resultado de todo ello, un mayor crecimiento eco-
n6mico y reducci6n del paro.

Asimismo, los Presupuestos Generalcs del Estado
para 1997 pretenden fortalecer el bienestar y la soli-
daridad, haciendo un esfuerzo de aumcnto de los
nivcles de cobertura y calidad de las prestaciones
sociales, a craves de la introducci6n de medidas de
protecci6n social, de mejora de la gesti6n de los
recursos y de la lucha contra el fraude . Este objetivo
es un compromiso del Gobierno y, en este sentido,
se ha definido como una de las prioridades de las
politicas de gasto pbblico, plasmandose en el man-
tenimiento de la capacidad adquisitiva de las pen-
siones, ass como en el cumplimiento de los com-
promisos de financiaci6n de la sanidad publics.

El desarrollo de un sistema viable de protecci6n
social sobre bases s6lidas y coherentes con el ere-
cimiento econ6mico exige la introducci6n de medi-
das de optimizaci6n de los recursos disponibles, de
racionalidad y austeridad en su asignaci6n y control
y de eficacia en la gesti6n y realizaci6n del gasto.
En este sentido, el desarrollo del Pacto de Toledo
aportara un marco de mayor certidumbre en relaci6n
con el sistema publico de pensiones .

Por ultimo, para completar una vision global de
la politica econ6mica es obligado destacar el impor-
tance papel a desempenar por las political estruc-
turales en el ajuste descrito . Dichas political son con-
dici6n necesaria para reducir la incertidumbre de
los mercados, lograr la estabilidad deseada y hacer
posible la respuesta dinamica y flexible de los agen-
tes . El potencial de crecimiento del que goza actual-

mente la economia espanola necesita el impulso libe-
ralizador de [as political estructurales y la elimina-
ci6n de restricciones, para traducirse en una mayor
expansion economica, objetivo basico de la politica
econ6mica ya mencionado .

De conformidad con esta voluntad legisladora, en
to que respecta al contenido concreto del articulado
de la Ley de Presupuestos para 1997, pueden resal-
tarse por su importancia o novedad los siguientes
aspectos :

En el Titulo 1, en to que se refiere a las medidas
cuyo objetivo es introducir un mayor rigor en la eje-
cuci6n presupuestaria, con la finalidad de que no
se altere el importe del gasto publico global aprobado
por las Cortes, se suspende durance el ejercicio 1997
la posibilidad de realizar incorporaciones de crddito,
excepto en casos concretos. Tambi6n se restringe
para este mismo periodo la facultad de realizar trans-
ferencias de credito de operaciones de capital a ope-
raciones corrientes . De otra parte, cl conjunto de
los creditos comprometidos durance 1997 (salvo los
que se refieren a operaciones financieras, creditos
extraordinarios, suplementos de credito y generacio-
nes consecuencia de ingresos previos) no podran
superar la cuantia total de los cr¬ditos inicialmente
aprobados para operaciones no financicras. Por 61ti-
mo, se incorpora en el anexo 11 la relaci6n de los
creditos que tienen la consideraci6n de ampliables
durante el ejercicio 1997, atendiendo estrictamente
a to dispuesto en el texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, con el fin de que tengan cal con-
sideraci6n solamente Ins creditos que puedan incre-
mentarse en funci6n de la efectiva recaudaci6n de
los derechos afectados o del reconocimiento de obli-
gaciones especificas establecidas en disposiciones
con rango de Ley.

En materia de retribuciones, el Titulo III establecc
la congelaci6n salarial de todos los altos cargos de
la Naci6n y de los trabajadores del sector publico .
Esta congelaci6n de [as remuneraciones del personal
funcionario y laboral del sector publico es extensible
a las Comunidades Aut6nomas y Entidades Locales,
en use de la competencia del Estado para fijar las
bases y criterion de coordinaci6n de la actividad eco-
nomica, sin perjuicio, en todo caso, do la autonomia
financiers de aqu6llas . De igual forma, esta medida
se extiende a las empresas publican que perciban
subvenciones do explotaci6n con cargo a los Pre-
supuestos publicos, o con cargo a los Presupuestos
de los entes y sociedades publicas . Otra medida
adoptada es la restricci6n en la oferta de empleo
publico durance 1997, disponiendose que el n6mero
de plazas de nuevo ingreso sea inferior al 25 por
100 que resulte por aplicaci6n a la tasa de reposici6n
de efectivos, debiendo concentrarse las convocato-
rias en los sectores, funciones y categorias profe-
sionales que se consideren absolutamente priorita-
rios .
Uno de los objetivos de Ins Presupuestos para 1997

es el mantenimiento de los niveles de cobertura y
protecci6n del gasto social y, en especial, preservar
la capacidad adquisitiva de ]as pensioner en funci6n
del objetivo de inflaci6n . Asi, las pensiones publican,
reguladas en el Titulo IV, a pesar del control del
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gasto p6blico que pretenden los Presupuestos para
1997, se incrementan un 2,6 por 100, respecto de
las cuantias percibidas a 31 de diciembre de 1996.

Respecto de las operaciones financieras reguladas
en el Titulo V, se prev6 el incremento de la Deuda
del Estado, establecicndose un tope al saldo vivo
de la misma a 31 de diciembre de 1997 . Este limite
deber5 ser efectivo al final del ejercicio, pudiendo
ser sobrepasado previa autorizaci6n del Ministerio
de Economia y Hacienda, en limitados casos . No
se contempla en los Presupuestos para 1997 que el
Estado asuma deudas de empresas u organismos
p6blicos .
Aunque el esfuerzo de reducci6n del deficit debe

centrarse principalmente en la contenci6n estructu-
ral del gasto, de manera que pueda asegurar la esta-
bilidad futura en la senda de correcci6n del dese-
quilibrio presupuestario, tambien se deben aprove-
char las posibilidades del sistema fiscal . Asi, en el
Titulo VI se regulan diferentes aspectos relativos
a distintos impuestos . Entre ellos, destacan los
siguientes:

En el Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas, se incorporan modificaciones relativas a la
deuda tributaria por obligaci6n real de contribuir.
De igual forma, se elevan los importes correspon-
dientes a la obligaci6n de declarar para el ejercicio
1997 .
No se regulan en la Ley de Presupuestos las tarifas

del Impuesto sobre el Patrimonio, Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones y el Impuesto sobre la Ren-
ta de las Personas Fisicas, al encontrarse pendiente
de regulaci6n el nuevo sistema de financiaci6n de
las Comunidades Aut6nomas, no obstante, respecto
de las escalas de gravamen de dste ultimo impuesto,
se dispone que, si no se aprueban nuevas tarifas,
regiran las previstas en el Real Decreto-Icy 12/1995,
de 28 de diciembre, para las escalas individual y con-
junta, respect ivamente, deflactadas en el 2,6 por 100 .
En materia del Impuesto sobre Sociedades, se

modifican los coeficientes que recogen la deprecia-
ci6n monetaria a los efectos de integrar en la base
imponible las rentas positivas obtenidas en la trans-
misi6n de elementos patrimoniales del inmovilizado,
material e inmaterial, evitandose de esta forma cual-
quier gravamen de rentas meramente nominativas .
Asimismo es de destacar, en to referente a este
impuesto, el incremento de las obligaciones relativas
al pago fraccionado.
En e1 Ambito de la tributaci6n local, en el Impuesto

sobre Bienes Inmuebles, se actualizan todos los valo-
res catastrales, tanto de naturaleza r6stica como de
naturaleza urbana, mediante la aplicaci6n de un coe-
ficiente del 2,6 por 100 . De igual forma, se modifican
diversos epigrafes de [as tarifas del Impuesto de Acti-
vidades Econ6micas .

Respecto de los Impuestos Especiales, se incre-
mentan [as tarifas de los lmpuestos sobre la Cerveza
y los Productos Intermedios, en un 2,6 por 100. No
sube el Impuesto sobre Hidrocarburos, salvo en el
caso de la gasolina s/p 98, que se eleva 5 pts/litro
(4 por 100) .
Los tipos de cuantia fija de [as tasasde la Hacienda

estatal se elevan hasta la cantidad que resulte de

la aplicaci6n del coeficiente 1,08 a la cuantia exigible
en 1996 .

Por to que respecta a la financiaci6n de las Hacien-
das Territoriales, reguladas en el Titulo VII, se reco-
ge el porcentaje de participaci6n de las Corpora-
ciones locales en los tributos del Estado para el quin-
quenio 1994-1998, estableciendose la forma de cal-
cular la variable «esfuerzo fiscal-, utilizada para
determinar la participaci6n de los municipios en los
ingresos del Estado, y los criterios para distribuir
la subvenci6n por transporte colectivo urbano .
El Capitulo II de este Titulo contiene la regulaci6n

del nuevo sistema de financiaci6n de [as Comuni-
dades Aut6nomas, regulando el sistema-aplicable a
aquellas que aprueben como propio en Comisi6n
Mixta el Acuerdo del Consejo de Politica Fiscal y
Financiera de 23 de septiembre y, de otra parte,
un sistema de entrega a cuenta, igual al existente
en ejercicios anteriores, para [as que no adopten
dicho Acuerdo .

Otras disposiciones contenidas en la Ley de Pre-
supuestos para 1997 se refieren al mantenimiento
de la financiaci6n de actuaciones de formaci6n con-
tinua, la concesi6n de moratorias o aplazamientos
de hasta un maximo de cinco anos respecto de los
creditos relativos a los Proyectos Concertados de
Investigaci6n de los Programas Nacionales Cienti-
fico-Tecnol6gicos y la fijaci6n del interes legal del
dincro en el 7,5 por 100, asi comp el interes de demo-
ra al que se refiere el articulo 58 .2 de la Ley General
Tributaria en el 9,5 por 100 .

Titulo I

De la aprobaci6n de los Presupuestos
y de sus modificaciones

Capitulo I

Creditos iniciales y financiaci6n de los mismos

Articulo 1.-Ambito de los Presupuestos Generales
del Estado

En los Presupuestos Generales del Estado para
el ejercicio 1997 se integran :

a) El presupuesto del Estado.
b) Los presupuestos de los organismos aut6no-

mos del Estado de carActer administrativo .
c) Los presupuestos de los organismos aut6no-

mos del Estado de caracter comercial, industrial,
financiero o analogo.

d) El presupuesto de la Seguridad Social .
e) Los presupuestos de los siguientes entes del

sector p6blico estatal, cuya normativa especifica con-
fiere caracter limitativo a los creditos de su presu-
puesto de gastos :
- Consejo de Seguridad Nuclear .
- Consejo de Administraci6n del Patrimonio

Nacional .
- Consejo Econ6mico y Social .
- Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria .
- Instituto Cervantes .
- Agencia de Protecci6n de Datos .
- Instituto de Comercio Exterior (ICEX) .
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j) El presupuesto del ente p6blico Radiotelevi- Promoci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . 374.791 .486
si6n Espanola y de las sociedades estatales para la Sanidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . 3 .656 .842 .863
gesti6n de Ins servicios publicos de radiodifusi6n y Educaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . 971 .625 .614
televisi6n . Vivienda y Urbanismo . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . 112 .946 .962

g) Los presupuestos de ]as sociedades estatales Bienestar Comunitario . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . 35 .664 .928
de caracter mercantil . Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . 99 .479 .170

h) Los presupuestos de las restantes entidades Otros Servicios Comunitarios y

de derecho publico a que se refiere el articulo 6 Sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . .
Infraestructuras Basicas y Trans -

10 .881 .528

del texto refundido de la Ley General Presupues- portes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . 1 .079 .406 .451
taria . Comunicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . 170 .995 .991

Infraestructuras Agrarias . . . . . .. . . . . . . . . . . 36 .097 .394
Articulo 2. De la aprobaci6n de los estados de gas- Investigaci6n Cientifica, T ¬cnica y
tos e ingresos de Ins entes referidos en las tetras a) Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . 235.487 .666
a e) del articulo 1 de la presente Ley Informaci6n Basica y Estadistica . . . . . 31 .162 .708

Regulaci6n econ6mica .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . 275 .682 .897
Uno . Para la ejecuci6n de Ins programas inte- Regulaci6n financiera . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . 249 .353 .792

grados en los estados de gastos de los presupuestos Agricultura, Ganaderia y Pesca . . . . . . . 1 .055 .224 .179
de los entes mencionados en los apartados a) b), Industria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . 119 .111 .803
c), d) y e) del articulo anterior, se aprueban creditos Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . 6 .285 .861
en Ins capitulos econ6micos I a VIII por importe Mineria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . 6 .949 .803
de 30 .464 .303 .469 miles de pesetas, scgun la distri- Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . 15 .120 .048
buci6n por programas detallada en e1 anexo 1 de Comercio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . 123 .907 .792
esta Ley . La agrupaci6n por funciones de los creditos Transferencias a Administraciones
de estos programas es la siguiente, en miles de pese- P6blicas Territoriales . .. . .. . . . . . . . . . . . . . 3 .898 .331 .091

Relaciones financieras con la Uni6ntas: Europca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . 937 .478 .700
Deuda P6blica . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . 3 . 4 59 .3 2 0 . 962

Alta Direcci6n del Estado y del
Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 .608 .841 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . 30 .464 .303 .469

Administraci6n General . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 .519 .250
Relaciones Exteriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 124 .343 .293
Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 228 .516 .517 Dos . En los estados de ingresos de los entes refe-
Protecci6n y Seguridad Nuclear . . . . . . 4 .642 .730 ridos en el apartado anterior, se recogen [as esti-

315817 085Defensa maciones de los derechos econ6micos que se preve. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . liquidar durante el ejercicio presup uestario . La dis-
Seguridad y Protecci6n Civil . . . . . . . . . . . . 575 .741 .536 tribuci6n de su importante consolidado, cxpresado
Seguridad y Protecci6n Social . . . . . . . . . . 11 .677 .696 .298 en miles de pesetas, se recoge a continuaci6n :

(Miles de pesetas)

Capitulos ccon6micos

Enter
Capitulos 1 a VII Capitulo VI11 Total ingresos

Ingresosnofnancieros Activosfnancieros

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .606 .232 .000 118 .609 .000 15 .724 .841 .000
Organismos aut6nomos administrativos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .957 .046 .030 89.675 .094 2 .046 .721 .124
Organismos aut6nomos comerciales, industriales,

financieros o analogos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .328 .607 .837 588.371 1 .329 .196 .208
Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . 8 .315 .231 .806 9.900.000 8 .325 .131 .806
Entes del articulo Le) de la presente Ley . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . 17 .4 19 .482 11 . 734.12 7 29 .153 .609

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . 27 .224 .537 .155 230.506.592 27 .455 .043 .747

Tres . Para las transferencias internas entre Ins enter referidos en el apartado uno de este articulo, se
aprueban cr6ditos por importe de 5.111 .409 .532 millones de pesetas, con el siguiente desglose por enter:
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Transfcrencias
scgun origen

Estado

Estado .. . . . . . . . . . . . . . -
Organismos au-
tdnomos ad-
ministrativos 19 .362 .323

Organismos au-
t6nomos co-
merciales, in- -
dustriales, fi-
nancieros o
analogos . . . . . . . 226.059 .801

Seguridad So-
cial . . . . . .. . . . . . . . . . . 239.003 .424

Entes del ar-
ticulo I .e) de
la presente
Ley . . . . .. . . . . . . . . . . -

Total . . . . . . . . . 484 . 425.548 412.040 .370 189 .150 .488 3 .899 .354 .136 126 .438 .990 5 .111 .409 .532

Cuatro . Los crcditos incluidos en los programas y transferencias entre subsectores de los estados de
gastos aprobados en este articulo, se distribuyen organica y econbmicamente, expresados en miles de pesetas,
seg6n se indica a continuaci6n :

Entes
Capitulos I a VII Capitulo VI11

gastos no financieros actrvos financieros

Estado . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.101 .434.644
Organismos autdnomos administrativos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.456.460.782
Organismos aut6nomos comerciales, industriales,

financieros o analogos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.514 .573 .788
Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.331 .559 .433
Entes del articulo Le) de la presente Ley . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 5 . 519 . 0 99

Total . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 .559 .547 .746

Cinco . Para la amortizaci6n de pasivos financie-
ros, se aprueban creditos en el capitulo IX de los
estados de gastos de los entes a que se refiere el
apartado uno, por importe de 4.844 .970 .524 miles
de pesetas, cuya distribuci6n por programas se deta-
Ila en el anexo 1 de esta Ley.

Articulo 3.-De los beneficios fiscales

Los beneficios fiscales que afectan a los tributos
del Estado se estiman en 3 .819 .016.000 miles de pese-
tas . Su ordenacibn sistematica se incorpora como
anexo al estado de ingresos del Estado .

(Miles de pesetas)

Transferencias segdn destino

Organismos Organismos Entes
aut6nomos aut6nomos Seguridad Social del art . lx) Total

administrativos comerciales de la prescnte Ley

406.782 .770 185 .832 .516 3 .653 .409.960 126 .438 .990 4 .372.464.236

232 .600 51 .133 414 .583 - 20.060.639

5.025 .000 452.871 33 .415

- 2.813 .968 245 .461 .000

- - 35.178

- 231 .571 .087

- 487 .278 .392

- 35.178

Capitulos econ6micos

964.536 .229
2.300. 162

782.567
48.472 .797

73 .500

Totalgastos

Pesetas

19.065 .970 .873
2.458 .760 .944

1.515 .356 .355
12 .380 .032 .230

155 .592 .599

1 .016.165 .255 35.575 .713 .001

Articulo 4.-De la financiacibn de los crcditos apro-
bados en el articulo 2 de la presente Ley

Los creditos aprobados en el apartado uno del
articulo 2 de esta ley, que ascienden a 30 .464 .303 .469
miles de pesetas, se financiaran :

a) Con los derechos economicos a liquidar
durante el ejercicio, que se detallail en los estados
de ingresos correspondiemes y que se estiman en
27.455 .043 .747 miles de pesetas ; y

b) Con el endeudamiento neto resultante de las
operaciones que se regulan en el capitulo I del titu-
lo V de esta ley .
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Articulo 5.-De la cuenta de operaciones comercia-
les de los organismos aut6nomos de caracter comer-
cial, industrial, financiero o anAlogo

Se aprueban las estimaciones de gastos y previ-
siones de ingresos referidos a las operacionespropias
de la actividad de estos organismos y de los entes
p6blicos con la estructura presupuestaria de aque-
Ilos, recogidas en [as respectivas cucntas de opera-
ciones comerciales.

Articulo 6.-De los presupuestos de los enter refe-
ridos en las tetras f), g) y h) del articulo 1 de esta
Ley
Uno . 1 . Se aprueba el presupuesto del ente

p6blico Radiotelevisi6n Espanola en el que se con-
ceden las dotaciones necesarias para atender al
desarrollo de sus actividades, por un importe de
82 .666 .000 miles de pesetas, estimandose sus recur-
sos en igual cuantia .

2. Se aprueban los presupuestos de las socieda-
des estatales para la gesti6n de los servicios publicos
de radiodifusidn y television a que se refiere la
Ley 4/1980, de 10 de enero, con el siguiente detalle :

.Television Espanola, Sociedad An6nima», por un
importe total de gastos de 145 .55 1 .000 miles de pese-
tas, ascendiendo los recursos a igual cuantia .

<,Radio Nacional de Espana, Sociedad An6nima»,
por un importe total de gastos de 26 .841 .000 miles
de pesetas, ascendiendo los recursos a igual cuantia .
Dos . En los presupuestos de las restantes socie-

dades estatales de caracter mercantil, con mayoria
de capital publico, se incluyen las estimaciones de
gastos y previsiones de ingresos, referidos a los mis-
mos y a sus estados financieros, presentados de forma
individualizada o consolidados con los del grupo de
empresas al que pertenecen, relacionandose en este
ultimo caso las sociedades objeto de presentacidn
consolidada . Sin perjuicio de to anterior, se incluyen,
en cualquier caso, de forma separada los de las socie-
dades estatales de caracter mercantil que reciben
subvenciones con cargo a los Presupuestos Generales
del Estado .

Tres. Se aprueban los presupuestos de las enti-
dades de derecho pdblico creadas al amparo del ar-
ticulo 6 del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria, que a continuacidn se especifican, en
los que se incluyen [as estimaciones de gastos y pre-
visiones de ingresos referidos a los mismos y a sus
estados financieros, sin perjuicio de los mecanismos
de control que, en su caso, pudieran contener las
disposiciones que les resulten de aplicacidn :

Agencia Industrial del Estado (AIE) .
Sociedad Industrial de Participaciones Industria-

les (SEPI) .
Centro para cl Desarrollo Tecnoldgico e Industrial

(CDTI) .
Ferrocarriles de Via Estrecha (FEVE) .
Instituto para la Diversification y Ahorro de la

Energia (IDAE) .
Red National de los Ferrocarriles Espanoles

(RENFE) .
Sociedad Estatal de Promotion y Equipamiento

del Suclo (SEPES) .

Instituto de Credito Oficial (ICO) .
Fabrica Nacional de Moneda y Timbre (FNMT) .
Ente Publico de la Red Tecnica Espanola de Tele-

visi6n (RETEVISION) .
Comisibn Nacional del Mercado de Valores

(CNMV) .
Empresa Nacional de Transportes de Viajeros por

carretera (ENATCAR) .
Aeropuertos Espanoles y Navegacibn A6rea .
Consorcio de Compensaci6n de Seguros .
Comision Liquidadora de Entidades Asegurado-

ras .
Escuela Oficial de Turismo .
Puertos del Estado y Autoridades Portuarias .
Sociedad de Salvamento y Seguridad Maritima .
Comision del Mercado de las Telecomunicacio-

nes.
Comisi6n del Sistema El6ctrico Nacional .
Consorcio de la Zona Especial de Canarias .

Articulo 7.-Presupuesto del Banco de Espaiia

De acuerdo con to previsto en el articulo 4 .2 de
la Ley 13/1994, de 1 de junio, de Autonomia del
Banco de Espana, se aprueba el presupuesto de gas-
tos de funcionamiento e inversiones del Banco de
Espana, que se une a esta Ley .

Capitulo II

Normas de modificaci6n y ejecuci6n
de creditor presupuestarios

Artfculo 8.-Principios generates

Uno . Con vigencia exclusiva durante 1997, las
modificaciones de los creditor prcsupuestarios auto-
rizados en esta Ley se sujetaran a las siguientes
reglas :

Primera.-Las modificaciones de los creditos pre-
supuestarios se ajustar6n a to dispuesto en esta Ley,
y a to que al efecto se dispone en el texto refundido
de la Ley General Presupuestaria, en aquellos extre-
mos que no resulten modificados por aquella .

Segunda.-Todo acuerdo de modificacion presu-
puestaria debera indicar expresamente, la Secci6n,
Servicio, orgamsmo aut6nomo o ente publico a que
se refiere, asi como el programa, articulo, concepto
y subconcepto, en su caso, afectados por la misma,
incluso en aquellos casos en que el credito se con-
signe a nivel de articulo. No obstante, las limitaciones
senaladas en el articulo 70 .1 del texto refundido de
la Ley General Presupuestaria, se entenderan refc-
ridas a nivel de concepto para aquellos casos en que
la vinculaci6n establecida to sea a nivel de articulo .

En la correspondiente propuesta de modificacion
presupuestaria y en su resolucion se hara constar,
debidamente cuantificada y justificada, la incidencia
cn la consecuci6n de los objetivos previstos .

Tercera.-Cuando las modificaciones autorizadas
afecten a creditor del capitulo 1, <<Gastos de Per-
sonal-, deberan ser comunicadas por el Ministerio
de Economia y Hacienda al Ministerio de Admi-
nistraciones Publicas para su conocimiento .

Cuarta.-Las limitaciones contenidas en el arti-
culo 70 del texto refundido de la Ley General Pre-
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supuestaria no seran de aplicaci6n cuando las trans-
ferencias de cr6dito se produzcan como consecuencia
del traspaso de competencias a ]as Comunidades
Aut6nomas, por aplicaci6n de la Ley 16/1985, de
25 de junio, del Patrimonio Hist6rico Espanol, cuan-
do se trate de creditos cuya financiaci6n sea exclu-
sivamente comunitaria o se realice conjuntamente
por Espana y las Comunidades Europeas, se efectucn
entre cr ¬ ditos de la Secci6n 06 «Deuda Publica,-,
o cuando se realicen con cargo al cr6dito a que se
refiere el apartado segundoxinco, c), del anexo 11 .
Dos . A las retenciones de credito que se efectfien

como consecuencia de la Ley 16/1985, de 25 de junio,
del Patrimonio Hist6rico Espanol no les seran de
aplicaci6n las limitaciones establecidas en el ar-
ticulo 22 de la Ley 37/1988, de 28 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1989 .

Tres . Con vigencia exclusiva para 1997, los cre-
ditos del capitulo 2 <Gastos corrientes en bienes y
servicios» de la secci6n 12 <Ministerio de Asuntos
Exteriores» seran vinculantes a nivel de articulo, con
excepci6n de los crdditos destinados a atenciones
protocolarias y gastos de representaci6n, para los
siguientes programas :

132.A «Acci6n Diplomatica Bilateral» .
132.13 «Acci6n Diplomatica Multilateral>>
132.D «Acci6n Consularo.

Articulo 9.-Competencias especificas en materia de
modificaciones presupuestarias

Uno. Con vigencia exclusiva durance 1997
corresponden al Ministro de Economia y Hacienda
la siguientes competencias especificas en materia de
modificaciones presupuestarias:

l . Realizar las incorporaciones a que hace refe-
rencia el articulo 10 de la presente Ley .
2. Autorizar las transferencias a que sc refiere

el articulo 69 del Real Decreto Legislativo 1091/1988,
de 23 de septiembre, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley General Presupuestaria cuando
afecten a cr6ditos vinculantes .

Lo dispuesto en este ndmero se entendera sin per-
juicio de las especialidades establecidas en la nor-
mativa especifica aplicable a determinados entes
p6blicos .

3 . Autorizar las transferencias de cr6dito que
resulten procedentes en favor de las Comunidades
Aut6nomas, como consecuencia de los respectivos
Reales Decretos de traspaso de servicios.
4 . Autorizar las transferencias de cr6dito entre

uno o varios programas, incluidos en la misma o
distinta funci6n, correspondientes a servicios u orga-
nismos aut6nomos de distintos departamentos minis-
teriales, cuando ello fuese necesario en func16n de
los Convenios, Protocolos y otros instrumentos de
Colaboraci6n suscritos entre los diferentes Depar-
tamentos ministeriales u organismos aut6nomos .
5 . Autorizar las transferencias de cr6dito entre

uno o varios programas, incluidos en la misma o
distinta funci6n, correspondientes a servicios u orga-
nismos aut6nomos de distintos departamentos minis-
teriales, cuando ello fuese necesario para la distri-
buci6n de los creditos dotados en el vigente pre-

supuesto con destino al Fondo Nacional para el
Desarrollo de la Investigaci6n Cientifica y T6cnica,
y para actuaciones cofinanciadas por el Fondo Social
Europeo .

Dos . Con vigencia exclusiva durance 1997,
corresponde al Ministro de Defensa las generaciones
de cr6dito contempladas en el articulo 71 .1 .6) y c),
del texto refundido de la Ley General Presupues-
taria, motivadas por ingresos procedentes de ventas
de productos farmaceuticos o de prestaci6n de ser-
vicios hospitalarios, asi como por ingresos proceden-
tes de suministros de viveres, combustibles o pres-
taciones alimentarias debidamente autorizadas .

Tres. Con vigencia exclusiva para 1997, corres-
ponde al Ministro de Sanidad y Consumo autorizar
las generaciones de cr6dito contempladas en el ar-
ticulo 71 .1 .6) y c), del texto refundido de la Ley
General Presupuestaria, como consecuencia de los
ingresos a que se refiere la disposici6n adicional vigc-
sima segunda del texto refundido de la Ley General
de la Seguridad Social, aprobado por Real Decreto
Legislativo 1/1994, de 20 de junio .

Asimismo, podran gencrar credito, por Acuerdo
del Ministro de Sanidad y Consumo, los ingresos
a que se refiere la citada disposici6n adicional, aun-
que se hubieran producido en c1 61timo trimestre
del ejercicio anterior.

AI objeto de reflejar las repercusiones que en el
presupuesto de gascos del Instituto Nacional de la
Salud, hubieran de tener las transferencias del Esta-
do a la Seguridad Social, por la gencracidn de cr6dito
que se hubiera producido como consecuencia de la
recaudaci6n efectiva de ingresos a que se refiere
la disposici6n adicional vigesima segunda del texto
refundido de la Ley General de la Seguridad Social,
el Ministro de Sanidad y Consumo podra autorizar
]as ampliaciones de cr6dito que fueran necesarias
en el presupuesto de gastos de dicha entidad.

En todo caso, una vez autorizadas las modifica-
ciones presupuestarias a que se refiere el parrafo
anterior, se remitir6n al Ministerio de Economia y
Hacienda (Direcci6n General de Presupuestos) para
su conocimiento .

Cuatro . A los efectos previstos en la letra d) del
articulo 69 del texto refundido de la Lcy General
Presupuestaria, los titulares de los Departamentos
ministeriales podran autorizar ]as ampliaciones de
cr6dito en los presupuestos de gastos de los orga-
nismos aut6nomos, en cuanto sea necesario para
reflejar en los mismos la repercusi6n de las gene-
raciones de credito autorizadas por los titulares de
los Departamentos ministeriales en los supuestos
contemplados en el articulo 71 .1, apartados a) y d),
del texto refundido de la Ley General Presupues-
taria .

Cinco . De codas las transferencias a que se refie-
re este articulo, se remitira trimestralmente infor-
maci6n a las Cqmisiones de Presupuestos del Con-
greso de los Diputados y del Senado, identificando
las partidas afectadas, su importe y la finalidad de
las mismas .
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Articulo 10.-De las limitaciones presupuestarias

Uno . EI conjunto de los creditos comprometidos
en 1997 con cargo al presupuesto del Estado y refe-
ridos a operaciones no financieras, excluidos [as
imputables a creditos extraordinarios y suplementos
de cr6dito aprobados par las Cortes, y a creditos
generados o ampliados como consecuencia de ingre-
sos previos, no podrAn superar la cuantia total de
los creditos inicialmente aprobados para atender
dichas operaciones en el Presupuesto del Estado.

El Gobierno remitira al Congreso de [as Dipu-
tados y al Senado informacion sabre la ampliaciones
de cr6dito que se acuerden durante el ejercicio 1997,
identificando los creditos afectados, su importe y la
finalidad de las mismas .

Dos. Queda en suspenso durance el ejercicio
1997, to dispuesto en el articulo 73 del texto refun-
dido de la Ley General Presupuestaria, aprobado
par Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de
septiembre, con las siguientes excepciones :

a) Los creditos procedentes del Fondo de Com-
pensaci6n Interterritorial, en [as terminos estable-
cidos en la Ley 29/1990, de 26 de diciembre.

b) Los cr¬ditos generados coma consecuencia de
ingresos procedentes de la Union Europea .

c) Los remanentes del cr6dito 13 .01 .223A.481
destinados al pago de indemnizaciones a los afec-
tados par la rotura de la presa de Tous .

d) Los procedentes de [as creditos extraordina-
rios concedidos par el Real Decreto-ley 4/1996, pro-
mulgado para reparar los danos causados poidiver-
sas inundaciones asicoma los relativos a la aplicaci6n
presupuestaria 21 .20 533A.611 «Otras» par importe
de 1 .200 millones de pesetas destinados a reparar
[as danos ocasionados par [as inundaciones produ-
cidas en el termino municipal de Biescas, el 7 de
agosto de 1996.

e) Los remanentes de cr6dito de la Seccion 32,
cedentes de las transferencias a que se refiere el
articulo 9 .

Los remanentes de crcditos comprometidos
par operaciones no financieras procedentes de dota-
ciones efectuadas al amparo de la Ley 44/1982, de
dotaciones para inversi6n y sostenimiento de las
Fuerzas Armadas, prorrogada par la Ley 9/1990 .

g) Los crdditos que financien expedientes de
cxpropiacibn en curso.

Tres . Durance 1997 no podran efectuarse trans-
ferencias de credito de operaciones de capital a ope-
raciones corrientes salvo las excepciones siguientes:

Las recogidas en el articulo 9 «Competenciasespe-
cificas en materia de modificaciones presupuesta-
rias» .

Las que afecten a programas de imprevistos y fun-
ciones no clasificadas de la Seccidn 31 «Gastos de
Diversos Ministerios» .

Las que Sean necesarias para atender obligaciones
de todo orden motivadas par siniestros, catastrofes
u otros de reconocida urgencia .

Las que Sean necesarias para distribuir los cr6ditos
dotados en el vigente presupuesto con destino al
Fondo Nacional para el Desarrollo de la Investi-
gaci6n Cientifica y Tdcnica .

Cuatro . El Gobiemo realizara, peribdicamente,
el seguimiento de to dispuesto en el punto uno de
este articulo asi como el de los derechos y [as obli-
gaciones reconocidas par operaciones no financieras
con cargo al Presupuesto del Estado, a )as efectos
de garantizar la consecuci6n del deficit inicialmente
previsto en esta Ley, fijado en coherencia con to
dispucsto en el Tratado de la Union Europea, adop-
tando, en su caso, [as acuerdos de no disponibilidad
de creditos que, para ello, sean necesarios .

Cinco. El exceso de derechos reconocidos sabre
[as inicialmente previstos, con la excepci6n de aque-
Ilos que, previa su recaudaci6n, financien genera-
ciones o ampliaciones de credito, se aplicar5 a redu-
cir el deficit inicial .

Seis . El Gobierno comunicara trimestralmente
a las Comisiones de Presupuestos del Congreso y
del Senado las operaciones de ejecucidn del Pre-
supuesto del Estado y de la Seguridad Social rea-
lizadas en dicho periodo de tiempo, a [as efectos
de informar del cumplimiento de to previsto en este
articulo .

Capitulo III

De la Seguridad Social

Articulo 11.-De la Seguridad Social

Una . La financiaci6n de la asistencia sanitaria,
a craves del Presupuesto del Instituto Nacional de
la Salud, se efectuara con dos aportaciones finalistas
del Estado, una para operaciones corrientes par un
importe de 2.878 .835 .494 miles de pesetas y otra para
operaciones de capital par un importe de 26.744 .245
miles de pesetas ; con una aportacion procedente de
cotizaciones sociales par un importe de 199 .912 .876
miles de pesetas, y con cualquier otro ingreso afec-
tado a aquella entidad par un importe estimado de
89.263.134 miles de pesetas .

Asimismo, el Estado aporta al Instituto Nacional
de la Salud 15 .000 .000 miles de pesetas para com-
pensar los desequilibrios financieros interterritoria-
les de conformidad con to previsto en el apartado i)
del Acuerdo entre la Administracion del Estado y
las Comunidades Autbnomas relativo al sistema de
financiacion de la asistencia sanitaria proporcionada
a traves del Presupuesto del INSALUD, 7.200 .000
miles de pesetas coma liquidacibn provisional del
ano 1995 y 344 .908 .821 miles de pesetas coma trans-
ferencia equilibradora par la menor participaci6n de
]as cotizaciones sociales en la financiaci6n del gasto
sanitario .

Dos . El Estado aporta al sistema de la Seguridad
Social 16 .000.000 miles de pesetas para atender a
la financiaci6n de los complementos para minimos
de las pensioner de dicho sistema .

Tres . AI objeto de proporcionar cobertura ade-
cuada a las obligaciones de la Seguridad Social, deri-
vadas de las prestaciones no contributivas, servicios
sociales y complementos de minimos, y compensar
el equilibrio presupuestario de la misma para 1997,
el Estado le concede un prestamo par importe de
155 .612 .200 miles de pesetas . El citado pr6stamo no
devengar5 intereses y su cancelacibn se producira
cn un plaza maxima de diez anos a partir de 1998 .
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Cuatro . El Estado podra conceder durante 1997
un prcstamo sin inter6s a la Seguridad Social hasta
un maximo de 350.000 .000 miles de pesetas, para
cubrir los desfases de tesoreria que, durante dicho
ejercicio, se puedan producir por diferencia entre
]as cuotas sociales devengadas y las recaudadas en
el ano .

El importe de dicho prcstamo se adecuara a las
necesidades mensuales de la Tesoreria General de
la Seguridad Social, la cual durante el mes de enero
de 1997 presentara al Ministerio de Economia y
Hacienda su prevision de flujos monetarios .

Titulo 11

De la gesti6n presupuestaria

Capitulo I

De la gesti6n de los Presupuestos docentes

Articulo 12.-M6dulo economico de distribucibn de
fondos publicos para sostenimiento de centros con-
certados

Uno. De acuerdo con to establecido en los .apar-
tados segundo y tercero del articulo 49 de la Ley
Organica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Dere-
cho a la Educacion, el importe del m6dulo econ6-
mico por unidad escolar, a efectos de distribuci6n
de la cuantia global de los fondos publicos destinados
al sostenimiento de los centros concertados para et
ano 1997, es fijado en el anexo IVde esta Ley.
Con caracter provisional y hasta tanto no se regule

reglamcntariamente la composicibn y forma de
financiaci6n de los Ciclos Formativos de Grado
Medio, a partir de 1 de enero de 1997, estos se finan-
ciaran con arreglo a los m6dulos econ6micos esta-
blecidos en el anexo IV de la presente Ley .
Dado el caracter experimental de la implantaci6n

en centros concertados de Formaci6n Profesional
de Primer Grado de los Programas de Garantia
Social, cada Administraci6n educativa determinar5
la cantidad destinada a su financiacibn, siempre que
csta no exceda del m6dulo econ6mico establecido
en el anexo IV para los centros de Formacibn Pro-
fesional de Primer Grado .

Las Comunidades Aut6nomas en pleno ejercicio
de competencias educativas podran adecuar los
mddulos establecidos en el citado anexo a las exi-
gencias derivadas del curriculum establecido por
cada una de ]as enscnanzas, siempre que ello no
suponga una disminuci6n de ]as cuantias de dichos
mbdulos, fijadas en la presente Ley.

Las retribuciones del personal docente tendran
efectividad segun ]as fechas indicadas en el anexo IV
de esta Ley, sin perjuicio de la fecha en que se firmen
los respectivos Convenios Colectivos de la Ensenan-
za Privada, aplicables a cads nivel educativo en los
centros concertados, pudiendo la Administraci6n
aceptar pagos a cuenta, previa so6citud expresa y
coincidente de todas las organizaciones patronales
y consulta con las sindicales negociadoras de los cita-

dos Convenios Colectivos, hasty el momento en que
se produzca la firma del correspondiente convenio,
considerandose que estos pagos a cuenta tendran
efecto desde el 1 de enero de 1997 . El componente
del m6dulo destinado a «Otros gastos» surtira efecto
a partir del 1 de enero de 1997.

Las cuantias senaladas para salarios del personal
docente, incluidas cargas sociales, seran abonadas
directamente por la Administraci6n, sin perjuicio de
la relacion laboral entre el profesorado y el titular
del centro respectivo . La distribucion de los importes
que integran los «Gastos Variables» se efectuar5 de
acuerdo con to establecido en las disposiciones regu-
ladoras del regimen de conciertos . La cuantia corres-
pondiente a ,Otros Gastos» se abonar5 mensual-
mente a los centros concertados debiendo 6stos jus-
tificar su aplicacidn al finalizar cada curso escolar .
Dos. A los centros que hayan implantado el Pri-

mero y Segundo Ciclo de la Educacioh Secundaria
Obligatoria, se les dotar5 de la financiacion de los
servicios de orientaci6n educativa a que se refiere
la disposici6n adicional tercera.3 de la Ley Orga-
nica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenacibn General
del Sistema Educativo. Esta dotacion se realizara
sobre la base de calcular el equivalente a una jornada
completa del profesional adecuado a estas funciones,
por cads 25 unidades concertadas de Educacion
Secundaria Obligatoria. Por tanto, los centros con-
certados tendran derecho a la jornada correspon-
diente del citado profesional, en funcion del mimero
de unidades de Educaci6n Secundaria Obligatoria
que tengan concertadas.

Tres . Las cantidades a percibir de los alumnos
en concepto de financiaci6n complementaria a la
proveniente de los fondos publicos que se asignen
al regimen de conciertos singulares, suscritos para
ensenanzas de niveles no obligatorios, y en concepto
exclusivo de ensenanza reglada, son las que se esta-
blecen a continuaci6n :

Formacion Profesional de segundo gradoy centros ,
homologados de Bachillerato Unificado Polivalente
(procedente de ]as antiguas secciones filiales de
Bachillerato) :

Tres mil pesetas alumno/mes durante diez meses,
en el periodo comprendido entre 1 de enero y el
de 31 de diciembre de 1997 .

La financiaci6n obtenida- por los centros, conse-
cuencia del cobro a los alumnus de estas cantidades,
tendr5 el caracter de complementaria a la abonada
directamente por la Administracion para la finan-
ciaci6n de los ~,Otros Gastos». La cantidad abonada
por la Administraci6n no podr5 ser inferior a la per-
cibida por los centros durante el ejercicio 1996,
pudiendo las Administraciones educativas compe-
tentes establecerla regulaci6n necesaria al respecto .

Cuatro . Se faculty a las Administraciones edu-
cativas para fijar las relaciones Profesor/Unidad con-
certada, adecuadas para impartir el plan de estudios
vigente en cads nivel objeto del concierto, calculadas
en base a jornadps de profesor con veintiocinco horas
lectivas semanales, per tanto la Administraci6n no
asumir5 los incrementos retributivos, las reducciones
horarias, o cualquier otra circunstancia que conduzca
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a superar to previsto en los m6dulos econ6micos
del anexo IV .

Cinco . Quedan suprimidas [as dotaciones de
profesorado de apoyo creadas al amparo de to dis-
puesto en la Ley de Presupuestos Generales del Esta-
do para 1998, asi como la regulacidn referente a
estas dotaciones y profesorado incluidas en las suce-
sivas Leyes de Presupuestos Generales del Estado .

El profesorado de apoyo existente en los centros
concertados a la entrada en vigor de la presente
Ley pasara a formar parte a todos los efectos de
las plantillas de los centros donde se encuentra pres-
tando servicios.
Como consecuencia, de to anterior, la ratio pro-

fesor/unidad de los centros concertados podra ser
incrementada en funci6n del mimero total de pro-
fesores afectados por las medidas de recolocaci6n
que se hayan venido adoptando hasta la entrada en
vigor de esta Ley y se encuentren en este momento
incluidos en la n6mina de pago delegado.
Todo ello, sin perjuicio de las modificaciones que

se produzcan en los centros concertados comp con-
secuencia de la normativa vigente en materia de con-
ciertos educativos.

de personal o atenciones protocolarias y represen-
tativas, a los destinados a inversi6n nueva, ni supon-
gan desviaciones en la consecuci6n de los objetivos
del programa respectivo .

b) CorresponderA al Ministro de Sanidad y Con-
sumo autorizar las transferencias de credito entre
r6bricas de distintos capitulos, pertenecientes a un
mismo grupo de programas, siempre que no afecten
a los cr6ditos de personal o atenciones protocolarias
y representativas, a los destinados a inversi6n nueva,
ni supongan desviaciones en la consecuci6n de los
objetivos del programs respectivo .

c) Corresponder5 al Ministro de Economia y
Hacienda autorizar aquellas transferencias cuya
facultad de resolucibn exceda de ]as competencies
atribuidas al Ministro de Sanidad y Consumo y al
Director general de Presupuestos e Inversiones del
INSALUD .

Dos . En todo caso, una vez autorizadas las modi-
ficaciones presupuestarias a que se refieren los apar-
tados a) y b) del m1mero uno de este articulo, se
remitiran al Ministerio de Economia y Hacienda (Di-
recci6n General de Presupuestos) para su conoci-
miento .

Articulo 13.-Autorizaci6n de los costes de personal
de las Universidades de competencia de la Admi-
nistraci6n General del Estado

Uno . De conformidad con to dispuesto en el
articulo 54 .4 de la Ley Organica 11/1983, de 25 de
agosto, de Reforma Universitaria, en relaci6n con
su disposici6n final segunda, se autorizan los costes
de personal funcionario docente y no docente y con-
tratado docente de las Universidades de competencia
de la Administraci6n General del Estado para 1997
y por los importes detallados en el anexo V de esta
Ley.
Dos . Las Universidades de competencia de la

Administraci6n General del Estado ampliaran sus
creditos del capitulo I en funci6n de las mayores
subvenciones que, pare estos gastos, reciben del
Ministerio de Educaci6n y Cultura respecto de las
inicialmente consignadas en el Presupuesto de dicha
Secci6n . En este caso no sera de aplicaci6n to con-
tenido en el articulo 55 .1 de la citada Ley Organica
de Reforms Universitaria .

Capitulo II

De la gesti6n presupuestaria de la Sanidad

Articulo 14.-Transferencias de credito del Instituto
Nacional de la Salud

Uno . Con vigencia exclusive para 1997, las trans-
ferencias del credito del Presupuesto del INSALUD
estaran sometidas al siguiente regimen de distribu-
ci6n de competencies :

a) Correspondera al Director general de Presu-
puestos e Inversiones del INSALUD autorizar las
transferencias de credito entre r6bricas presupues-
tarias incluidas en el mismo grupo de programas
y capitulo, siempre que no afecten a los creditos

Articulo 15.-Creditos ampliables del Presupuesto
del Instituto Nacional de la Salud

Con vigencia exclusive para el ejercicio de 1997,
no se consideraran comp ampliables los creditos des-
tinados al pago de productos farmac6uticos proce-
dentes de recetas medicas del presupuesto del Ins-
tituto Nacional de la Salud a los que se refiere el
articulo 149 .d) del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria .

Capitulo 111

Otras normas sobre gesti6n presupuestaria

Articulo 16.-Agencia Estatal de Administraci6n
Tributaria

Uno. El porcentaje de participaci6n en la recau-
daci6n bruta obtenida en 1997 derivada de los actos
de liquidaci6n y gesti6n recaudatoria o de otros actos
administrativos acordados o dictados por la Agencia
Estatal de Administraci6n Tributaria sera de un 16
por 100.
Dos. A los efectos de to dispuesto en el parrafo

cuarto del punto cinco, b), del artieulo 103 de la
Ley 31/1990, de 27 de diciembre, la variaci6n de
recursos de la Agencia derivada de los mayores ingre-
sos que puedan producirse sobre la recaudaci6n ini-
cialmente prevista en los Presupuestos Generales del
Estado, se instrumentara a traves de una generaci6n
de credito, que sera autorizada por el Ministro de
Economia y Hacienda, en el concepto de gasto
«Transferencia a la Agencia Estatal de Administra-
ci6n tributaria por participaci6n en la recaudaci6n
de actos de liquidaci6n», cuya cuantia sera la resul-
tante de aplicar el porcentaje senalado en el punto
anterior.
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Titulo III

De los gascos de personal

Capitulo I

Del incremento de los gascos del personal al servicio
del sector publico

Articulo 17.-Bases y coordinaci6n de la planifica-
ci6n general de la actividad econ6mica en materia
de gastos de personal al servicio del sector p6blico

Uno. A efectos de to establecido en el presence
articulo, constituyen el sector p6blico :

a) La Administraci6n General del Estado y sus
Organismos Aut6nomos .

b) Las Administraciones de las Comunidades
Aut6nomas y los Organismos de ellas dependientes .

c) Las Corporaciones Locales y Organismos de
ellas dependientes, de conformidad con los articu-
los 126 .1 y 4 y 153 .3 del Real Decreto Legislati-
vo 781/1986, de 18 de abril .

d) Las entidades gestoras y servicios comunes
de la Seguridad Social .

e) Los 6rganos constitucionales del Estado, sin
perjuicio de to establecido en el articulo 72 .1 de la
Constituci6n .

J) El Banco de Espana y el Instituto de Credito
Oficial .

g) El ente publico Radiotelevisi6n Espanola y
sus sociedades estatales para la gesti6n de los ser-
vicios p6blicos de radiodifusi6n y televisi6n y el ente
publico Red Tecnica Espanola de Television .

h) Las Universidades competencia de la Admi-
nistraci6n General del Estado.

i) Las sociedades mercantiles publicas que per-
ciban aportaciones de cualquier naturaleza con cargo
a los presupuestos publicos o con cargo a los pre-
supuestos de los entes o sociedades que pertenezcan
al Sector Publico destinadas a cubrir d6ficit de explo-
taci6n .

j) Las demas entidades de derecho publico y el
resto de los entes del sector publico estatal, auto-
n6mico y local .
Dos. Con efectos de 1 de enero de 1997, ]as

retribuciones integras del personal al servicio del sec-
tor publico no podran experimentar variaci6n con
respecto a las del ano 1996, en t ¬rminos de homo-
geneidad para los dos periodos de comparaci6n tanto
por to que respecta a efectivos de personal como
a la antiguedad del mismo.
Los acuerdos, convenios o pactos que impliquen

crecimientos retributivos deberan experimentar la
oportuna adecuaci6n, deviniendo inaplicables en
caso contrario las cliusulas que se opongan al pre-
sente articulo .

Tres . Lo dispuesto en el apartado anterior debe
entenderse sin perjuicio de las adecuaciones retri-
butivas que, con caracter singular y excepcional,
resulten imprescindibles por el contenido de los
puestos de trabajo, por la variaci6n del mimero de
efectivos asignados a cada programa o por el grado
de consecuci6n de los objetivos fijados al mismo,
siempre con estricto cumplimiento de to dispuesto
en los articulos 23 y 24 de la Ley 30/1984, de 2 de

agosto, de Medidas para la Reforma de Funci6n
Publica.
Cuatro. Durance 1997,las convocatorias de pla-

zas para ingreso de nuevo personal se concentraran
en los sectores, funciones y categorias profesionales
que se consideren absolutamente prioritarios . En
todo caso, el n6mero de plazas de nuevo ingreso
debera ser inferior al 25 por 100 que resulte por
aplicaci6n de la tasa de reposici6n de efectivos, a
excepci6n del m1mero de plazas para el acceso a
militar de carrera y de empleo que se determinaran
reglamentariamente de acuerdo con los planes que
se establezcan para la cobertura de las plantillas esta-
blecidas por la Ley 14/1993, de 23 de diciembre,
de Plantillas de las Fuerzas Armadas y para la pro-
fesionalizaci6n de las Fuerzas Armadas, y sin per-
juicio de to dispucsto en la Ley 38/1988, de 28 de
diciembre, de Demarcaci6n y de Planta Judicial ;
teniendo en cuenta to dispuesto en el apartado 2
de la disposici6n transitoria primera y en el ar-
ticulo 20.6, respectivamente, de dichas Leyes sobre
creditos presupuestarios, referidos 6stos al valor con-
solidable anual del coste correspondiente .
Asimismo, no sera de aplicaci6n el c6mputo de

plazas de nuevo ingreso a que se refiere el parrafo
anterior a las Administraciones Publicas con com-
petencias educativas para el desarrollo de la Ley
Organica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenaci6n
General del Sistema Educativo, en rclaci6n a la
determinaci6n del numero de plazas para el acceso
al cuerpo de funcionarios docentes, asi como a aque-
llas Comunidades Aut6nomas que deben efectuar
un despliegue de los efectivos de Policia Auton6mica
en su territorio en relaci6n a la cobertura de las
correspondientes plazas para el desarrollo de su
modelo policial .
Cinco . Este articulo tiene caracter de basico y

se dicta al amparo de los articulos 149 .1 .13 y 156 .1
de la Constituci6n . Las Leyes de Presupuestos de
]as Comunidades Aut6nomas y los Presupuestos de
las Corporaciones Locales correspondientes al ejer-
cicio 1997 recogeran expresamente los criterios sena-
lados en el presence articulo.

Capitulo II

De los regimenes retributivos

Art(culo 18.-Personal del sector p6blico estatal
sometido a regimen administrativo y estatutario

Uno. Con efectos de 1 de enero de 1997, las
cuantias de los componentes de las retribuciones del
personal del sector p6blico estatal sometido a rEgi-
men administrativo y estatutario seran las derivadas
de la aplicaci6n de las siguientes normas:

a) Las retribuciones basicas de dicho personal,
asi como las complementarias de caricter fijo y peri6-
dico asignadas a los puestos de trabajo que desem-
pefie, no experimentaran variaci6n respecto de las
establecidas para el ejercicio de 1996, sin perjuicio,
en su caso, de la adecuaci6n de estas bltimas cuando
sea necesaria para asegurar que las asignadas a cada
puesto de trabajo guarden la rclaciOn procedente
con el contenido de especial dificultad tecnica, dedi-
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caci6n, responsabilidad, peligrosidad o penosidad del
mismo .

b) El conjunto do las restantes retribuciones
complementarias no experimentara variaci6n respec-
to de las establecidas para el ejercicio de 1996, sin
perjuicio de las modificaciones que se deriven do
la variacibn del mimero de efectivos asignados a cada
programa, del grado de consecucibn de los objetivos
fijados para el mismo, y del resultado individual de
so aplicaci6n .

c) Los complcmentos personales y transitorios
y demas retribuciones que tengan analogo caracter,
asi como las indemnizaciones por raz6n del servicio,
se regiran por su normativa especifica y por to dis-
puesto en esta Ley.
Dos. Lo previsto en la presente Ley se aplicara,

asimismo, a las retribuciones fijadas en pesetas que
corresponderian en territorio nacional a los funcio-
narios destinados en el extranjero, sin perjuicio do
la sucesiva aplicaci6n de los m6dulos que procedan
en virtud de la normativa vigente.

Articulo 19.-Personal laboral del sector pnblico
estatal

Se entendera por masa salarial, a los efectos de
esta Ley, el conjunto de [as retribuciones salariales
y extrasalariales y los gastos de accibn social, deven-
gados durante 1996 por el personal laboral afectado,
con el limite de las cuantias informadas favorable-
mente por el Ministerio de Economia y Hacienda
para dicho ejercicio presupuestario, exceptuandose,
en todo caso:

a) Las prestaciones e indemnizaciones de la
Seguridad Social .

b) Las cotizaciones al sistema de la Seguridad
Social a cargo del empleador.

c) Las indemnizaciones correspondientes a tras-
lados, suspensiones o despidos .

d) Las indemnizaciones o suplidos por gastos
que hubiera realizado el trabajador .
Con efectos de 1 de enero de 1997, la masa salarial

del personal laboral del sector pbblico estatal no
podra experimentar incremento alguno respecto de
la establecida para el ejercicio de 1996, comprendido
en dicho porcentaje el de todos los conceptos, sin
perjuicio del que pudiera derivarse de la consecuci6n
de los objetivos asignados a cada ente u organismo
mediante el incremento de la productividad o modi-
ficaci6n de los sistemas de organizaci6n del trabajo
o clasificaci6n profesional .

Lo previsto en el parrafo anterior representa el
limite maximo de la masa salarial, cuya distribuci6n
y aplicaci6n individual se producira a traves de la
negociaci6n colectiva .

Las variaciones de la masa salarial bruta se cal-
cularan en terminos de homogeneidad para los dos
periodos objeto de comparaci6n, tanto en to que
respecta a efectivos de personal y antiguedad del
mismo como al regimen privativo de trabajo,jornada,
horas extraordinarias efectuadas y otras condiciones
laborales, computAndose por separado lascantidades
que correspondan a las variaciones en tales concep-
tos . Con cargo a la masa salarial asi obtenida para

1997, deberan satisfacerse la totalidad de las retri-
buciones del personal laboral derivadas del corres-
pondiente acuerdo y todas las que se devenguen a
to largo del expresado ano.
Las indemnizaciones o suplidos de este personal

se regiran por su normativa especifica y por to dis-
puesto en esta Ley .

Para el personal laboral en el extranjero la deter-
minacibn de las retribuciones se acomodara a las
circunstancias especificas de cada pais .

Articulo 20.-Retribuciones de los altos cargos

Uno. Las retribuciones de los altos cargos com-
prendidos en el presente numero continuaran per-
cibiEndose, durante el ejercicio 1997, en doce men-
sualidades, sin derecho a pagas extraordinarias y sin
perjuicio de la percepci6n do catorce mensualidades
de la retribucibn por antiguedad que pudiera corres-
ponderles de acuerdo con la normativa vigente.

Las cuantias, a percibir en doce mensualidades,
seran las mismas que en el ano 1996 de conformidad
con los siguientes importes:

Pesetas

Presidente del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .076 .992
Vicepresidente del Gobierno . . . . . . . . . . . . 11 .351 .148
Ministro del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .655 .376
Secretario de Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .002 .984

Dos . El r6gimen retributivo para el ejercicio
1997 de los Subsecretarios, Directores gencrales y
asimilados seguira siendo el establecido con caracter
general para los funcionarios publicos del grupo A
en la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para
la Reforma de la Funcibn Publica, aplicable a los
conceptos retributivos regulados en el articulo 21 .
uno de la presente Ley, excepto al de su apartado F),
de conformidad con los siguientes importes que se
corresponden con las mismas cuantias de sueldo,
complemento de destino y complemento especifico
reconocidas en 1996 y referidas a doce mensuali-
dades :

Subsecretario Director general
y asimilados y asimilados

Pesetas Pesetas

Sueldo . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .824.444 1 .824 .444
Complemento de

destino .. .. . . . . . . . . . . . . . . . 2 .514.120 2 .011 .284
Complemento espe-

cifico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .143 .180 3 .307 .740

Tres . Todos los altos cargos a que se refiere el
numero anterior mantendran la categoria y rango'
que les corresponda de acuerdo con la normativa
vigente, sin perjuicio de que el complemento de pro-
ductividad que se asigne a los mismos por el titular
del departamento dentro de los creditos asignados
para tal fin pueda ser diferente, de acuerdo con to
previsto en el articulo 21.uno.E) de la presente Ley .
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Cuatro . Las retribuciones do los Presidentes y
Vicepresidentes y, en su caso, las de los Directores
generates cuando les corresponda el ejercicio de [as
funciones ejecutivas de maximo nivel, de los entes
y entidades de derecho publico a que se refiere el
articulo 6.1 .6) y 5 del texto refundido de la Ley Gene-
ral Presupuestaria, seran autorizadas durante el ejer-
cicio de 1997 por el Ministro de Economia y Hacien-
da a propuesta del titular del departamento al que
se encuentren adscritos aplicando los mismos cri-
terios de los numero unoy don anteriores en cuanto
a la igualdad respecto a las cuantias reconocidas en
1996 .

Articulo 21.-Retribuciones de los funcionarios del
Estedo incluidos en el 3mbito de aplicacidn de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la
Reforma de la Funci6n Publica

Uno. De conformidad con to establecido en el
articulo 18 .uno de esta Ley, las retribuciones a per-
cibir en el ano 1997 por los funcionarios incluidos
en el Ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984, de
2 de agosto, que desempenen puestos de trabajo para
los que el Gobierno ha aprobado la aplicacidn del
r6gimen retributivo previsto en dicha Ley manten-
dran los mismos importes reconocidos para el ano
1996, de conformidad con la siguiente distribuci6n
de conceptos retributivos .

A) El sueldo y los trienios que correspondan al
Grupo en que se halle clasificado el Cuerpo o Escala
a que pertenezca el funcionario, de acuerdo con las
siguientes cuantias referidas a dote mensualidades :

Sucldo Trienios
Grupo A - -

Pcsetas Pcsctas

A. . . . . .. . . . . . . . . . 1 .824 .444 70 .056
B . . . . . .. . . . . . . . . . 1 .548 .456 56.040
C . . . . . .. . .. . . . . . . 1 .154 .268 42.060
D . . . . . . . .. . . . . . . 943.812 28.080
E . . . . . . . . .. . . . . . . 861 .624 21 .060

B) Las pagas extraordinarias, que seran don al
ano, por un importe cada una de ellas de una men-
sualidad del sueldo y trienios, se devengaran de
acuerdo con to previsto en el articulo 33 de la
Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos
Generates del Estado para 1988 . Cuando los fun-
cionarios hubieran prestado una jornada de trabajo
reducida durance los seis meses inmediatos anterio-
res a los mescs de junio o diciembre, el importe
de la paga extraordinaria experimentarA la corres-
pondiente reducci6n proportional .
C) El complemento de destino correspondiente

al nivel del puesto de trabajo que se desempene,
de acuerdo con las siguientes cuantias referidas a
dote mensualidades :

Nivel
Importc
-

Pcscias

30 . . . . . . . . . . . . . . . 1 .602 .036
29 . . . . . . . . . . . . . . . 1.437 .012
28 . . . . . . . . . . . . . . . 1 .376 .568
27 . . . . . . . . . . . . . . . 1.316 .112
26 . . . . . . . . . . . . . . . 1 .154 .628
25 . . . . . . . . . . . . . . . 1.024 .416
24 . . . . . . . . . . . . . . . 963 .972
23 . . . . . . . . . . . . . . . 903 .552
22 . . . . . . . . . . . . . . . 843 .084
21 . . . . . . . . . . . . . . . 782 .760
20 . . . . . . . . . . . . .. . 727.116
19 . . . . . . . . . . . . . . . 689 .952
18 . . . . . . . . . . . . . . . 652 .824
17 . . . . . . . . . . . . . . . 615 .672
16 . . . . . . . . . . . . . . . 578 .580
15 . . . . . . . . . . . . . . . 541 .428
14 . . . . . . . . . . . . . . . 504 .312
13 . . . . . . . . . . . . . . . 467 .160
12 . . . . . . . . . . . . . . . 430 .008
11 . . . . . . . . . . . . .. . 392 .916
10 . . . . . . . . . . . . . . . 355 .776
9 . . . . . . . . . . . . . . . 337 .224
8 . . . . . . . . . . . . . . . 318 .612
7 . . . . . . . . . . . . . . . 300 .084
6 . . . . . . . . . . . . . . . 281 .496
5 . . . . . . . . . . . . . . . 262 .920
4 . . . . . . . . . . . . . . . 235 .104
3 . . . .. . . . . . . . .. . 207 .300
2. . . .. . .. . .. . . . . 179.448
1 . . . .. . .. . . . . . . . 151 .656

En el ambito de la docencia universitaria, la cuan-
tia del complemento de destino fijada en la escala
anterior podra ser modificada, en los casos que asi
proceda, de acuerdo con la normativa vigente, sin
que ello implique variaci6n del nivel de complemento
de destino asignado al puesto de trabajo .
D) El complemento especifico que, en su caso,

este fijado al puesto que se desempene, cuya cuantia
no experimentara variaci6n respecto de la aprobada
para el ejercicio de 1996, sin pcrjuicio, en su caso
de to previsto en el articulo 18 .uno .a), de esta Ley .
E) El complemento de productividad, que retri-

buira el especial rendimiento, la actividad y dedi-
caci6n extraordinarias, y el interes o iniciativa con
que se desempenen los puestos de trabajo, siempre
que redunden en mejorar sun resultados .

Cada departamento ministerial determinara los
criterion de distribuci6n y de fijacidn de las cuantias
individuales de complemento de productividad, de
acuerdo con las siguientes normas :

Primera . La valoraci6n de la productividad
debera realizarse en funci6n de circunstancias obje-
tivas relacionadas directamente con el desempeno
del puesto de trabajo y la consecuci6n de los resul-
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tados u objetivos asignados at mismo en el corres-
pondiente programa .

Segunda. En ningun caso las cuantias asignadas
por complemento de productividad durante un
periodo de tiempo originaran derechos individuates
respecto de las valoraciones o apreciaciones corres-
pondientes a periodos sucesivos .

F) Las gratificaciones por servicios extraordina-
rios, que se concederan por los departamentos minis-
teriales u organismos aut6nomos, dentro de los cre-
ditos asignados a tat fin .

Estas gratificaciones tendran car6eter exceptional
y solamente podran ser reconocidas por svrvicios
extraordinarios prestados fuera de la jornada normal
de trabajo, sin que puedan ser fijadas en su cuantia
ni peribdicas en su devengo ni originar dcrechos indi-
viduales en periodos sucesivos .

Dos. De acuerdo con to previsto en el articu-
lo 18 .uno .b) de esta Ley, el Ministerio de Economia
y Hacienda, dentro del mismo importe global reco-
nocido en 1996, podra modificar la cuantia de los
creditos globales destinados a atender el comple-
mento de productividad, las gratificaciones por ser-
vicios extraordinarios y otros incentivos al rendimien-
to, para adecuarla at numero de efectivos asignados
a cada programa y at grado de consecuci6n de los
objetivos fijados at mismo .
Los departamentos ministeriales, a su vez, daran

cuenta de las cuantias individuales de dichos incen-
tivos a los Ministerios de Economia y Hacienda y
de Administraciones Publicas, especificando los cri-
terios de concesi6n aplicados.

Tres . Los funcionarios interinos incluidos en el
ambito do aplicaci6n de la Ley 30/1984, de 2 de
agosto, percibiran las retribuciones basicas, excluidos
trienios, correspondientes at grupo en el que est6
incluido el Cuerpo en que ocupan vacante, y ]as retri-
buciones complementarias que correspondan at
puesto de trabajo que desempenen, excluidas ]as que
esten vinculadas a la condici6n de funcionario de
carrera .

Cuatro. El personal eventual regulado en el ar-
ticulo 20.2 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, percibira
las retribuciones por sueldo y pagas extraordinarias
corrcspondientes at grupo de asimilaci6n en que el
Ministerio de Administraciones Publicas clasifiquc
sus funciones y [as retribuciones complementarias
que correspondan at puesto de trabajo reservado a
personal eventual que desempene.
Los funcionarios de carrera que, en situaci6n de

active o de svrvicios especiales, ocupen puestos de
trabajo reservados a personal eventual percibiran las
retribuciones basicas correspondientes a su grupo
de clasificaci6n, incluidos trienios, en su case, y las
retribuciones complementarias que correspondan at
puesto de trabajo que desempenen .

Cinco. El complemento de productividad podra
asignarse, en su case, a los funcionarios interinos
y at personal eventual, asi comp a los funcionarios
en practicas cuando las mismas sc realicen desem-
penando un puesto de trabajo, siempre quc este auto-
rizada su aplicaci6n a los funcionarios de carrera
que desempenen analogos puestos de trabajo, salvo
que dicho complemento este vinculado a la condici6n
de funcionario de carrera.

Articulo 22.-Retribuciones del personal de las
Fuerzas Armadas

Uno . De acuerdo con to dispuesto en el ar-
ticulo 18 .uno de esta Ley, las retribuciones a percibir
en el ano 1997 por el persorial militar de carrera
que mantiene una relaci6n de servicios profesionales
de caracter permanente, asi como por el personal
de la Categoria de Tropa y Marineria profesionales
que tuviera adquirido el derecho a permanecer en
]as Fuerzas Armadas hasta la edad de retiro, de
acuerdo con las previsiones contenidas en la
Ley 17/1989, de 19 de julio, reguladora del Rdgimen
del Personal Militar Profesional, mantendran los
mismos importes reconocidos en el ano 1996 segun
la siguiente distribuci6n de conceptos retributivos :

a) 1-as retribuciones basicas que correspondan
at grupo de equivalencia en que se halle clasificado
el empleo correspondiente, en la cuantia establecida
para los funcionarios del Estado incluidos en el ambi-
to de aplicaci6n de la Ley 30/1984, de 2 de agosto,
de Medidas para la Reforma de la Funci6n Publica .

La valoraci6n y devengo de los trienios y de las
pagas extraordinarias se efectuara de acuerdo con
la normativa especifica aplicable a este personal y,
supletoriamente, con la normativa aplicable a los fun-
cionarios incluidos en el ambito de aplicaci6n do
la referida Ley 30/1984.

b) Las retribuciones complementarias de car5c-
ter fijo y peri6dico, que no experimentaran variaci6n
respecto de las establecidas en 1996, sin perjuicio,
en su caso, de to previsto en el articulo 18.uno .a),
de la presente Ley.

c) El complemento de dedicaci6n especial,
incluido el correspondiente a la atenci6n continuada
a que hate referencia la disposici6n adicional segun-
da del Real Decreto 1494/1991, de 11 de octubre,
y [as gratificaciones por svrvicios extraordinarios,
cuyas cuantias seran determinadas por el Ministerio
de Defensa dentro de los creditos que se asignen
especificamente para estas finalidades.

De acuerdo con to previsto en el articulo 18 . uno .b)
de esta Ley y en la regulaci6n especifica del regimen
retributivo del personal militar, el Ministro de Eco-
nomia y Hacienda, dentro del mismo importe global
reconocido en 1996, podra modificar la cuantia de
los creditos destinados a atender los incentives at
rendimiento para adecuarle at numero de efectivos
asignados a cada programa y at grado de consecuci6n
de los objetivos fijados at mismo .
En ning6n case ]as cuantias asignadas per com-

plemento de dedicaci6n especial o per gratificacio-
nes per svrvicios extraordinarios originat-An derechos
individuales en periodos sucesivos .

Dos . Los miembros de las Fuerzas Armadas que
ocupen puestos de trabajo incluidos en las relaciones
de puestos de trabajo del Ministerio de Defensa y
de sus organismos aut6nomos percibiran las retri-
buciones basicas correspondientes a su empleo mili-
tar, de acuerdo con to establecido en el n6mero uno
de este articulo, y las complementarias asignadas at
puesto que desempenen, de acuerdo con las cuantias
establecidas en la presente Ley para los funcionarios
del Estado incluidos en el Ambito de aplicaci6n de
la Ley 30/1984, de 2 de agosto, excepto a Ins que
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Ies sea de aplicaci6n to dispuesto en el articulo 3
del Real Decreto 1844/1996, de 26 de julio, por el
que se fijan las cuantias y porcentajes de las retri-
buciones derivadas de la reclasificaci6n de Grupo
establecida en el Real Decreto-ley 12/1995, de 28
de diciembre, para el personal de las Fuerzas Arma-
das, y todo ello sin perjuicio de continuar percibiendo
[as pensioner y gratificaciones que Sean consecuencia
de las recompenses militares a que se refiere la dis-
posici6n final primera de la Ley 17/1989, de 19 de
julio, asi como la ayuda para vestuario, en la misma
cuantia que el resto del personal de ]as Fuerzas
Armadas.

Tres . El personal militar de empleo que man-
tiene una relaci6n de servicios profesionales no per-
manence percibira las retribuciones basicas, exclui-
dos Irienios, correspondientes al grupo de equiva-
lencia en el que se halle clasificado su empleo militar,
en la cuantia establecida para los funcionarios del
Estado incluidos en el ambito de aplicacibn de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, y ]as retribuciones com-
plementarias que correspondan a los respectivos
empleos, puestos de trabajo que desempenen y, en
su caso, anos de compromiso, de acuerdo con la
normativa especifica aplicable a dicho personal .

Cuatro. En el ano 1997 los militares de reem-
plazo percibiran, durante la prestaci6n del servicio
militar, la cantidad de 1.500 pesetas mensuales para
atender sus gastos personales .
Cinco . Lo dispuesto en el presente articulo debe

entenderse sin perjuicio de la regulaci6n especifica
que pare determinadas situaciones y personal de la
Fuerzas Armadas se establece en la normativa vi-
gente .

Articulo 23.-Retribuciones del personal del Cuerpo
de la Guardia Civil

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 18.uno
de esta Ley, las retribuciones a percibir en el ano
1997 por el personal del Cucrpo de la Guardia Civil
mantendran los mismos importes reconocidos en el
ano 1996 seg6n la siguiente distribuci6n de conceptos
retributivos :

Uno . Las retribuciones bAsicas clue correspon-
dan al grupo de equivalencia en clue se halle cla-
sificado el empleo correspondiente, en la cuantia
establecida para los funcionarios del Estado inclui-
dos en el ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984,
do 2 de agosto.

La valoraci6n y devengo de los Irienios y de las
pagas extraordinarias se efectuara de acuerdo con
la normativa aplicable, con caracter general, a los
funcionarios incluidos en el ambito de aplicaci6n de
la Ley 30/1984 .

Dos . Las retribuciones complementarias de
caracter fijo y peri6dico, clue no experimentaran
variaci6n respecto de las establecidas en 1996, sin
perjuicio, en su caso, de to previsto en el articu-
lo 18 .uno .a), de esta Ley .

La cuantia del complemento de productividad se
regira por las normas establecidas para los funcio-
narios del Estado incluidos en el ambito de apli-
caci6n de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, clue resulten
de aplicaci6n al personal del referido Cuerpo .

Tres. Hasta tanto el Gobierno determine el rdgi-
men retributivo de los alumnos de los centros docen-
tes de formaci6n de la Guardia Civil, los Guardias
alumnos, al igual que el personal perteneciente al
Voluntariado Especial de la Guardia Civil, perci-
biran sus retribuciones en el ano 1997 en las mismas
cuantias establecidas para 1996 .

Articulo 24.-Retribuciones del personal del Cuerpo
Nacional de Policia

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 18 .uno
de esta Ley, las retribuciones a percibir en el ano
1997 por los funcionarios del Cuerpo Nacional de
Policia, creado por Ley Organica 2/1986, de 13 de
marzo, mantendran los mismos importes reconocidos
en el arho 1996 seg6n la siguiente distribuci6n de
conceptos retributivos :
Uno . Las retribuciones basicas que correspon-

clan al Grupo en que se halle clasificada, a efectos
econ6micos, la categoria correspondiente, en la
cuantia establecida para Ins funcionarios incluidos
en el ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984, de
2 de agosto.

La valoraci6n y devengo de Ins trienios y de las
pagas extraordinarias se efectuara de acuerdo con
la normative aplicable, con caricter general, a los
funcionarios incluidos en el ambito de dicha
Ley 30/1984 .

Dos . Las retribuciones complementarias de
caracter fijo y peri6dico del personal mencionado
en el mimero anterior, que no experimentaran varia-
ci6n respecto de las establecidas en 1996, sin per-
juicio, en su caso, de to previsto en el articulo 18 .
uno .a), de esta Ley.

La cuantia del complemento de productividad se
regira por las normas establecidas para los funcio-
narios del Estado incluidos en e1 ambito de apli-
caci6n de la Ley 10/1984, de 2 de agosto .

Articulo 25.-Retribuciones de los miembros de las
Carreras Judicial y Fiscal y del personal al servicio
de la Administraci6n de Justicia

Uno. De acuerdo con to dispuesto en el ar-
ticulo 18.uno de esta Ley, las retribuciones a percibir
en el afio 1997 por los miembros del Poder Judicial,
los funcionarios del Ministerio Fiscal y el personal
al servicio de la Administraci6n de Justicia man-
tendran los mismos importer reconocidos en el ano
1996 segun la siguiente distribuci6n de conceptos
retributivos :

1 . El sueldo regulado por las Leyes 17/1980, de
24 de abril ; 31/1981, de 1 de julio, y 45/1983, de
29 de diciembre, en la redacci6n dada por la
Ley 42/1994, de 30 de diciembre, cuya base se fija
en 62 .066 pesetas.

2 . Las retribuciones complementarias de dicho
personal, clue no experimentaran variaci6n respecto
a ]as vigentes en 1996, sin perjuicio, en su caso, de
to previsto en el articulo 18 .uno.a), de esta Ley .

3 . Las retribuciones basicas y complementarias
correspondientes a los funcionarios a clue se refiere
el articulo 146 .1 de la Ley Organica 6/1985, de 1
de julio, del Poder Judicial, clue no experimi:ntaran
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variacion respecto a las vigentes en 1996, sin per-
juicio, en su caso, y por to que se refiere a las cicadas
retribuciones complementarias, de to previsto en el
articulo 18 .uno .a), de esta Ley.

4. Las pagan extraordinarias, que seran don al
ano, por un importe cads una de ellas de una men-
sualidad del sueldo y trienios, y se devengaran de
acuerdo con la normativa aplicable a los funcionarios
incluidos en el ambito de aplicaci6n de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto .

Dos . Las retribuciones para el ano 1997 de los
miembros del Poder Judicial y del Ministerio Fiscal
a que se refieren los apartados 1 y 2 siguientes con-
tinuaran percibi6ndose en los mismos importes reco-
nocidos en el ano 1996, segun las cuantias que en
dichos apartados se especifican para cada uno de
e1 los .

1 . Las del Presidente del Tribunal Supremo, en
cuantia de 12 .076 .992 pesetas, a percibir en doce
mensualidades, sin derecho a pagas extraordinarias .
Las de los Presidentes de Sala del Tribunal Supre-

mo y del Presidente de la Audiencia Nacional, en
las siguientes cuantias :

Pesctas

Sueldo (a percibir en 14 mensualida-

des) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . 4 .050 .508
Complemento de destino (a percibir
en 12 mensualidades) . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . 5 .95 2 .480

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . 10 .002 .988

Las de los Magistrados del Tribunal Supremo y
de los Presidentes de Sala en la Audiencia Nacional,
en las siguientes cuantias :

Pesetas

Sueldo (a percibir en 14 mensualida-
des) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . 3 .837 .330

Complemento de destino (a percibir
en 12 mensualidades) . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . 5 .745 . 1 68

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . 9 .582 .498

2 . Las retribuciones del Fiscal General del Esta-
do, en la cuantia de 10 .655 .376 pesetas a percibir
en doce mensualidades, sin derecho a pagas extraor-
dinarias .
Las retribuciones del Teniente Fiscal del Tribunal

Supremo en las siguientes cuantias :

Pesetas

Sueldo (a percibir en 14 mensualida-
des) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . 4 .050 .508

Complemento de destino (a percibir
en 12 mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .952 .480

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.002 .988

Las de los Fiscales Jefes de la Fiscalia del Tribunal
de Cuentas, de la Secretaria Tecnica del Fiscal Gene-
ral del Estado y do las Fiscalias especiales para la
prevenci6n y represidn del trafico ilegal de drogas
y para la represidn de los delitos econ6micos rela-
cionados con la corrupcion y de los Fiscales de Sala
del Tribunal Supremo, en las siguientes cuantias:

Pcsctas

Sueldo (a percibir en 14 mensualida-
des) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .837 .330

Complemento de destino (a percibir
en 12 mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 . 745 .168

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .582 .498

3. Los miembros del Poder Judicial y del Minis-
terio Fiscal a que se refieren los n6mero anteriores
percibiran catorce mensualidades de la retribucion
por antigiicdad que les corresponds .
4. El sueldo y las retribuciones complementarias

de los micmbros del Poder Judicial y del Ministerio
Fiscal a los que se refieren los apartados 1 y 2 del
numero don del presente articulo, seran las estable-
cidas en los mismos, qucdando excluidos, a estos
efectos, del Smbito de aplicacibn de las
Leyes 17/1980, de 24 de abril, y 45/1983, de 29 de
diciembre, asi comp del Real Decreto 391/1989, de
21 de abril, por el que se establece la cuantia del
complemento de destino de los miembros del, Poder
Judicial y del Ministerio Fiscal .

Artfculo 26.-Retribuciones del personal de la Segu-
ridad Social

Uno . Las retribuciones a percibir en el ano 1997
por el personal funcionario de la Administraci6n de
la Seguridad Social, ya homologado con el resto del
personal de la Administracion General del Estado,
seran durante el ano 1997 las establecidas en el ar-
ticulo 21 de esta Ley para los funcionarios del Estado
incluidos en el ambito de aplicacidn de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, percibi ¬ndose en las
mismas cuantias reconocidas en el ano 1996.
Dos. El personal incluido en el ambito de apli-

caci6n del Real Decreto-ley 3/1987, de 11 de sep-
tiembre, sobre retribuciones del personal estatutario
del Instituto Nacional de la Salud, percibira sun retri-
buciones en el mismo importe reconocido en 1996
aplicandose a [as correspondientes retribuciones
basicas y al complemento de destino en las cuantias
senaladas para dichos conceptos retributivos en el
articulo 21.uno, A), B) y C) de esta Ley, sin perjuicio
de to establecido en la disposici6n transitoria segun-
da, don, de dicho Real Decreto-ley, y de que la cuan-
tia anual del complemento de destino fijado en la
letra C) del citado articulo 21 se satisfaga en catorce
mensualidades .

El importe de las retribuciones correspondientes
a los complementos especificos y de atencion con-
tinuada que, en su caso, esten fijados al personal,
no experimentaran variaci6n respecto al aprobado
para el ejercicio de 1996, sin perjuicio, en su caso,
de to previsto en el articulo 18.uno, a), de esta Ley .
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La cuantia individual del complemento de pro-
ductividad se determinara conforme a los criterion
senalados en el articulo 2 .tres, c), y disposicidn tran-
sitoria tercera del Real Decreto-ley 3/1987, y en las
demas normas dictadas en su desarrollo .

Tres . Las retribuciones del restante personal
funcionario y estatutario de la Seguridad Social, tam-
poco experimentaran variacibn con respecto a las
establecidas en el ejercicio 1996, sin perjuicio, en
su caso, de to previsto en el articulo 18.uno de esta
Ley.

Capitulo III

Otras disposiciones en materia de regimen
del personal activo

Articulo 27.-Prohibici6n de ingresos atipicos

Los empleados publicos comprendidos dentro del
ambito de aplicacidn de la presente Ley, con excep-
ci6n de aquellos sometidos al regimen de arancel,
no podran percibir participaci6n alguna de los tri-
butos, comisiones u otros ingresos de cualquier natu-
raleza, clue correspondan a la Administraci6n o a
cualquier poder p6blico como contraprestacif de
cualquier servicio o jurisdicci6n, ni participaci6n o
premio en multas impuestas aun cuando estuviesen
normativamente atribuidas a los mismos, debiendo
percibir dnicamente las remuneraciones del corres-
pondiente regimen retributivo, y sin perjuicio de to
clue resulte de la aplicaci6n del sistema de incom-
patibilidades y de to dispuesto en la normativa espe-
cifica sobre disfrute de vivienda por raz6n del trabajo
o cargo desempenado.

Articulo 28.-Recompensas, cruces, medallas y pen-
siones de mutilaci6n

Uno. Durance 1997 las cuantias a percibir por
los conceptos de recompensas, cruces, medallas y
pensiones de mutilaci6n, no experimentardn varia-
cion con respecto a las establecidas en 1996.

Dos . La Cruz Laureada de San Fernando y la
Medalla Militar individual se regiran por su legis-
laci6n especial .

Tres . La Cruz a la Constancia y las diferentes
categorias de la Real y Militar Orden de San Her-
menegildo se regiran por to establecido en el Real
Decreto 223/1994, de 14 de febrero, por el clue se
aprueba el Reglamento de la Real y Militar Orden
de San Hermenegildo .

Articulo 29.-Otras normas comunes

Uno. El personal contra tado administrativo y los
funcionarios de Cuerpos de Sanitarios Locales, asi
como el personal cuyas retribuciones en 1996 no
correspondieran a las establecidas con caracter gene-
ral en el Titulo III de Ia .Ley 41/1994, de 30 de dicicm-
bre, prorrogado para 1996, y no les fueran de apli-
cacion [as establecidas expresamente en el mismo
titulo de la presente Ley, continuaran percibiendo
durance el ano 1997 las mismas retribuciones corres-
pondientes al ano 1996 .
Dos . En la Administraci6n General del Estado

y sus organismos aut6nomos, en los casos de ads-

cripci6n durance 1997 de un funcionario sujeto a
un regimen retributivo distinto del correspondiente
al puesto de trabajo al que se le adscribe, dicho fun-
cionario percibira las retribuciones que correspon-
dan al puesto de trabajo que desempene, previa la
oportuna asimilacidn de las retribuciones basicas que
autorice el Ministerio de Administraciones Publican
a propuesta de los departamentos ministeriales inte-
resados.
A los solos efectos de la asimilacidn a que se refie-

re el parrafo anterior, el Ministerio para las Admi-
nistraciones Publican podra autorizar que la cuantia
de la retribucion por antigiiedad sea la clue proceda
de acuerdo con c1 regimen retributivo de origen del
funcionario.

Estas autorizaciones seran comunicadas por el
Ministerio de Administraciones Publican al Minis-
terio de Economia y Hacienda para su conocimiento .

Tres . Las referencias relativas a retribuciones
contenidas en la presente Ley se entienden siempre
hechas a retribuciones integras .

Articulo 30.-Requisitos para la determinaciun o
modificaci6n de retribuciones del personal laboral
y no funcionario

Uno. Durance el ano 1997, sera preciso informe
favorable conjunto de los Ministerios de Economia
y Hacienda y de Administraciones Publican para pro-
ceder a determinar o modificar ]as condiciones retri-
butivas del personal laboral y no funcionario al ser-
vicio de :

a) La Administracidn General del Estado y sun
organismos aut6nomos .

h) Las entidades gestoras y servicios comunes
de la Seguridad Social .

c) El elite publico Radiotelevisibn Espanola y
sun sociedades estatales y el ente pdblico Red Tdc-
nica Espanola de Television .

d) Las Universidades de competencia de la
Administraci6n General del Estado .

e) El resto de las entidades de derecho publico
a clue se refiere el articulo 6 del texto refundido
de L,ey General Presupuestaria, en las condiciones
y por los procedimientos clue al efecto se establezcan
por la Comisi6n Interministerial de Retribuciones,
atendiendo a las caracteristicas especificas de aque-
Ilas .

El informe a clue se refiere este articulo, salvo
el de la letra e), sera emitido por el procedimiento
y con el alcance previsto en los apartados siguientes.
Dos. Con caracter previo al comienzo de las

negociaciones de convenios o acuerdos colectivos
clue se celebren en el ano 1997, debera solicitarse
del Ministerio de Economia y Hacienda la corres-
pondiente autorizacion de masa salarial, clue cuan-
tifique el limite maximo de [as obligaciones clue pue-
clan contraerse como consecuencia de dichos pactos,
aportando al efecto la certificacidn de [as retribu-
ciones salariales satisfechas y devengadas en 1996.

Cuando se trace de personal no sujeto a convenio
colectivo, cuyas retribuciones vengan determinadas
en todo o en parte mediante contrato individual,
deberan comunicarse al Ministerio de Economia y
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Hacienda las retribuciones satisfechas y devengadas
durante 1996 .

Para la determinaci6n de [as retribuciones de
puestos de trabajo de nueva creacibn, bastard con
la emisi6n del informe a que se refiere el apartado
uno del presente articulo.

Tres . A los efectos de los apartados anteriores,
se entendera por determinaci6n o modificaci6n de
condiciones retributivas del personal no funcionario,
las siguientes actuaciones :

a) Firma de convenios colectivos suscritos por
los organismos citados en el apartado uno anterior,
asi como sus revisiones y las adhesiones o extensiones
a los mismos .

b) Aplicaci6n de convenios colectivos de ambito
sectorial, asi como sus revisiones y la adhesiones o
extensiones a los mismos .

c) Fijacion de retribuciones mediante contrato
individual, ya se trate de personal fijo o contratado
por tiempo determinado, cuando no vengan regu-
ladas en todoo en parte mediante convenio colectivo .

d) Otorgamiento de cualquier clase de mejoras
salariales de tipo unilateral, con caracter individual
o colectivo, aunque se deriven de la aplicaci6n exten-
siva del regimen retributivo de los funcionarios publi-
cs .

e) Determinaci6n de las retribuciones corres-
pondientes al personal contratado en el exterior .

En el informe a que se refiere el apartado uno
de este articulo, los Ministerios de Economia y
Hacienda y de Administraciones Piublicas fijaran las
retribuciones que correspondan a )as circunstancias
especificas de cads pais, segun to senalado en el
articulo 19 de la presente Ley.

Cuatro . Con el fin de emitir el informe senalado
en el apartado uno de este articulo, los departa-
mentos, organismos y entes remitiran a los Minis-
terios de Economia y Hacienda y de Administra-
ciones Publicas el correspondiente proyecto, con
caracter previo a su acuerdo o firma en el caso de
los convenios colectivos o contratos individuales,
acompanando la valoracion de todos sus aspcctos
econ6micos .

Cinco . EI mencionado informe sera evacuado en
el plazo maximo de quince dias, a contar desde la
fecha de recepci6n del proyecto y de su valoraci6n,
y versara sobre todos aquellos extremos de los que
se deriven consecucncias directas o indirectas en
materia de gasto p6blico, tanto para el ano 1997
como para ejercicios futuros y, especialmente, en
to que se refiere a la determinaci6n de la masa sala-
rial correspondiente y al control de su crecimiento,
sin perjuicio de to dispuesto en el articulo 19 de
esta Ley .

Seis . Seran nulos de pleno derecho los acuerdos
adoptados en esta materia con omisibn del trdmite
de informe o en contra de un informe desfavorable,
asi como los pactos que impliquen crecimientos sala-
riales para ejercicios sucesivos contrarios a to que
determinen las futuras Leyes de Presupuestos .

Sicte . No podran autorizarse gastos derivados de
la aplicaci6n de las retribuciones para 1997 sin el
cumplimiento de los requisitos establecidos en el pre-
sente articulo.

Articulo 31.-Contrataci6n de personal laboral con
cargo a los creditos de inversiones

Uno . Los departamentos ministeriales, organis-
mos aut6nomos y entidades gestoras de la Seguridad
Social podran formalizar durance 1997, con cargo
a Ios respectivos creditos de inversiones, contrata-
ciones de personal de caracter temporal para la rea-
lizaci6n de obras o servicios, siempre que se de la
concurrencia de los siguientes requisitos :

a) Que la contrataci6n tenga per objeto la eje-
cuci6n de obras por administraci6n directs y con
aplicacibn de la legislaci6n de contratos del Estado,
o la realizaci6n de servicios que tengan la naturaleza
de inversiones .

b) Que tales obras o servicios correspondan a
inversiones previstas yaprobadasen los Presupuestos
Generales del Estado .

c) Que [as obras o servicios no puedan ser eje-
cutados con el personal fijo de plantilla y no exista
disponibilidad suficiente en el crddito presupuestario
destinado a la contrataci6n de personal .

Dos . Los- contratos habran de formalizarse
siguiendo las prescripciones de los articulos 15 y 17
del texto refundido de la Ley del Estatuto de los
Trabajadores, y con respecto a to dispuesto en la
Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibi-
lidades del Personal al Servicio de la Administraci6n
Publics . En los contratos se hard constar, cuando
proceda, la obra o servicio para cuya realizacibn se
formaliza el contrato y el tiempo de duracibn, as(
comp el resto de las formalidades que impone la
legislacion sobre contratos laborales, eventuales o
temporales . Los departamentos, organismos o enti-
dades habran de evitar el incumplimiento de las cita-
das obligaciones formales, asi como la asignaci6n
de personal contratado para funciones distintas de
]as determinadas en los contratos, de los que pudie-
ran derivarse derechos de permanencia para el per-
sonal contratado, actuaciones que, en su caso, podran
dar lugar a la exigencia de responsabilidades, de con-
formidad con el articulo 140 del texto refundido de
la Ley General Presupuestaria .

La informaci6n a los representantes de los tra-
baiadores se realizara de conformidad con to esta-
blecido en el texto refundido de la Ley del Estatuto
de los Trabajadores .

Tres . La contrataci6n podra exceder del ejercicio
presupuestario cuando se trate de obras o servicios
que hayan de exceder de dicho ejercicio y corres-
pondan a proyectos de inversion de carActer plu-
rianual que cumplan los requisitos que para estos
se preve en el articulo 61 del texto refundido de
la Ley General Presupuestaria o en esta propia Ley
de Presupuestos Generales del Estado para 1997.

Cuatro . Los contratos habran de ser informados,
con caracter previo a su forma Iizacibn, por el Servicio
Juridico del departamento, organismo o entidad que,
en especial, se pronunciara sobre la modalidad de
contrataci6n utilizada y la observancia en las clau-
sulas del contrato de los requisitos y formalidades
exigidos por la legislaci6n laboral .

Cinco . La realizaci6n de los contratos regulados
en el presence articulo sera objeto de fiscalizacibn
previa en los casos en que la misma resulte pre-
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ceptiva, de conformidad con to dispuesto en los ar-
ticulos 92 a 99 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria . A estos efectos ; los creditos de inver-
siones se entenderan adecuados para la contrataci6n
de personal eventual si no existe credito suficiente
para ello en el concepto presupuestario destinado
especificamente a dicha finalidad .

En los organismos aut6nomos del Estado, con acti-
vidades industriales, comerciales, financieras o an5-
logas, esta contratacibn requerira informe favorable
del corrcspondiente Interventor Delegado, que ver-
sar5 sobre la no disponibilidad de cr6dito en el con-
cepto presupuestario destinado a la contrataci6n de
personal eventual en el capitulo correspondiente . En
caso de disconformidad con el informe emitido, el
organismo aut6nomo podra elevar el expediente al
Ministerio de Economia y Hacienda para su reso-
luci6n .

Titulo IV

De [as pensioner piiblicas

Capitulo I

Determinaci6n inicial de las pensioner del Regimen
de Clases Pasivas del Estado, especiales de guerra

y no contributivas de la Seguridad Social

Articulo 32 .Determinaci6n inicial de las pensioner
del Regimen de Clases Pasivas del Estado

Uno. Para la determinacibn inicial de las pen-
siones reguladas en los capitulos II, 111, IV y VII
del subtitulo segundo del Titulo I del texto refundido
de Ley de Clases Pasivas del Estado, aprobado por
Real Decreto Legislativo 670/1987, de 30 de abril,
causadas por el personal a que se refiere el articulo 3,
apartado 1, letras a), b) y e) del mismo texto legal,
se tendrAn en cuenta para 1997 los haberes regu-
ladores que a continuacibn se establecen, asignan-
dose de acuerdo con las reglas que se contienen en
cads uno de los respectivos apartados del articulo 30
de la citada norma:

a) Para el personal incluido en los supuestos del
apartado 2 del articulo 30 del texto refundido de
Ley de Clases Pasivas del Estado :

Haber regulador
Grupo -

(Pcsctas/ano)

A. . . . . . . . . . . . . . . . 4.467.899
B . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .516 .350
C . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .700 .618
D . . . . . . . . . . . . . . . 2.136.635
E . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .821 .651

b) Para el personal mencionado en el apartado 3
del referido articulo 30 del texto refundido de la
Ley de Clases Pasivas del Estado :

Administraci6n Civil
y Militar del Estado

Haber regulador
iodlce -

(Pesetas/ano)

10 . . . . . . . . . . . . . . . 4.467 .899
8 . . . . . . . . . . . . . . . 3.516 .350
6 . . . . . . . . . . . . . . . 2.700.618
4 . . . . . . . . . . . . . . . 2.136 .635
3. . . . . . . . . . . . . . . 1.821 .651

Administracibn de Justicia

Ilabcr regulador
Multiplicador -

(Pesetas/ano)

4,75 . . . . . . . . . . . . . . . 4 .467.899
4,50 . . . . . . . . . . . . . . . 4.467.899
4,00 . . . . . . . . . . . . . . . 4.467.899
3,50 . . . . . . . . . . . . . . . 4 .467.899
3,25 . . . . . . . . . . . . . . . 4 .467 .899
3,00 . . . . . . . . . . . . . . . 4.467.899
2,50 . . . . . . . . . . . . . . . 4.467.899
2,25 . . . . . . . . . . . . . . . 3 .516 .350
2,00 . . . . . . . . . . . . . . . 3 .079 .135
1,50 . . . . . . . . . . . . . . . 2 .136.635
1,25 . . . . . . . . . . . . . . . 1 .821 .651

Tribunal Constitucional

Haber regulador
Cuerpo -

(Pesetaslaiio)

Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .467 .899
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .467 .899
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .467 .899

Cortes Generales

Haber regulador
Cuerpo -

(Pesetas/ano)

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .467 .899
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . .. . .. . . 4 .467 .899
De Asesores Facultativos . . . . . . . .. . .. . . . . .. . . 4 .467.899
De Redactores, Taquigrafos y Este-

notipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . ........ ... . . 4.467 .899
Tecnico Administrativo . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . 4 .467.899
Auxiliar Administrativo . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . 2 .700.618
De Uj i e res . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.136 .635
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Dos . Para la determinacidn inicial de las pen-
sion s causadas por el personal a que se refiere el
articulo 3, apartado 2, letras a) y c), del texto refun-
dido de la Ley de Clases Pasivas del Estado, que
surtan efectos econ6micos a partir de 1 de enero
de 1997, se tendrdn en cuenta [as bases reguladoras
que resulten de Ia aplicaci6n de las siguientes reglas :

a) Se tomara el importe que, dentro de los cua-
dros que se recogen a continuaci6n, corresponds al
causante por los conceptos de sueldo y, en su caso,
grado, en c6mputo anual, en funci6n del cuerpo ci
del indice de proporcionalidad y grado de carrera
administrativa o del indice multiplicador que tuviera
asignado a 31 de diciembre de 1984 el cuerpo, carre-
ra, escala, plaza, empleo o categoria al que perte-
neciese aqu¬1.

Administraci6n Civil y Militar del Estado

Administraci6n de Justicia

Importc pur concepto do sucldo

Muluplicador
en c6mputo anual

Pesetas

4,75 . .. . . . . . . . . . . .. . . . 4 .891 .195
4,50 . . . . .. . . . . .. . . . . . . 4 .633 .764
4,00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .118.901
3,50 . .. . . . . . . . . . . .. . .. 3 .604.036
3,25 . .. . .. . . . . . . . .. . .. 3 .346 .607
3,00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .089.174
2,50 . . . . . . . . . . . . . . . . .. 2 .574.312
2,25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .316 .882
2,00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .059.450
1,50 . . . . . . . . . . . . . . . . .. 1.544.588
1,25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .287 .156

Importc por concepto
de sucIdo y grado

Indice Grado Grado especial en c6mputo anual

Pesetas

10(5,5) . . . . . . . . . 8 - 2.995 .169
10(5,5) . . . . . . . . . 7 - 2.912 .853
10(5,5) . . . . . . . . . 6 - 2.830 .539
10(5,5) . . . . . . . . . 3 - 2.853 .589
10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 - 2.541 .555
10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 - 2.459 .242
10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 - 2.376 .926
10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 - 2.294.606
10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 - 2.212 .291
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 - 2.137 .251
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 - 2.071 .409
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 - 2.005 .567
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 - 1.939.725
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 - 1 .873 .882
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 - 1.808.039
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 - 1.628.195
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 - 1 .578.827
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 - 1.529.462
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 - 1.480.095
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 (12 por 100) 1 .596 .495
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 - 1.430.728
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 - 1.204 .785
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 (24 por 100) 1 .437 .605
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 - 1 .171 .865
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 (12 por 100) 1 .271 .934
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 - 1.138 .945
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 - 1.040 .247
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 - 1.015 .561
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 - 990.879

Tribunal Constitucional

Importe por concepto do sucldo

Cucrpo
cn c6mputo anual

Pesetas

Secretario general . . . .. . .. . .. . . . . . 4.633 .764
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .118.901
Ge rente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .118.901

Cortes Generales

Importc por conccpto de sucldo

Cucrpo
ygradoenc6mputoanual

Pesetas

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .695 .565
De Archiveros-Biblioteca-

rios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .695 .565
De Asesores Facultativos . . . . 2 .695 .565
De Redactores, Taquigrafos

y Estenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .475 .377
Tecnico Administrativo . . . . . . . 2 .475 .3779
Auxiliar Administrativo . . . . . . . 1 .490 .759
De Ujieres . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .179 .21 0

h) AI importe anual por los conceptos de sueldo
y, en su caso, grado, a que se refiere el apartado
anterior, se sumara la cuantia que se obtenga de
multiplicar el mimero de trienios que tenga acre-
ditados el causante por el valor unitario en c6mputo
anual que corresponds a cads trienio en funci6n del
cuerpo o plaza en los que hubiera prestado servicios
el causante atendiendo, en su caso, a los indices de
proporcionalidad o multiplicadores asignados a los
mismos en los cuadros siguientes :
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Administraci6n Civil
y Militar del Estado

Valor unitario del trienio

indice
en c6mputo anual

Pesetas

10 . . . . . . . . . . . . . . . 96.759
8 . . . . . . . . . . . . . . . 77.407
6 . . . . . . . . . . . . . . . 58.055
4 . . . . . . . . . . . . . . . 38 .704
3 . . . . . . . . . . . . . . . 29.029

Administraci6n de Justicia

Multiplicadores
Valor unitario del trienio

a cfectos
en c6mputo anual

de tricnios
Pesetas

3,50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180 .199
3,25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167 .330
3,00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154 .458
2,50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128 .713
2,25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116 .001
2,00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102 .973
1,50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77 .229
1,25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64 .358

Tribunal Constitucional

Valor unitario del trienio

Cuerpo en c6mputoanual

Pesetas

Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180 .199
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180 .199
Gerente . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180 .199

Cortes Generales

Valor unitario del tncnio

Cuerpo
en c6mputo anual

Pesetas

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 .216
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . 110 .216
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . 110 .216
De Rcdactores, Taquigrafos y

Estenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 .216
Tecnico Administrativo . . . . . . . . . . . . . . 110.216
Auxiliar Administrativo . . . . . . . . . . . . . 66 .132
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 .087

Tres . El importe mensual de las pensiones a que
se refiere este precepto se obtendra dividiendo por
14 el anual calculado segun to dispuesto en las reglas
precedentes y la legislaci6n correspondieme .

Articulo 33.-Determinaci6n inicial y cuantia de [as
pensiones especiales de guerra para 1997

Uno. El importe de las pensioner reconocidas
al amparo de la Ley 5/1979, de 18 de septiembre,
en favor de familiares fallecidos como consecuencia
de la guerra civil, no podr5 ser inferior, para 1997,
al establecido como cuantia minima en el sistema
de la Seguridad Social para las pensioner de viu-
dedad en favor de titulares mayores de sesenta y
cinco anos .

Lo dispuesto en el parrafo anterior no sera de
aplicaci6n a las pensioner causadas por el personal
no funcionario en favor de hucrfanos no incapaci-
tados con derecho a pensi6n, de acuerdo con su legis-
laci6n reguladora, cuya cuantia sera de 9.460 pesetas
mensuales.
Dos. 1 . La pensiones reconocidas al amparo de

la Lcy 35/1980, de 26 dejunio, de mutilados de guerra
excombatientes de la zona republicana, cuyos cau-
santes no tuvieran la condici6n de militar profesional
de las Fuerzas e Institutos Armados, se fijan para
1997 en las siguientes cuantias :

a) La pensi6n de mutilaci6n sera la que resulte
de aplicar los porccntajes establecidos para cads gra-
do de incapacidad a la cantidad de 552.092 pesetas,
referida a doce mensualidades .

b) La suma de la remuneraci6n basica, la remu-
neraci6n sustitutoria de tricnios y las remuneraciones
suplementarias en compensacion por retribuciones
no percibidas, sera de 1 .488.983 pesetas, referida a
doce mensualidades siendo el importe de cada una
de las dos mensualidades extraordinarias de la misma
cuantia que la de la mensualidad ordinaria por estos
conceptos.

c) Las pensioner en favor de familiares se fijan
en el mismo importe que el establecido como cuantia
minima en el sistema de la Seguridad Social para
las pensioner de viudedad en favor de titulares mayo-
res de sesenta y cinco anos, salvo las pensioner en
favor de hu&rfanos no incapacitados mayores de
veintiun anos con derecho a pensi6n, de acuerdo
con su legislaci6n reguladora, cuya cuantia serA de
7.200 pesetas mensuales .
2 . El importe de las pensioner en favor de fami-

liares de excombatientes profesionales reconocidas
al amparo de la Ley 35/1980, no podrA ser inferior,
para 1997, al establecido comp de cuantia minima
en c1 sistema de la Seguridad Social para las pen-
stones de viudedad en favor de titulares mayores
de sesenta y cinco anos .

Tres . Las pensiones reconocidas al amparo de
la Ley 6/1982, de 29 de marzo, sobre retribuci6n
basica a Mutilados Civiles de Guerra, se fijan para
1997 en las siguientes cuantias :

a) La retribuci6n para quienes tengan recono-
cida una incapacidad de segundo, tercero o cuarto
grados, en el 100 por 100 de la cantidad de 1 .042 .288
pesetas, referida a doce mensualidades .
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b) Las pensiones en favor de familiares en el
mismo importe que el establecido como de cuantia
minima en el sistema de la Seguridad Social para
las pensiones de viudedad en favor de titulares mayo-
res de sesenta y cinco anos .

Cuatro . Las pensiones reconocidas al amparo
del Decreto 670/1976, de 5 de marzo, en favor de
mutilados de guerra que no pudieron integrarse en
el Cuerpo de Caballeros Mutilados, se estableceran,
para 1997, en el importe que resulte de aplicar los
porcentajes establecidos para cada grado de inca-
pacidad a la cuantia de 661 .477 pesetas, referida a
dote mensualidades .

Cinco. La cuantia para 1997 de las pensioner
causadas al amparo del titulo II de la Ley 37/1984,
de 22 de octubre, sobre reconocimiento de derechos
y servicios prestados a quienes durante la guerra civil
formaron parte de las Fuerzas Armadas y de Orden
Publico y Cuerpo de Carabineros do la Repbblica,
se fijara tomando en consideration el importe por
los conceptos de sueldo y grado que proceda de entre
los contenidos en el apartado dos.a) del presence
articulo 32 .

Las cuantias de estas pensiones no podran ser infe-
riores a las siguientes :

a) En las pensiones en favor de causantes, el
importe establecido como de cuantia minima en cl
sistema de Seguridad Social para las pensioner de
jubilaci6n, con cdnyuge a cargo, en favor de titulares
mayores de sesenta y cinco anos .

b) En las pensiones de viudedad al importe esta-
blecido como de cuantia minima en el sistcma de
la Seguridad Social para las pensioner de viudedad
en favor de titulares mayores de sesenta y cinco anos .

Articulo 34.-Determinaci6n initial de las pensioner
no contributivas

Para 1997, la cuantia integra de las pensioner de
jubilacibn e invalidez de la Seguridad Social, en su
modalidad no contributiva, se fijara en 511 .140 pese-
tas anuales .

Capitulo 11

Limitaciones en el senalamiento initial
de las pensioner piiblicas

Articulo 35.-Limitaci6n del senalamiento initial de
[as pensioner pbblicas

Uno . El importe a percibir como consecuencia
del senalamiento initial de las pensioner publicas
no podra superar durante 1997 la cuantia integra
de 284 .198 pesetas mensuales, sin perjuicio de las
pagas extraordinarias que pudieran corresponder a
su titular y cuya cuantia tambi6n estara afectada por
el citado limite.

No obstante to anterior, si el pensionista tuviera
derecho a percibir menos o mar de catorce pagas
al ano, incluidas [as extraordinarias, dicho limite
mensual debera ser adecuado a efectos de que la
cuantia integra anual que corresponda al interesado
alcance o no supere, durance 1997, el importe de
3.978 .772 pesetas .

Dos. En aquellos supuestos en que un mismo
titular cause simultaneamente derecho a dos o mar

pensiones publicas, de las enumeradas en el ar-
ticulo 37 de la Ley 4/1990, de 29 de junio, de Pre-
supuestos Generales del Estado para 1990, el impor-
te conjunto a percibir como consecuencia del sena-
lamiento initial de todas ellas estara sujeto a los
mismos limites que se establecen en el apartado
anterior .
A cal efccto se determinara, en primer lugar, el

importe integro de coda una de las pensioner publi-
cas de que se crate y, si la suma de codas ellas exce-
diera de 284 .198 pesetas mensuales, se rcduciran pro-
porcionalmente hasty absorber dicho exceso.

No obstante, si alguna de las pensioner que se
causen estuviera a cargo del fondo especial de una
de ]as mutualidades de funcionarios incluidas en la
letra d) del articulo 37 de la Ley 4/1990, de 29 de
jumo, de Presupuestos Generales del Estado para
1990, la minoracidn se efectuara preferentemente
y, de resultar posible, con simultaneidad a su reco-
nocirniento sobre el importe integro de dichas pen-
siones, procediendose con posterioridad, si ello fuera
necesario, a la aplicacion de la reduction propor-
cional en !as restantes pensiones, para que la suma
de codas ellas no supere el indicado limite maximo .

Tres . Cuando se efectue el senalamiento initial
de una pensi6n publica en favor de quien ya estuviera
percibiendo otra u otras pensiones publicas, si la
suma conjunta del importe integro de codas ellas
superase los limites establecidos en el apartado uno
de este precepto se minorara o suprimira el importe
integro a percibir como consecuencia del ultimo
senalamicnto hasta absorber la cuantia que exceda
del referido limite legal.

Cuatro . Si en el momento del senalamiento ini-
cial a que se refieren los apartados anteriores, los
organismos o entidades competentes no pudieran
conocer la cuantia y naturaleza de las otras pensiones
que correspondan al beneficiario, dicho senalamien-
to se realizara con caracter provisional hasta el
momento en que se pucdan practicar las oportunas
comprobaciones.
La regularizacidn definitiva de los senalamientos

provisionales Ilevara, en su caso, aparejada la exi-
gencia del reintegro de to indebidamente percibido
por el titular de la pension . Este reintegro podra
practicarse con cargo a las sucesivas mensualidades
de pensi6n.

Cinco . Si con posterioridad a la minoraci6n o
supresibn del importe del senalamiento initial a que
se refieren los anteriores apartados dos y tres, sc
alterase, por cualquier circunstancia, la cuantia o
composicibn de las otras pensiones publicas perci-
bidas por el titular, se revisaran de oficio o a instancia
de parte las limitaciones que se hubieran efectuado,
con efectos del primer dia del mes siguiente a aquel
en que se haya producido la variaci6n .

En todo caso, los senalamientos iniciales realiza-
dosen supuestos de concurrencia de pensiones publi-
cas estaran sujetos a revision peri6dica .

Seis. La minoraci6n o supresidn del importe de
los senalamientos iniciales de pensiones pdblicas que
pudieran efectuarse por aplicacion de las normas
limitativas no significara en modo alguno merma o
perjuicio de los derechos anejos al reconocimiento
de la pension diferentes al del cobro de la misma .
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Siete . El limite maximo de percepci6n estable-
cido en este precepto no se aplicara a las siguientes
pensiones publicas que se causen durance 1997 :

a) Pensiones extraordinarias del R6gimen de
Clases Pasivas del Estado, originadas por actos terro-
ristas .

b) Pensiones del R6gimen de Clases Pasivas del
Estado mejoradas al amparo del Real Decre-
to-ley 19/1981, de 30 de octubre, sobre pensiones
extraordinarias a victimas del terrorismo .

c) Pensiones extraordinarias reconocidas por la
Seguridad Social originadas por actos terroristas .
Ocho . Cuando en el momento del senalamiento

inicial de ]as pensiones publicas concurran en un
mismo titular alguna o algunas de las pensioner men-
cionadas en el apartado siete de este articulo o de
las establecidas en el Titulo II del Real Decre-
to 851/1992, de 10 de julio, por cl que se regulan
determinadas pensiones extraordinarias causadas
por actor de terrorismo, con otra u otras pensiones
p6blicas, las normas limitativas de este articulo s61o
se aplicaran respecto de las no procedentes de actor
terroristas .

Capftulo III

Revalorizaci6n y modiricaci6n de los valores
de las pensioner pfiblicas para 1997

Articulo 36.-Revalorizaci6n y modificaci6n de los
valores de las pensiones p6blicas para 1997

Uno . Las pensiones de Clases Pasivas del Estado
experimentaran en 1997 un incremento del 2,6 por
100, respecto de las cuantias percibidas a 31 de
diciembre de 1996, salvo las excepciones que se con-
tienen en los siguientes articulos de este capitulo
y que les sean de aplicaci6n . Lo anterior se entiende
sin perjuicio de los importer de garantia que figuran
en el precedence articulo 33, respecto de las pen-
siones reconocidas al amparo de la legislaci6n espe-
cial derivada de la guerra civil .
Dos. Las pensiones abonadas por el sistema de

la Seguridad Social en su modalidad contributiva,
experimentaran en 1997, respecto de Vas cuantias per-
cibidas a 31 de diciembre de 1996 y salvo [as excep-
ciones contenidas en los articulos siguientes de este
capitulo y que les scan expresamente de aplicaci6n,
un incrcmento del 2,6 por 100 .

Tres . Las pensiones referidas en el articulo 34
de este titulo que vinieran percibiendose a 31 de
diciembre de 1996, se fijaran en 1997 en 511 .140
pesetas integras anuales.

Cuatro . De acuerdo con to establecido en la dis-
posici6n adicional quinta de la Ley 74/1980, de 29
de diciembre, de Presupuestos Generates del Estado
para 1981, y la disposici6n adicional vigesima primera
de la ley 50/1984, de 30 de diciembre, de Presu-
puestos Generates del Estado para 1985, ]as pen-
siones de las Mutualidades integradas en el Fondo
Especial de la Mutualidad General de Funcionarios
Civiles del Estado, cuando hubieran sido causadas
con posterioridad a 31 de diciembre de 1991, expe-
rimentaran el 1 de enero de 1997 una reducci6n,
respecto de los importer percibidos en 31 de diciem-
bre de 1996, del 20 por 100 de la diferencia entre

la cuantia correspondiente a 31 de diciembre de 1978
-o tratandose del Montepio de Funcionarios de la
Organizaci6n Sindical, a 31 de diciembre de 1977-
y la que corresponderia en 31 de diciembre de 1973 .

Cinco . Las pensiones abonadas con cargo a los
regimenes o sistemas de previsi6n enumerados en
el articulo 37 de la Ley 4/1990, de 29 de junio, de
Presupuestos Generates del Estado para 1990, y no
referidas en los apartados anteriores de este articulo,
experimentaran en 1997 la revalorizaci6n o modi-
ficaci6n que, en su caso, proceda segun su normativa
propia, que se aplicara sobre las cuantias percibidas
a 31 de diciembre de 1996, salvo [as excepciones
que se contienen en los siguientes articulos de este
capitulo y que Ies sean expresamente de aplicaci6n .

Articulo 37.-Pensioner no revalorizables durante
I997

Uno. En 1997 no experimentaran revalorizacibn
las pensiones publicas siguientes :

a) Las pensiones abonadas con cargo a cualquic-
ra de los regimenes o sistemas de previsi6n enu-
merados en el articulo 37 de la Ley 4/1990, de 29
de junio, de Presupuestos Generates del Estado para
1990, cuyo importe integro mensual, sumado, en su
caso, al importe integro mensual de las otras pen-
sions publicas percibidas por su titular, exceda de
284.198 pesetas integras en c6mputo mensual, enten-
diendose esta cantidad en los terminos expuestos
en el precedence articulo 35 .

Lo dispuesto en el pArrafo anterior no sera de
aplicaci6n a las pensioner extraordinarias del Regi-
men de Clases Pasivas del Estado y de la Seguridad
Social, originadas por actor terroristas, asi como a
las pensioner mejoradas al amparo del Real Decre-
to-ley 19/1981, de 30 de octubre, sobre pensiones
extraordinarias a victimas del terrorismo .

b) Las pensiones de Clases Pasivas reconocidas
a favor de los Camineros del Estado y causadas con
anterioridad a l de enero de 1985, con excepci6n
de aquellas cuyo titular s61o percibiera esta pensi6n
como cal Caminero.

c) Las pensiones reconocidas al amparo de la
Ley 5/1979, de 18 de septiembre, en favor de huer-
fanos no incapacitados excepto cuando los causantes
de tales pensiones hubieran tenido la condici6n de
funcionarios.

d) La pensiones reconocidas al amparo de la
Ley 35/1980, de 26 de junio, en favor de huerfanos
mayores de veintiun anos no incapacitados, excepto
cuando los causantes de tales pensiones hubieran
tenido la condiciOn de excombatientes profesionales .

e) Las pensiones del extinguido Seguro Obliga-
torio de Vejez e Invalidez cuando entren en con-
currencia con otras pensiones publicas .
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

cuando la suma de todas las pensioner concurrentes
y las del citado Seguro Obligatorio de Vejez e Inva-
lidez, una vez revalorizadas aqu6llas, sea inferior a
las cuantias fijas senaladas para cal seguro en el ar-
ticulo 41 de esta Ley, calculadas una y otras en c6m-
puto anual, la pensi6n del Seguro Obligatorio de
Vejez e Invalidez se revalorizara en un importe igual
a la diferencia resultante . Esta diferencia no tiene
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carActer consolidable, siendo absorbible con cual-
quier incremento que puedan experimentar las per-
cepciones del interesado, ya sea en concepto de reva-
lorizaciones o por reconocimiento de nuevas pres-
taciones de carActer peri6dico .

f) Las pensiones de las mutualidades integradas
en el Fondo Especial de la Mutualidad General de
Funcionarios Civiles del Estado que, en 31 de diciem-
bre de 1996, hubieran ya alcanzado las cuantias
correspondientes al 31 de diciembre de 1973 .
Dos. En el caso de que mutualidades, montepios

o entidades de previsi6n social de cualquier tipo que
integren a personal perteneciente a empresas o socie-
dades con participaci6n mayoritaria del Estado, de
Comunidades Aut6nomas, de Corporaciones Loca-
les o de organismos aut6nomos y se financien con
fondos procedentes de dichos 6rganos o entidades
publicas, o en el caso de que 6stos, directamente,
est6n abonando al personal incluido en la acci6n
protectora de aquellas pensiones complementarias
por cualquier concepto sobre las que les correspon-
deria abonar a los regimenes generates que Sean de
aplicaci6n, las revalorizaciones a que se refiere el
articulo 36 reran consideradas como limite maximo,
pudiendo aplicarse coeficientes menores e incluso
inferiores que la unidad, a dichas pensiones com-
plementarias, de acuerdo con sus regulaciones pro-
pias o con los pactos que se produzcan .

Articulo 38.-Limitaci6n del importe de la revalo-
rizaci6n de las pensioner piiblicas para 1997

Uno . El importe do la revalorizaci6n para 1997
de las pensioner publicas que, conforme a las normas
de los preceptor de este capitulo, puedan incremen-
tarse, no podra suponer para estas, una vez reva-
lorizadas, un valor integro anual superior a 3 .978 .772
pesetas .
Dos . En aquellos supuestos en que un mismo

titular perciba dos o mar pensioner p6blicas, la suma
del importe anual integro de todas ellas, una vez
revalorizadas las que procedan, no podra superar
el limite maximo a que se refiere el apartado anterior .
Si to superase, se minorara proporcionalmente la
cuantia de la revalorizaci6n, hasta absorber el exceso
sobre dicho limite .
Atat efecto, cada entidad u organismo competence

para revalorizar determinara su propio limite maxi-
mo de percepci6n anual para las pensioner a su car-
go . Este limite consistira en una cifra que guarde
con la cicada cuantia integra de 3 .978 .772 pesetas
anuales la misma proporci6n que la que guards la
pensi6n o pensiones a cargo del organismo o entidad
de que se trace con el conjunto total de las pensioner
publicas que perciba el titular .

El referido limite (L) se obtendrA mediante la
aplicaci6n de la siguiente f6rmula :

L = ,T x 3.978 .772 pesetas anuales

Siendo «P» el valor integro anual alcanzado a 31
de diciembre de 1996 por la pensi6n o pensiones
a cargo del organismo o entidad competence, y «T»
el resultado de anadir a la cifra anterior el valor

integro anual de las restantes pensiones concurrentes
del mismo titular en identico momento .
No obstante to anterior, si alguna de las pensioner

que percibiese el interesado estuviera a cargo del
fondo especial de una de las mutualidades de fun-
cionarios incluidas en la letra d) del articulo 37 de
la Ley 4/1990, de 20 de junio, de Presupuestos Gene-
rales del Estado para 1990, o se tratase de las pen-
siones no revalorizables a cargo de alguna de las
entidades a que se refiere el apartado dos del ar-
ticulo 37, la aplicaci6n de las reglas recogidas en
los parrafos anteriores se adaptarA reglamentaria-
mente a fin de que se pueda alcanzar, en su caso,
el limite maximo de percepci6n, en el supuesto de
concurrir dichas pensiones complementarias con otra
u otras cuyo importe hubiese sido minorado o supri-
mido a efectos de no sobrepasar la cuantia maxima
fijada en cada momento .

Tres . Cuando el organismo o entidad competen-
te para efectuar la revalorizaci6n de la pensi6n pdbli-
ca, en el momento de practicarla, no pudiera com-
probar fehacientemente la realidad de la cuantia de
las otras pensiones publicas que perciba el titular,
dicha revalorizaci6n se efectuara con caracter pro-
visional hasta el momento en que se puedan practicar
las oportunas comprobaciones .

La regularizaci6n definitiva Ilevara, en su caso,
aparejada la exigencia del reintegro de to indebi-
damente percibido por el titular . Este reintegro
podra practicarse con cargo a [as sucesivas mensua-
lidades de pensi6n .
En todo caso, las revalorizaciones efectuadas en

supuestos de concurrencia de pensiones publicas
estaran sujetas a revisi6n o inspecci6n peri6dica .

Cuatro . Las normas limitativas reguladas en estc
precepto no se aplicaran a :

a) Pensiones extraordinarias del Regimen de
Clases Pasivas del Estado, originadas por actor terro-
ristas .

b) Pensiones del Regimen de Clases Pasivas del
Estado mejoradas al amparo del Real Decre-
to-ley 19/1981, de 30 de octubre, sobre pensiones
extraordinarias a victimas del terrorismo .

c) Pensiones extraordinarias reconocidas por la
Seguridad Social, originadas por actor terroristas .

Cinco . Cuando en un mismo titular concurean
alguna o algunas de las pensioner mencionadas en
el precedente apartado tres o de las establecidas en
el titulo If del Real Decreto 851/1992, de 10 de julio,
por cl que se regulan determinadas pensiones
extraordinarias causadas por actor terroristas, con
otra u otras pensiones publicas, [as normas limitativas
de este precepto s61o se aplicaran respecto de las
no procedentes de actor terroristas .

Capitulo IV

Complementos para minimos

Articulo 39.Reconocimiento de complementos
para minimos en las pensioner de Clases Pasivas

Uno . En los terminos que reglamentariamente
se determinen, los pensionistas de Clases Pasivas del
Estado, que no perciban durance el ejercicio de 1997
rentas de trabajo o de capital por importe superior
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a 805.900 pesetas anualcs, tendrAn derecho a percibir
los complementos econ6micos necesarios para alcan-
zar la cuantia minima de las pensioner .

Se presumira que concurren los requisitos indi-
cados cuando el interesado hubiera percibido duran-
te 1996 rentas por cuantia igual o inferior a 785.476
pesetas anuales. Esta presunci6n se podra destruir,
en su caso, por las pruebas obtenidas por la Admi-
nistraci6n .
A los solos efectos de garantia de complementos

para minimos, se equipararan a rentas de trabajo
las pensioner publicas que no esten a cargo de cua-
lesquiera de Ins regimenes p6blicos basicos de pre-
visi6n social .

Los efectos econ6micos del reconocimiento de los
complementos econ6micos se retrotraeran al dia 1
de enero del ano cn que se soliciten o a la fecha
de arranque de la pensi6n, si esta fuese posterior
al 1 de enero.
Dos. Los reconocimientos de complementos

econ6micos que se efect6en en 1997 con base en
declaraciones del interesado tendran caracter pro-
visional hasta que se compruebe la realidad o efec-
tividad de to declarado.
En todo caso, la Administraci6n podra revisar

peri6dicamente, de oficio o a instancia del intere-
sado, las resoluciones de reconocimiento de com-
plementos econ6micos, pudiendo Ilevar aparejado,
en su caso, la exigencia del reintegro de to inde-
bidamente percibido por el titular de la pensi6n . Este
reintegro podra practicarse con cargo a las sucesivas
mensualidades de pensi6n .

Tres . Durante 1997 las cuantias minimas de las
pensiones de Clases Pasivas quedan fijadas, en c6m-
puto anual, en los importer siguientes :

Complementos para mfnimos

Clasc de pensi6n
Imponc

Con c6nyugc a cargo Sin c6nyugc a cargo

Pensi6n de jubi- 64.505 ptas/mes 54 .825 ptas/mes
laci6n o retiro 903 .070 ptas/ano 76 7. 550 ptas/an o

Pcnsi6n de viu- 54 .825 ptas/mes
dedad 767.550 ptas/mes

Pensi6n familiar
distinta de la 54.825 pta s/mes
de viudedad,
siendo N el N
n 6 m e ro de 767 .550 ptas/ano
beneficiarios
de la pensi6n N
o pen si o n es

Articulo 40.-Reconocimiento de los complementos
para las pensiones inferiores a la minima en el sis-
tema de la Seguridad Social e importes de dichas
pensiones

Uno. En los terminos que reglamentariamente
se determinen, tendran derccho a pcrcibir los com-
plementos necesarios para alcanzar la cuantia mini-
ma de pensiones, los pensionistas del sistema de la
Seguridad Social en su modalidad contributiva, que
no perciban rentas de capital o trabajo personal o
que, percibicndolas, no excedan de 805.900 pesetas
al ano.
No obstante, los pensionistas de la Seguridad

Social en su modalidad contributiva que perciban
rentas por los conceptos indicados en cuantia supe-
rior a la cifra senalada en el parrafo anterior, tendran
derecho a un complemento por minimos cuando la
sumo en c6mputo anual de tales ingresos y de los
correspondientes a la pensi6n ya revalorizada resulte
inferior a la suma de 805.900 pesetas mar el importe
en c6mputo anual de la cuantia minima fijada para
la clase de pensi6n de que se trate. En este caso,
c1 complemento para minimos consistira en la dife-
rencia entre los importer de ambas sumas, siempre
que esta diferencia no determine para el interesado
una percepci6n mensual conjunta de pensi6n y com-
plemento por importe superior al de la cuantia mini-
ma de pensi6n que corresponda en terminos men-
suales .
A los solos efectos de garantia de complementos

para minimos, se equiparar6n a rentas de trabajo
]as pensiones publicas que no esten a cargo do cua-
lesquiera de los regimenes publicos basicos de pre-
visi6n social .

Dos. Se presumir5 que concurren los requisitos
indicados en el mimero anterior cuando el interesado
hubiera percibido durance 1996 rentas por cuantia
igual o inferior a 785 .476 pesetas . Esta presunci6n
podra destruirse, en su caso, por las pruebas obte-
nidas por la Administraci6n .

Tres . A los efectos previstos en el numero uno
del presence articulo, los pensionistas do la Seguridad
Social en su modalidad contributiva que tengan reco-
nocido complemento por minimos y hubiesen per-
cibido durante 1996 rentas de capital o trabajo per-
sonal que excedan de 785 .476 pesetas, vendran obli-
gados a presentar antes del 1 de marzo de 1997 decla-
raci6n expresiva de la cuantia de dichas rentas . El
incumplimiento de esta obligaci6n dara lugar al rein-
tegro de las cantidades indebidamente percibidas por
el pensionista con los efectos y en la forma que regla-
mentariamente se determinen .

Cuatro . Durante 1997 las cuantias minimas de
las pensiones del sistema de la Seguridad Social, en
su modalidad contributiva, quedan fijadas, en c6m-
puto anual, clase de pensi6n y requisitos concurren-
tes en el titular, en las cuantias siguientes :
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Clasc do pcnsi6n

Jubilaci6n

Titular con sesenta y cinco anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Titular menor de sesenta y cinco anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Titulares

Con c6nyugc a cargo Sin c6nyugc a cargo

Pesetas/ano Pesctas/aho

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . 903.070 767.550

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . 790.440 669.900

lnvalidez permanence

Gran invalidez con incremerito del 50 por 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . 1 .354.640 1 .151 .360
Absoluta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 903.070 767.550
Total : Titular con sesenta y cinco anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . .. . .. . . . . . . . . . . 903 .070 767.550
Parcial del regimen de accidentes de trabajo : Titular con sesenta y cinco

anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . 903 .070 767.550

Viudedad
Titular con sesenta y cinco anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . - 767.550
Titular con edad entre sesenta y sesenta y cuatro anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . - 669.900
Titular con menos de sesenta anos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . - 511 .140

Orfandad

Por beneficiario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . - 227.010
En la orfandad absoluta el minimo se incrementara en 511 .140 pesetas

distribuidas, en su case, entre los beneficiaries.

En favordefamiliares

Per beneficiario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 227.010
Si no existe viuda ni huerfano pensionistas :
Un solo beneficiario, con sesenta y cinco anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . . - 584.850
Un solo beneficiario, menor de sesenta y cinco anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. . . . . .. . .. . . . . - 511 .140
Varios beneficiaries : El minimo asignado a cads uno se incrementara

en el importe que resulte de prorratear 284 .130 pesetas entre el numero
de beneficiaries .

S ubsidio de invalide z provisional y larga enfermedad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . 570.420 488.280

Capitulo V

Otras disposiciones en materia
de pensioner p6blicas

Articulo 41.-Pensioner no concurrentes del extin-
guido Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez

Titulo V
De las operaciones financieras

Capitulo I

Deuda P6blica

Articulo 42.-Deuda Publica

A partir del 1 de enero de 1997 la cuantia de
las pensioner del extinguido Seguro Obligatorio de
Vejez e Invalidez, no concurrentes con otras pen-
siones p6blicas, queda fijada, en c6mputo anual, en
548.800 pesetas.
A dichos efectos no se considerara pensi6n con-

currente la percibida per los mutilados 6tiles o inca-
pacitados de primer grado per causa de la pasada
guerra civil espanola, cualquiera que fuese su legis-
laci6n reguladora .

Uno . Se autoriza al Gobierno para que, a pro-
puesta del Ministerio de Economia y Hacienda,
incremente la Deuda Publica del Estado con la limi-
taci6n de que el saldo vivo de la misma a 31 de
diciembre de 1997 no supere el correspondiente sal-
do a 1 de enero de 1997 en mar de 2.856 .704 .325
miles de pesetas.

Dos . Este limite sera efectivo al termino del ejer-
cicio, pudiendo sec sobrepasado en el curse del mis-
mo previa autorizacion del Ministerio de Economia
y Hacienda, y quedara automaticamente revisado :
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a) Por el importe de las modificaciones netas
de creditos presupuestarios correspond ientes a los
capitulos I a VIII .

b) Por las desviaciones entre las previsiones de
ingresos contenidas en la presente Ley y la evoluci6n
real de los mismos.

c) Por los anticipos de tesoreria y la variacion
neta de las operaciones extrapresupuestarias previs-
tas legalmente .

d) Por la variaci6n neta en los derechos y las
obligaciones del Estado reconocidos y pendientes de
ingreso o pago.
Las cicadas revisiones incrementaran o reduciran

el limite senalado en el parrafo anterior segu'n supon-
gan un aumento o una disminuci6n, respectivamente,
do la necesidad de financiaci6n del Estado .

Articulo 43.-Operaciones de cOdito autorizadas a
organismos autbnomos y entes p6blicos

Se autoriza a los organismos y entidades que figu-
ran en el anexo III de esta Ley a concertar ope-
raciones de credito durante 1997 por los importes
que, para cada uno, figuran en el anexo citado .

Articulo 44.-Informaci6n de la evoluci6n de la Deu-
da del Estado al Ministerio de Economia y Hacienda
y al Congreso de los Diputados y al Senado, y de
las cuentas abiertas por el Tesoro en el Banco de
Espaoa o en otras entidades financieras al Congreso
de los Diputados y al Senado

Los entes clue tienen a su cargo la gesti6n degastos
relativos a Deuda del Estado o asumida por 6ste,
aun cuando to asumido sea 6nicamente la carga
financiera, remitirAn a la Direcci6n General del
Tesoro y Politica Financiera del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda la siguiente informaci6n: men-
sualmente, sobre los pagos efectuados en el mes pre-
cedente; trimestralmente, sobre la situaci6n de la
deuda al dia 61timo del trimestre, y al comienzo de
cada ano, sobre la previsi6n de gastos financieros
y amortizaciones para el ejercicio .

El Gobierno comunicara a las Comisiones de Pre-
supuestos del Congreso de los Diputados y del Sena-
do el importe y caracteristicas de ]as operaciones
de Deuda Publica realizadas, asi como el importe
y desgloses por instrumentos de la Deuda Ptiblica
viva .

El Gobierno comunicara trimestralmente al Con-
greso de los Diputados y al Senado el n6mero de
cuentas abiertas porel Tesoro en el Banco de Espana
o en otras entidades financieras, asi como los impor-
tes y la evolucibn de los saldos.

Capitulo II

Avales p6blicos y otras garantfas

Artfculo 45.-Importe de los avales del Estado

Uno . El importe de los avales a prestar por el
Estado durante el ejercicio de 1997 no podra exceder
de 525 .000 millones de pesetas . No se imputaran
al citado limite el importe de los avales clue se presten
por motivo de la refinanciaci6n o sustituci6n de ope-

raciones de credito, en la medida en que impliquen
cancelaci6n de avales anteriormente concedidos .
Dos. Dentro del total senalado en el apartado

anterior, se aplican los siguientes limites maximos
de avales del Estado :

a) A la Agencia Industrial del Estado por un
importe maximo de 280.000 millones de pesetas.

b) A la Red Nacional de Ferrocarriles Espano-
les, por un importe mAximo de 30.000 millones de
pesetas .

c) A Radio Televisi6n Espanola por un importe
maximo de 180.000 millones de pesetas.

Trcs . En todo caso, la materializaci6n de la res-
ponsabilidad del Estado a que se refiere el apartado
uno, requerira el otorgamiento previo del aval expre-
so a cada operaci6n de credito .

Cuatro. Los importes indicados en los apartados
uno y dos se entenderan referidos al principal de
las operaciones de credito objeto del aval, exten-
diendose el mismo a sus correspondientes cargas
financieras .

Articulo 46.-Avales de los entes p6blicos

Se autoriza a la Sociedad Estatal de Participa-
ciones Industriales a prestar avales en el ejercicio
1997, en relaci6n con las operaciones de credito que
concierten las sociedades mercantiles en cuyo capital
participe directa o indirectamente, hasta un limite
maximo de 50 .000 millones de pesetas .

Articulo 47.-Informacibn sobre avales p6blicos
otorgados

El Gobierno comunicara trimestralmente a las
Comisiones de Presupuestos del Congreso de los
Diputados y del Senado el importe y caracteristicas
principales de los avales p6blicos otorgados .

Capitulo III

Relaciones del Estado con el Instituto
de Credito Oficial

Artfculo 48.-Reembolsos del Estado al Instituto de
Credito Oficial

Uno. El Estado reembolsara durance 1997 al Ins-
tituto de Credito Oficial canto las cantidades clue
este hubiera satisfecho a las instituciones financieras
en pago de las operaciones de ajuste de intereses
previstas en la Ley 11/1983, de 16 de agosto, de Medi-
das Financieras de Estimulo a la Exportaci6n, como
los costes de gesti6n de dichas operaciones en clue
aquel haya incurrido .

Los ingresos depositados en et Instituto de Cr6dito
Oficial durante el ano 1997 por aplicaci6n de to pre-
visto en el articulo 15 del apartado 2 del Real Decre-
to 677/1993, podrAn ser destinados a financiar, con-
juntamente con las dotaciones clue anualmente figu-
ren en los Presupuestos Generates del Estado en
la aplicaci6n 15.24 .762.B444, el resultado neto de
]as operaciones de ajuste reciproco de intereses,
cuando 6ste sea positivo y corresponda su abono
por el ICO a la entidad financiadora participante
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en el convenio . Caso de existir saldos positivos a
favor del ICO a 31 de diciembre de 1997, estos se
ingresarin en el "I'esoro .
Dos . En los supuestos de intereses subvencio-

nados por el Estado, en operaciones financieras ins-
trumentadas a traves del Instituto de Crlsdito Oficial
los acuerdos del Consejo de Ministros o de la Comi-
si6n Delegada del Gobierno para Asuntos Econ6-
micos requeriran la acreditaci6n previa de reserva
de creditos en los Presupuestos Generates del Esta-
do.

Articulo 49.-Fondos de provisi6n
La dotaci6n al fondo de provisi6n constituido en

el ICO segun el apartado cuatro de la disposicidn
adicional sexta del Real Decreto-Icy 12/1995, de 28
de diciembre, sera como maximo de 25.000 millones
de pesetas con cargo a los recursos del prdstamo
del Estado al que se refiere el apartado 4 ." del n6me-
ro uno del Acuerdo de Consejo de Ministros de 11
de diciembre de 1987.

Artfculo 50.-Informaci6n a las Cortes Generales
en materia del Instituto de Credito Oficial

El Gobierno remitira trimestralmente a las Comi-
siones de Presupuestos del Congreso de los Dipu-
tados y del Senado informaci6n detallada de todas
las compensaciones del Estado, en virtud de to esta-
blecido en el articulo 48 de esta Ley . Asimismo, la
informaci6n incluira las cantidades reembolsadas al
Instituto por el Estado a que se refiere al apartado
dos del articulo 51 de esta Ley.

Articulo 51.-Fondo de Ayuda al Desarrollo

Uno . La dotaci6n del Fondo de Ayuda al
Desarrollo prevista en el articulo 7 del Real Decre-
to-ley 16/1976, de 24 de agosto, se incrementara en
1997 en 80.000 millones de pesetas, que se destinara
a la concesi6n de pr6stamos y otras ayudas bilaterales
previstas en el anteriormente citado Real Decre-
to-ley, para atender a las obligaciones de financiaci6n
concesional originadas por tratados internacionales
autorizados por las Cortes Generates, asi como para
el pago de las obligaciones espanolas frente a ins-
tituciones multilaterales de desarrollo .

El Consejo de Ministros pods aprobar operacio-
nes con cargo al Fondo de Ayuda al Desarrollo por
un importe de hasta 80.000 millones de pesetas a
to largo de 1997 . Quedan expresamente excluidas
de esta limitaci6n [as operaciones de refinanciaci6n
de creditos concedidos con anterioridad con cargo
al Fordo de Ayuda al Desarrollo que se Ileven a
cabo en cumplimiento de los oportunos acuerdos
bilaterales o multilaterales, acordados en el seno del
Club de Paris, de renegociaci6n de la deuda exterior
de los paises prestatarios .

El Gobierno informara semestralmente al Con-
greso y al Senado del importe, pals de destino y
condiciones de las operaciones autorizadas por el
Consejo de Ministros con cargo a dicho Fondo .

Dos. El Estado reembolsara al Instituto de Crrs-
dito Oficial, con cargo al Fondo de Ayuda al Desarro-
Ilo, e) coste de administraci6n de estos recursos . Por

acuerdo del Consejo de Ministros, a propuesta do
la Comisi6n Interministerial del Fondo de Ayuda
al Desarrollo, se determinaran los conceptos y can-
tidades correspondientes para 1997 .

Titulo VI

Normas tributarias

Capitulo I

Impuestos directos

SECCI6N 1 .° IMPUESTO SOBRE LA RENTA
DE LAS PERSONAS FISICAS

Articulo 52.-Deuda tributaria en obligaci6n real
de contribuir

Uno . Con efectos a partir del dia 1 do enero
de 1997, la letra b) del apartado uno del articulo 19
de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas, quedara redactada
como sigue :

«b) En el caso de incrementos de patrimonio,
el 35 por 100 .

Tratandose de transmisiones de bienes inmuebles
situados en Espana por sujetos pasivos no residentes
que actuen sin establecimiento permanente, el adqui-
rente vends obligado a retener e ingresar el 5 por
100, o a efectuar el ingreso a cuenta correspondiente,
de la contraprestaci6n acordada, en concepto de
pago a cuenta del impuesto correspondiente a aque-
llos .

Lo establecido en el parrafo anterior no ser5 de
aplicaci6n cuando a 31 de diciembre de 1996 el
mmueble hubiese permanecido en el patrimonio de
sujeto pasivo mas de diez anos, sin haber sido objeto
de mejoras durante ese tiempo.
No procedera el ingreso a cuenta a que se refiere

esta letra en los casos de aportaci6n de bienes inmue-
bles en la constituci6n o aumento de capital de socie-
dades residences en territorio espanol .» -
Dos . Con efectos a partir del dia 1 de enero

de 1997, el ultimo parrafo del apartado tres del ar-
ticulo 19 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Fisicas, quedar5
redactado como sigue :

«Si la retenci6n o el ingreso a cuenta a que se
refiere la letra b) del apartado uno de este articulo
no se hubiese ingresado, los bienes transmitidos que-
daran afectos al pago del impuesto.»

Articulo 53.-Gastos deducibles y otras deducciones

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1997,
el apartado tres del articulo 39 de la Ley 18/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, quedara redactado como sigue :

«Tres . Los rendimientos del capital mobiliario,
una vez deducidos los gastos a que se refieren los
dos apartados anteriores, se reduciran en 29.000
pesetas anuales, sin que, como consecuencia de cal
disminuci6n, el rendimiento neto pueda resultar
negativo.»
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Articulo 54.-Escalas de gravamen

En el ejercicio de 1997, si no seaprueban nuevas
tarifas, regiran las previstas en los articulos 16 y IS
del Real Decreto-ley 12/1995, de 28 de diciembre,
sobre medidas urgentes en materia presupuestaria,
financiera y tributaria, para las escalas, individual
y conjunta, respectivamente, deflactadas en cl 2,6
por 100.

Articulo 55.-Obligaci6n de declarar por el ejercicio
1997

Con vigencia exclusiva para el ejercicio 1997, los
apartados dos y tres del articulo 96 de la Ley 18/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, quedarAn redactados como sigue :

,(Dos . No obstante, no estaran obligados a decla-
rar los sujetos pasivos por obligaci6n personal de
contribuir que obtengan rentas inferiores a 1 .200.000
pesetas brutas anuales procedentes exclusivamente
de alguna de las siguientes fuentes :

a) Rendimientos del trabajo y asimilados que no
tengan caracter de rendimientos empresariales o
profesionales.

b) Rendimientos del capital mobiliano e mcre-
mentos del patrimonio sujetos al Impuesto que no
superen conjuntamente las 250.000 pesetas brutas
anuales.
A los efectos del limite de la obligaci6n de decla-

rar, no se tendran en cuenta los rendimientos de
la vivienda propia que constituya residencia habitual
del sujeto pasivo o, en su caso, de la unidad familiar .

Tratandose de pensiones y haberes pasivos, el limi-
te a que se refiere cl parrafo primero de este apar-
tado sera de 1 .250 .000 pesetas .
Tres. En la tributaci6n conjunta, el limite de la

obligaci6n de declarar a que se refiere el parrafo
primero del apartado anterior sera de 1.250 .000 pese-
tas .),

SECCION 2' IMPUESTO SOBRESOCIEDADES

Articuto 56~Obligacibn real de contribuir

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1997
el apartado 2 del articulo 57 de la Ley 43/1995, de
27 de diciembre, quedara redactado como sigue:

2 . Tratandose do transmisiones de bienes
inmuebles situados en Espana por sujetos pasivos
no residentes que actuen sin establecimiento per-
manente, el adquirente vends obligado a retener
e ingresar el 5 por 100, o a efectuar el ingreso a
cuenta correspond iente, de la contraprestaci6n acor-
dada, en concepto de pago a cuenta del impuesto
correspondiente a aquellos .

Lo establecido en el parrafo anterior no sera de
aplicaci6n cuando el titular del inmueble transmitido
fuese una persona fisica y el inmueble hubiese sido
adquirido con mss de veinte anos de antelaci6n a
la fecha de transmisi6n sin que haya sido objeto de
mejoras durante este tiempo .
No procedera el ingreso a cuenta a que se refiere

el pArrafo anterior en los casos de aportaci6n de

bienes inmuebles en la constituci6n y aumento de
capitales de sociedades residentes en territorio espa-
nol.

Si la retenci6n o el ingreso a cuenta referidos ante-
normente no se hubiesen ingresado, los bienes trans-
mitidos quedaran afectos al pago del impuesto.»

Articulo 57.-Coerciente de correcci6n monetaria
para 1997

Uno. Respecto de los periodos impositivos que
se inicien durante 1997, los coeficientes previstos en
el articulo 15 .11 .a), de la Ley 43/1995, de 27 de
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, en fun-
ci6n del momento de adquisici6n del elemento patri-
monial transmitido, seran los siguientes :

Coericiente

Con anterioridad a 1 de enero de 1984 . . . . 1,851
En el ejercicio 1984 . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,681
En el ejercicio 1985 . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,553
En el ejercicio 1986 ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,462
En el ejercicio 1987 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,392
En el ejercicio 1988 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,330
En el ejercicio 1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,272
En el ejercicio 1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,222
En el ejercicio 1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,181
En el ejercicio 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,154
En et ejercicio 1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,140
En el ejercicio 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,119
En el ejercicio 1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,074
En el ejercicio 1996 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,023
En e1 ejercicio 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,000

Dos. Los coeficientes se aplicaran de la siguiente
mantra :

a) Sobre el precio de adquisici6n o coste de pro-
ducci6n, atendiendo al ano de adquisici6n o pro-
ducci6n del elemento patrimonial . El coeficiente
aplicable a ]as mejoras sera el correspondiente al
ano en que se hubiesen realizado .

b) Sobre las amortizaciones correspondientes al
precio de adquisici6n o coste de producci6n que fue-
ron fiscalmente deducibles, atendiendo al ano en que
se dedujeron .

Tres . TratAndose de elementos patrimoniales
actualizados de acuerdo con to previsto en el ar-
ticulo 5 del Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio,
los coeficientes se aplicaran sobre el precio de adqui-
sici6n y sobre las amortizaciones fiscalmente dedu-
cibles correspondientes al mismo, sin tomar en con-
sideraci6n el importe del incremento neto de valor
resultante de las operaciones de actualizaci6n .

La diferencia entre las cantidades determinadas
por la aplicaci6n de to establecido en el apartado
anterior, se minorara en el importe del valor anterior
del elemento patrimonial y al resultado se aplicara,
en cuanto proceda, el coeficiente a que se refiere
la letra c) del apartado 11 del articulo 15 de la
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Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre
Sociedades .

El importe que resulte de las operaciones descritas
en el parrafo anterior se minorara en el incremento
neto de valor derivado de las operaciones de actua-
lizaci6n previstas en el Real Decreto-ley 7/1996, sien-
do la diferencia asi determinada el importe de la
depreciaci6n monetaria a que hace referencia el
apartado 11 del articulo 15 de la Ley 43/1995 .

Para determinar el valor anterior del elemento
patrimonial actualiiado se tomaran los valores que
hayan sido considerados a los efectos de aplicar los
coeficientes establecidos en el apartado 1 .

Articulo 58.-Pago fraccionado del Impuesto sobre
Sociedades

Respecto de los periodos impositivos que se ini-
cien durante 1997, el porcentaje a que se refiere
el apartado 4 del articulo 38 de la Ley 43/1995, de
27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, sera
cl 18 per 100 para la modalidad de pago fraccionado
prevista en el apartado 2 del mismo . Las deducciones
y bonificaciones a las quc se refiere dicho apartado
incluiran todas aquellas otras que le fucren de apli-
cacibn al sujeto pasivo . Cuando la cuota integra
tomada como base para calcular el pago fraccionado
se hubiere determinado segun [as normas de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre
Sociedades, las deducciones y bonificaciones a que
se refiere el apartado 2 del citado articulo 38, seran
]as establecidas en la cicada Ley 61/1978, asi come,
en otra norma legal que le fuere de aplicaci6n al
sujeto pasivo .,

Para la modalidad prevista en el apartado 3 del
articulo 38 de la Ley 43/1995, el porcentaje sera el
resultado de multiplicar por cinco septimos el tipo
de gravamen redondeado por defecto.

Estaran obligados a aplicar la modalidad a que
se refiere el parrafo anterior los sujetos pasivos cuyo
volumen de operaciones, calculado conforme a to
dispuesto en el articulo 121 de la Ley 37/1992, de
28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Ana-
dido, haya superado la cantidad de 1 .000 millones
de pesetas durance los doce meses anteriores a la
fecha en que se inicien los periodos impositivos den-
tro de 1997 .

Las sociedades transparentes no estaran obligadas
a realizar pagos fraccionados respecto de la parte
de la base imponible que deba tributar al tipo de
gravamen a que se refiere la disposici6n transitoria
vigesima segunda de la Ley 43/1995 .

Articulo 59.-Tributaci6n de los incrementos y dis-
minuciones de pairimonio a efectos de la obligaci6n
real de contribuir en el Impuesto sobre Sociedades

La disposici6n adicional s6ptima de la Ley 43/1995,
de 27 de diciembre, del Impuesto sobre sociedades
quedara redactada come, sigue:

«La tributaci6n de los incrementos de patrimonio
obtenidos por sujetos pasivos no residences sin
mediaci6n de establecimiento permanence se regira
por to dispuesto en el articulo 18, apartado tres,
de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas .»

SECCION 3P IMPUESTOS LOCALES

Articulo 60.-Impuesto sobre Bienes Inmuebles

Uno. Con efectos de l de enero de 1997, se
actualizaran todos los valores catastrales del Impues-
to sobre Bienes Inmuebles, tanto de naturaleza r6s-
tica comp de naturaleza urbana, mediante la apli-
caci6n de un coeficiente del 2,6 por 100 . Este coe-
ficiente se aplicara en los siguientes terminos :

a) Cuando se trate de bienes inmuebles valo-
rados conforme a los datos obrantes en el Catastro,
se aplicara sobre el valor asignado a dichos bienes
para 1996 .

b) Cuando se crate de inmuebles que hubieran
sufrido alteraciones de orden fisico o juridico con-
forme a los datos obrantes en el Catastro, sin que
dichas variaciones hubicran tenido efectividad, el
mencionado coeficiente se aplicara sobre el valor
asignado a tales inmuebles, en virtud de ]as nuevas
circunstancias, por la Direcci6n General del Catas-
tro, con aplicacidn de los mddulos que hubieran ser-
vido de base para la fijaci6n de los valores catastrales
del resto de los bienes inmuebles del municipio .

c) Quedan excluidos de la aplicaci6n de este coe-
ficiente de actualizaci6n los bienes inmuebles urba-
nos cuyos valores catastrales sc obtengan de la apli-
caci6n de las ponencias de valores aprobada durante
el ano 1996 .
Dos. El incremento de los valores catastrales de

naturaleza rustica previsto en este articulo no tendra
efectos respecto al limite base imponible de las explo-
taciones agrarian que condiciona la inclusion en el
Regimen Especial Agrario de la Seguridad Social
de los trabajadores por cuenta propia, que seguira
rigiendose por su legislaci6n especifica .

Articulo 61.-Impuesto sobre Actividades Econ6mi-
cas

Uno. Se modifican [as tarifas del Impuesto sobre
Actividades Econ6micas, contenidas en el anexo I
del Real Decreto Legislativo 1175/1990, de 28 de
septiembre, en los t6rminos que a continuaci6n se
indican:

1 ." Se modifica el epigrafe 659 .1 de la Secci6n 1 ."
de las tarifas del Impuesto, que queda redactado
en los terminos siguientes :

«Epigrafe 659.1 . Comercio al per menor de
sellos, monedas, medallas conmemorativas, billetes
para coleccionistas, obras de arte y antiguedades,
minerales sueltos o en colecciones, fbsiles, insectos,
conchas, plantas y animales disecados.
Cuota minima municipal de :

En poblaciones de man de 500.000 habitantes :
32 .000 pesetas .
En poblaciones de man de 100 .000 a 500 .000 habi-

tantes : 25.000 pesetas .
En poblaciones de man de 40.000 a 100 .000 habi-

tantes : 19 .000 pesetas .
En poblaciones de mss de 10 .000 a 40.000 habi-

tantes : 15 .000 pesetas .
En las poblaciones restantes : 11 .000 pesetas .
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Nota : Este epigrafe faculta para el comercio al
por mayor de los articulos clasificados en el mismo
excepto obras de arte y antigiiedades .»

2 .1 Se crea una nota al epigrafe 659 .3 de la sec-
ci6n 1 .a de [as tarifas del Impuesto, con la siguiente
redacci6n :

«Nota: Los sujetos pasivos clasificados en este epi-
grafe que vendan material fotografico estan facul-
tados para la recepci6n de carretes fotograficos y
posterior entrega de las correspond ientes fotografias
reveladas por un laboratorio ajeno.»

3 ." Se modifica la nota del epigrafe 691 .9 de la
Secci6n l .' de las tarifas del Impuesto, que queda
redactada en los terminos siguientes :

«Nota: Este epigrafe comprende la reparaci6n de
bienes de consumo no especificados en los epigrafes
anteriores de este grupo, tales como reparaci6n de
calzado y articulos de cuero y similares, asi como
la venta en pequenas cantidades, con aplicaci6n al
calzado de betunes, cremas, trencillas, plantillas, cal-
zadores y efectos analogos, suelas y tacones de goma,
reparaci6n de relojes, restauraci6n de obras de arte
y antiguedades, reparaci6n y conservaci6n de maqui-
nas de escribir, maquinas de coser y hater punto,
aparatos fotograficos y 6pticos, instrumentos de
m6sica, juguetes, cuchillos, tijeras, paraguas, plumas
estilograficas, muebles, etc. Asimismo este epigrafe
faeulta para el duplicado de (laves .
Los establecimientos dedicados exclusivamente a

la reparaci6n de relojes tributaran al 50 per 100 de
las cuotas anteriores .»

4 ." Se modifica el grupo 811 de la Secci6n l .'
de [as tarifas del Impuesto, que queda redactado
en los t6rminos siguientes :

«Grupo 811 . Banta .
Cuota de :
Por cads establecimiento o local donde se efectuen

codas o alguna de las operaciones:
En poblaciones de mss de 500.000 habitantes:

347.758 pesetas .
En poblaciones de mss de 100 .000 a 500 .000 habi-

tantes : 269 .584 pesetas .
En poblaciones de mss de 40.000 a 100.000 habi-

tantes : 191 .286 pesetas .
En poblaciones de mss de 10 .000 a 40 .000 habi-

tantes : 74 .334 pesetas .
En las poblaciones restantes : 52 .034 pesetas.,>
5 .° Se modifica el grupo 812 de la Secci6n 1 .'

de las tarifas del Impuesto, que queda redactado
en los terminos siguientes :

Grupo 812 . Cajas de Ahorro .
Cuota de :
Por cads establecimiento o local donde se efectuen

codas o alguna de las operaciones:
En poblaciones de mss de 500.000 habitantes:

347 .758 pesetas .
En poblaciones de mss de 100 .000 a 500 .000 habi-

tantes : 269.584 pesetas .
En poblaciones de mss de 40.000 a 100.000 habi-

tantes : 191 .286 pesetas .

En poblaciones de mss de 10 .000 a 40.000 habi-
tantes : 74 .334 pesetas .

En las poblaciones restantes : 52 .034 pesetas.

Nota : Este grupo comprende las entidades de
ahorro tales como la Confederaci6n Espanola de
Cajas de Ahorros, Cajas de Ahorro, Cajas Rurales,
Cooperativas de Credito y demis entidades analo-
gas.»

6" Se crea una nota comun a los grupos 811
y 812 de la Secci6n P de las tarifas del Impuesto
con la siguiente redacci6n :

(Nota comun a los grupos 811 y 812: Los sujetos
pasivos clasificados en estos grupos podran desarro-
Ilar las actividades siguientes :

Las de captaci6n de dep6sitos u otros fondos
reembolsables.

Las de prestamo y credito, incluyendo cr6dito al
consumo, cr6dito hipotecario y la financiaci6n de
transacciones comerciales.

Las de "factoring" con o sin recurso .
Las de arrendamiento financiero.
Las operaciones de pago, con inclusi6n, entre

otras, de los servicios de pago y transferencia .
La emisi6n y gesti6n de medios do pagos, tales

como tarjetas de crddito, cheques de viaje o cartas
de cr6dito .

La concesi6n de avales y garantias y suscripci6n
de compromises similares .

La intermediaci6n en los mercados interbancarios.
Las operaciones per cuenta propia o de su clien-

tela que tengan per objeto : valores negociables, ins-
trumentos de los mercados monetarios o de cambios,
instrumentos financieros a plazo, opciones y futuros
financieros y permutas financieras.

La participaci6n cn [as emisiones de valores y
mediaci6n per cuenta directs o indirecta del emisor
en su colocacion, y aseguramiento de la suscripci6n
de emisiones.

El asesoramiento y prestaci6n de servicios a
empresas en las siguientes materias : estructura de
capital, estrategia empresarial, adquisiciones, fusio-
nes y materias similares .

La gesti6n de patrimonios y asesoramiento a sus
titulares.
La actuaci6n, per cuenta de sus titulares, come

depositarios de valores representados en forma de
titulos o come administradores de valores represen-
tados en anotaciones en cuenta .

La realizaci6n de informes comerciales.
El alquiler de cajas fuertes .
La intermediaci6n de servicios financieros come

los seguros y los fondos de pensiones .
Los servicios de colaboraci6n con las Adminis-

traciones Pbblicas .
Los servicios de caracter financiero complemen-

tarios o accesorios de las anteriores .
Asimismo, y per to que se refiere a las Cajas de

Ahorro y demas entidades clasificadas en el gru-
po 812, la tributaci6n per este comprende, sin pago
de cuota adicional alguna, el ejercicio per dichas
Cajas y entidades de [as actividades propias de su
obra benefice-social .»
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7 ." Se modifica la nota del epigrafe 819 .1 de la
Secci6n l .' de las tarifas del Impuesto, que queda
redactada en los t6rminos siguientes :

«Nota : Este epigrafe comprende el Instituto de
Credito Oficial y las Secciones de credito de las coo-
perativas y dep6sitos agricolas e industriales .»

8." Se crea una nota al epigrafe 971 .1 de la Sec-
ci6n l.' de ]as tarifas del Impuesto, con la siguiente
redacci6n:

«Nota : Los sujetos pasivos clasificados en este epi-
grafe cuya actividad consista en la recepci6n y entre-
ga de ropas hechas y de prendas y articulos del hogar
usadas para su tinte, limpieza en seco, lavado y plan-.
chado, realizandose estas actividades por otras
empresas, tributaran al 50 por 100 de la cuota de
este epigrafe .»
9." Se modifica el epigrafe 972 .2 de la Secci6n I ."

de las tarifas del Impucsto, que queda redactado
en los tdrminos siguientes :

«Epigrafe 972 .2 . Salones e institutos de belleza
y gabinetes de estetica .

Cuota de :

En poblaciones de mas de 500.000 habitantes :
48.200 pesetas .

En poblaciones de mas de 100.000 a 500.000 habi-
tantes:32.100 pesetas .
En poblaciones de mas de 40 .000 a 100 .000 habi-

tantes:24.100 pesetas .
En poblaciones de mas de 10 .000 a 40.000 habi-

tantes : 16.100 pesetas .
En las poblaciones restantes : 8 .000 pesetas.
Nota : Los sujetos pasivos matriculados en este epi-

grafe que no presten servicios de peluqueria satis-
faran el 50 por 100 de la cuota correspondiente .»

10 . Se modifica el epigrafe 973 .1 de la Secci6n 1 ."
de las tarifas del Impuesto, que queda redactado
en los terminos siguientes :

«Epigrafe 973 .1 . Servicios fotograficos .
Cuota de : 28.260 pesetas .
Notas :
1 .' Este epigrafe comprende la producci6n de

retratos fotograficos, la producci6n de fotografias
comerciales, los servicios de fotografia tecnica, los
servicios de revelado, impresi6n y ampliaci6n de
fotografias, asi como los servicios combinados de
video y fotografia .

2 .a Los sujetos pasivos clasificados en este epi-
grafe quedan facultados para la recepci6n de carretes
fotogrAficos y posterior entrega de las correspondien-
tes fotografias reveladas por un laboratorio ajeno .

3 .a Los sujetos pasivos clasificados en este epi-
grafe podran, incrementando un 25 por 100 la cuota
senalada al mismo, realizar, con caracter accesorio,
la venta de pequeno material fotografico, como
carretes, pilas, portafotos, albumes y maquinas com-
pactas .»

11 . Se modifica e1 epigrafe 505 .6 de la Secci6n 1'
de las tarifas del Impuesto, que queda redactado
en los tdrminos siguientes :

«Epigrafe 505 .6 . Pintura de cualquier tipo y clase
,y revestimientos con papel, tejidos o plasticos y ter-
minaci6n y decoraci6n de edificios y locales .
Cuota: sin variaci6n.»

12 . Se crea un epigrafe 505 .7 en la Secci6n l .a
de las tarifas del Impuesto, con la siguiente redac-
ci6n :

«Epigrafe 505 .7 . Trabajos en yeso y escayola y
decoraci6n de edificios y locales.
Cuota .
Cuota minima municipal de :
En poblaciones de mas de 500.000 habitantes :

41 .400 pesetas.
En poblaciones de mas de 100 .000 a 500 .000 habi-

tantes: 32 .085 pesetas.
En poblaciones de mas de 40.000 a 100.000 habi-

tantes: 24 .840 pesetas.
En poblaciones de mas de 10 .000 a 40.000 habi-

tantes: 12 .420 pesetas.
En las poblaciones restantes : 11 .385 pesetas.
Cuota provincial de: 230.285 pesetas .
Cuota nacional de : 1 .151 .435 pusetas .»
Dos . Los sujetos pasivos cuya situaci6n respecto

del Impuesto sobre Actividades Econ6micas resulte
afectada por las modificaciones establecidas en el
apartado uno anterior, deberan,presentarla decla-
raci6n correspondiente en los terminos previstos en
los articulo 5, 6 6 7, seg6n los casos, del Real Decre-
to 243/1995, de 17 de febrero, por el que se dictan
normas para la gesti6n del Impuesto sobre Activi-
dades Econ6micas y se regula la delegaci6n de com-
petencias en materia . de gesti6n censal de dicho
Impuesto .

SECCI6N 4 ° RECURSO CAMERAL PERMANENTS:

Articulo 62.-Reducci6n de tipos

Uno. Con efectos a partir del l de enero de 1997,
el artfculo 12.1 .c) de la Ley 3/1993, de 22 de marzo,
basica de las Camaras Oficiales de Comercio, Indus-
tria y Navegaci6n queda redactado como sigue :

,,Una exacci6n del 0,75 por 100 giradas sobe la
cuota liquida del Impuesto sobre Sociedades en el
tramo comprendido entre 1 y 10 millones de pesetas
de cuota . Para las porciones de la cuota liquida del
Impuesto sobre sociedades que superen el indicado
limite, el tipo aplicable a cada uno de los tramos
de cuota sera el que se indica a continuaci6n :

Tramos
Tipo

aplicable

De 10.000 .001 a 100 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . 0,70
De 100 .000 .001 a 500.000 .000 . . . . . . . . . . . . . . 0,65
De 500 .000 .001 a 1 .000 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . 0,55
De 1 .000 .000 .001 a 2.000 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . 0,45
De 2.000 .000 .001 a 3.000 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . 0,30
De 3.000 .000 .001 a 4.000 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . 0,15
Mas de 4.000.000 . 0 00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,01»
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Dos . Queda sin efecto la disposici6n adicional
cuarta de la Ley 3/1993, de 22 de marzo .

Tres . Con efectos a partir del l de enero de 1997,
el articulo 12 .1, apartado b), de la Ley 3/1993, de
22 de marzo, basica de las Camaras Oficiales de
Comercio, Industria y Navegaci6n, queda redactado
como sigue :

1 .6) Una exacci6n del 1,5 por 1 .000 girada sobre
los rendimientos a que se refiere la Secci6n 3 .1 del
capitulo primero del titulo V de la Ley 18/1991, de
6 de junio, dal Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas, cuando deriven de actividades inclui-
das en el articulo 6 de la presente Ley .,>

Capitulo 11

Impuestos indirectos

SECCI6N I . " IMPUESTOSODRETRANSMISIONES
PATRIMONIALhS

Y AC-1-OS JURIDICOS DOCUMENTADOS

Articulo 63.-Transmisiones y rehabilitaciones de
titulos y grandezas

A partir de I de enero de 1997 la escala adjunta
a qua hace referencia el pArrafo primero dal articu-
lo 43 dal texto refundido de la Ley dal Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actor Juridicos Docu-
mentados, aprobado per el Real Decreto Legislati-
vo 1/1993, de 24 de septiembre, sera la siguiente:

Rehabilitaciones
Transmtsiones Transmtsiones y reconocimiento

Fscala
directas transversales de titulos
- - cxtranjcros

Pesetas Pesetas -
Pesetas

1 . Por cada
titulo de
grandeza . . . . 336 .000 837 .000 2 .007 .000

2 . Por cada
grandeza
sin titulo . . . . 239 .000 598 .000 1 .433 .000

3 . Por cads
titulo sin
grandeza . . . . 95 .000 239 .0 00 574 .000

SECCI6N 2' IMPUESTOS FSPECIALFS

Articulo 64.-Impuesto sobre la Cerveza

Con efectos a partir dal dia 1 de enero de 1997,
el n6mero uno dal articulo 26 de la Ley 38/1992,
de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales, que-
dara redactado en la siguiente forma :

«1 . El impuesto se exigira, con respecto a los
productos comprendidos dentro de su ambito obje-
tivo, conforme a los siguientes epigrafes :

Epigrafe 1 n) Productos con un grado alcoh6lico
volum6trico adquirido no superior a 1,2 por 100 vol . :
0 pesetas por hectolitro .

Epigrafe 1 .6) Productos con un grado alcoh6lico
adquirido superior a 1,2 per 100 vol. y no superior
a 2,8 por 100 vol. : 386 pesetas por hectolitro .

Epigrafe 2. Productos con un grado alcoholico
volumetrico adquirido superior a 2,8 por 100 vol.
y con un grado Plato inferior a l l : 888 pesetas por
hectolitro .

Epigrafe 3 . Productos con un grado Plato no
inferior a 11 y no superior a 15 : 1 .395 pesetas por
hectolitro .

Epigrafe 4. Productos con un grado Plato superior
a 15 y no superior a 19 : 1.902 pesetas per hectolitro .

Epigrafc 5. Productos con un grado Plato superior
a 19 : 128 pesetas per hectolitro y por grado Plato .>>

Articulo 65.-lmpuesto sobre Productos Interme-
dios

Con efectos a partir dal dia 1 de enero de 1997,
se da nueva redacci6n a los siguientes preceptor de
la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos
Especiales :
Uno . Articulo 23, apartado 5 :
«E1 impuesto sobre Productos Intermedios sera exi-

gible en Canarias a los siguientes tipos impositivos :
a) Productos intermedios con un grado alcoh6-

lico volumetrico adquirido no superior al 15 por 100
vol. : 4.477 pesetas per hectolitro.

b) Los demas productos intermedios: 5.969 pese-
tas por hcctolitro .,

Dos. Articulo 34 . Tipo impositivo :
,,Sin perjuicio de to dispuesto en el articulo 23,

el Impuesto se exigira a los siguientes tipos impo-
sitivos:

1 . Productos intermedios con un grado alcoh6-
lico volumetrico adquirido no superior al 15 por 100
vol . : 5 .719 pesetas por hectolitro.

2 . Los demas productos intermedios: 7 .625 pese-
tas per hectolitro .»

Artfculo 66.-Impuesto sobre Hidrocarburos

Con efectos a partir dal dia 1 de enero de 1997,
el epigrafe 1 .2 de la tarifa 1 .'' dal apartado 1 dal
articulo 50 de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre,
de Impuestos Especiales, quedara sustituido en la
siguiente forma:

«Epigrafe 1 .2 .1 . Gasolinas sin plomo de 97 I . O.
o de octanajc superior : 64 .500 pesetas per 1 .000 litros.

Epigrafe 1 .2.2. Las demas gasolinas sin plomo :
59 .500 pesetas por 1 .000 litros.»

Capitulo III

Tasas y prestaciones patrimoniales
de carActer publico

SECCI6N I .- TASAS

Articulo 67.-Tasas

Uno. Se elevan para 1997 los tipos de cuantia
fija de las tasas de la Hacienda estatal hasta la can-
tidad qua resulte de la aplicacion dal coeficiente 1,08
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a la cuantia exigible en 1996, teniendo en cuenta
to dispuesto en el articulo 35 del Real Decre-
to-ley 12/1995, de 28 de diciembre, sobre medidas
urgentes en materia presupuestaria, tributaria y
financiera .

Las tasas exigibles por la Jefatura Central deTrafico
se redondearan, una vez aplicado el coeficiente ante-
riormente indicado, al m6ltiplo de 25 mas proximo .
Se exceptuan de la elevaci6n prevista en el parrafo

primero las tasas que hubiesen sido creadas u objeto
de actualizacibn especifica por normal aprobadas en
1996 .
Se consideran como tipos fijos aquellos. que no

se determinan por un porcentaje de la base o esta
no se valore en unidades monetarias .
Dos . A partir de la entrada en vigor de esta Ley,

el articulo tercero, apartado cuarto, del Real Decre-
to-ley 16/1977, de 25 de febrero, por el que se regulan
los aspectos penales, administrativos y fiscales de
losjuegos de suerte, envite o azar y apuestas, quedara
redactado comp sigue :

Articulo tercero . Cuarto . Tipos tributarios y cuo-
tas fijas .

B) MAquinas tipo "C"o de azar
Cuota anual 669.000 pesetas.

Tres . Los tipos tributarios y cuotas fijas podran
ser modificados en [as Leyes de Presupuestos .
Cuatro. En caso de modificaci6n del precio

mAximo de 25 pesetas autorizado para la partida
de maquinas de tipo "B" o recreativas con premio,
la cuota tributaria de 456 .000 pesetas de la tasa fiscal
sobrejuegos de suerte, envite o azar, se incrementara
en 10 .500 pesetas por cada cinco pesetas en que
el nuevo precio maximo autorizado exceda de 25 .

Si la modificaci6n se produjera con posterioridad
al devengo de la tasa, los sujetos pasivos que exploten
maquinas con premios de fecha anterior a aquella
en que se autorice la subida deberan liquidar e ingre-
sar la diferencia de cuota que corresponda en la
forma y plazos que determine el Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda .
No obstante to previsto en el parrafo anterior,

la autoliquidaci6n e ingreso sera s61o del 50 por 100
de la diferencia, si la modificacibn del precio mAximo
autorizado para la partida sc produce despues del
30 de junio .»

Uno. Tipos tributarios .

a) El tipo tributario general sera del 20 por 100.
b) En loscasinos de juego se aplicara la siguiente

tarifa :

Porcibn de la base imponible
Tipo aplicablc

comprendida entre pesetas
Porccntajc

Entre 0 y 220.000 .000 . . . . . . . . . . . . 20
Entre 220 .000 .001 y 364 .000 .000 . . . . . . . . . . . . 35
Entre 364 .000 .001 y 726 .000 .000 . . . . . . . . . . . . 45
MAs de 726.000 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

Dos . Cuotas fijas
En los casos de explotaci6n de maquinas o apa-

ratos automaticos aptos para la realizaci6n de los
juegos, la cuota se determinara en funcion de la cla-
sificacibn de las maquinas realizada por el Regla-
mento de Maquinas Recreativas y de Azar, aprobado
por el Real Decreto 593/1990, de 27 de abril, seg6n
las normal siguientes :

A) Maquinas tipo "B" o recreativas con premio :
a) Cuota anual : 456.000 pesetas .
b) Cuando se trate de maquinas o aparatos auto-

maticos tipo "B" en los que puedan intervenir dos
o mas jugadores de forma simultanea y siempre que
el juego de cada uno de ellos sea independiente del
realizado por otros jugadores, seran de aplicaci6n
las siguientes cuotas :

MAquinas o aparatos de dosjugadores : Dos cuotas
con arreglo a to previsto en la letra a) anterior.

Maquinas o aparatos de tres o mas jugadores :
929.000 pesetas, mas el resultado de multiplicar por
2.235 el producto del numero de jugadores por el
precio maximo autorizado para la partida .

SECCION 2.' PRESTACIONES PATRIMONIALFS
DE CARACrER PUBLICO

Articulo 68.-Prestaciones patrimoniales de cardc-
ter publico

Se elevan para 1997 las cuantias de los servicios
bAsicos postales y telegraficos y otras prestaciones
postales y telegraficas, reguladas en la Orden de 23
de diciembre de 1994 y en la Resoluci6n de 24 de
diciembre de 1994, asi como los porcentajes de boni-
ficacibn a ellos asociados, que seran objeto de actua-
lizaci6n per aplicacion del coeficiente 1,08.
Por excepcibn, ]as tarifas del servicio internacional

de Impreso General y del Pequeno Paquete hasta
los 2 kilogramos de peso se elevan hasta el 60 por
100 de la tarifa para 1997 de la Carta Internacional .
A los impresos de mas de 2 kilogramos se les aplicara
por cada 1 .000 gramos mas o fracci6n 350 pesetas.

Salvo para el Correo Especial de Negocios (CEN),
las tarifas resultantes se redondearan de conformi-
dad con to dispuesto en el Real Decreto 509/1984,
de 22 de febrero .

Titulo VII

De los entes territoriales

Capitulo I

Corporaciones locales

Artfculo 69.-Porcentaje de participacibn de los
municipios en los tributos del Estado

De acuerdo con to previsto en el n6mero 3 del
articulo 112 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, el porcentaje
de participaci6n de los municipios en los tributos
del Estado, para el quinquenio 1994-1998, se fija
definitivamente en el 3,7155 por 100 de los ingresos
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del Estado mss la recaudaci6n liquida obtenida por
cotizaciones a la Seguridad Social y al Desempleo,
definidos en el apartado 1 del articulo 113 de la
mencionada Ley y obtenidos en el ejercicio de 1994 .

Articulo 70.-Liquidaci6n definitiva de la partici-
paci6n de los municipios en los tributos del Estado
correspondiente al ano 1996

Una vez que se disponga de los datos de la liqui-
dacibn de los Presupuestos Generales del Estado
para 1996, se procedera a efectuar la liquidaci6n
definitiva de la participaci6n de los municipios en
los tributos del Estado para 1996, de conformidad
con to establecido en el articulo 88 .dos de la
Ley 41/1994, de 30 de diciembre de Presupuestos
Generales del Estado para 1995, con las siguientes
modificaciones :

1 . El n6mero de habitantes de derecho de cads
municipio se obtendra de las cifras de poblaci6n
resultantes del ultimo censo o padr6n de poblaci6n
renovado oficialmente aprobadas por el Gobierno
y vigentes el 1 de enero de 1996 .
2. Los datos de esfuerzo fiscal municipal deberan

referirse al ejercicio de 1994.
3 . Las unidades escolares seran las que se encon-

traban en funcionamiento a final del ano 1994.
4 . Los municipios de las islas Canarias partici-

paran en la imposici6n indirecta del Estado de acuer-
do con to previsto en el apartado b) del articulo 4
del Real Decreto-ley 1/1996, de 19 de enero .

Artfculo 71.-Participaci6n de los municipios en los
tributos del Estado para 1997

Uno. El credito presupuestario destinado a la
financiacibn de los municipios, correspondiente al
95 por 100 de las entregas a cuenta, a realizar en
el presente ejercicio, se cifra en 760.059,5 millones
de pesetas, tal como figura consignado en la Sec-
ci6n 32 .', Servicio 23, Direcci6n General de Coor-
dinaci6n con [as Haciendas Territoriales, transferen-
cias a Corporaciones Locales, programa 912A, por
participacibn en ingresos del Estado .
Dos. Liquidados los Presupuestos Generales del

Estado para 1997, se procedera a efectuar la liqui-
dacion definitiva de la participaci6n de los muni-
cipios en los tributos del Estado para 1997, conforme
a to dispuesto en los articulos 113 y 114 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, y de acuerdo con los siguientes
criterion :

Primero.-A Madrid y Barcelona se les atribuira,
respect ivamente, las cantidades resultantes de apli-
car a su participaci6n en el ano 1994 el indice de
evolucibn que prevalezca, seg6n to previsto en el
articulo 114 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .
Segundo;-Igualmente, a los municipios integra-

dos en el Area Metropolitana de Madrid, excepto
el de Madrid, y a los que han venido integrando,
hasta su extincibn, la Corporaci6n Metropolitana de
Barcelona para obras y servicios comunes de caracter
metropolitano, se les atribuiran, respect ivamente,
unas dotaciones en concepto de asignacion compen-

satoria de la diferencia entre la suma de cantidades
que les corresponderian en caso de aplicar a cada
municipio un coeficiente de poblaci6n equivalents
al de la poblaci6n total de cada una de las respectivas
entidades supramunicipales antes citadas y la suma
de cantidades que les correspondan con arreglo a
los criterios establecidos en el pArrafo 1 de la letra b),
del apartado tercero siguiente .

Dichas dotaciones compensatorias se calcularan
siguiendo el mismo procedimiento establecido en el
apartado primero anterior para calcular la partici-
paci6n de los municipios de Madrid y Barcelona,
y se distribuiran entre los municipios respectivos en
funci6n del n6mero de habitantes de derecho de
cada municipio, segun [as cifras de poblaci6n, resul-
tantes del ultimo censo o padr6n de poblaci6n reno-
vado, oficialmente aprobadas por el Gobierno y
vigentes en 1 de enero de 1997, ponderado por los
siguientcs coeficientes multiplicadores, segun estra-
tos de poblaci6n :

N6merodehabilantcs Coeficientes

De mas de 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,85
De 100 .001 a 500 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
De 20 .001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
De 5 .001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
Que no exceda de 5.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

Tercero.-La cantidad restante se distribuira
entre todos los Ayuntamientos, excluidos Madrid y
Barcelona, en la forma siguiente :

a) Cada Ayuntamiento percibira una cantidad
igual a la resultante en t6rminos brutos de la liqui-
daci6n definitiva de la participaci6n en los tributos
del Estado del ano 1993 .

b) El resto se distribuira proporcionalmente a
las diferencias entre la cantidad que cada Ayunta-
miento obtendria de un reparto en funci6n de las
variables que a continuaci6n se mencionan y la can-
tidad prevista en la letra anterior .

A estos efectos, las variables y porcentajes a aplicar
seran los siguientes :

1 . El 70 por 100 en funci6n del n6mero de habi-
tantes de derecho de cada municipio, seg6n las cifras
de poblaci6n, resultantes del ultimo censo o padrbn
de poblacion renovado, oficialmente aprobadas por
el Gobierno y vigentes en I de enero de 1997, pon-
derado por los siguientes coeficientes multiplicado-
res, segun estratos de poblacion :

Numcrodehabitantes Coeficientes

De mss de 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,85
De 100 .001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
De 20 .001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
De 5.001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
Que no exced a de 5.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 1,00

200



LEY 12/1996, DE 30 DE DICIEMBRE

2 . El 25 por 100 en funci6n del mimero de habi-
tantes de derecho de cada municipio obtenidos segun
las cifras de poblaci6n, resultantes del ultimo censo
o padr6n de poblaci6n renovado, oficialmente apro-
badas por el Gobierno y vigentes en 1 de enero de
1997, ponderado por su esfuerzo fiscal medio en el
ejercicio de 1995 .
A estos efectos, se considera esfuerzo fiscal muni-

cipal en 1995 el resultante de la aplicaci6n de la
f6rmula siguiente :

Efm =~ 0,8 x RcO + 0,2 x Tm x Bum l x PM
Rpm Tmnx Bun 111j Pn

En el desarrollo de esta f6rmula se tendran en
cuenta los siguientes criterion :
A) La variable RcO, que representa el sumatorio

de la recaudacion liquida obtenida en el ejercicio
econ6mico de 1994, durance el perfodo voluntario,
pore[ Impuesto sobre Bienes Inmuebles, el Impuesto
sobre Actividades Econ6micas, el Impuesto sobre
Vehiculos de Tracci6n Mecanica y el Impuesto sobre
el Incremento del Valor de los Terrenos de natu-
raleza urbana, se distribuira en funci6n del peso rela-
tivo de la recaudaci6n liquida correspondiente a cada
uno de los tributos citados con el fin de obtener
un coeficiente asignable a cada tributo considerado,
con el que se operara en la forma que se determina
en Ins parrafos siguientes .
B) La relaci6n Rc0 se calculara, para cada

Rpm
uno de los tributos citados en el parrafo precedence
y en relaci6n a cads municipio, de la siguiente mane-
ra :

En el Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Natu-
raleza Urbana y Rustica, multiplicando el coeficiente
obtenido en el apartado A), por el tipo impositivo
real fijado por el Pleno de la Corporaci6n para el
periodo de referencia dividido por 0,4 6 0,3, res-
pectivamente, que representan los tipos minimos exi-
gibles en cada caso y dividi ¬ndolo a su vez por el
tipo mdximo potencialmente exigible en coda muni-
cipio.

En el Impuesto sobrc Actividades Econ6micas,
multiplicando el coeficiente obtenido en el aparta-
do A) por el importe del padr6n Municipal del
Impuesto incluida la incidencia de la aplicaci6n de
los indices a que se refieren los articulo 88 y 89
do la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de ]as Haciendas Locales y dividiendolo por la suma
de las cuotas minimas fijadas en las tarifas del
Impuesto, en relacidn con cada supuesto de sujeci6n
al mismo.

En el Impuesto sobre Vehiculos de Tracci6n
Mecanica y el Impuesto sobre el Incremento de
Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, mul-
tiplicando los coeficientes obtenidos en cada caso,
en el apartado A), por uno .

El sumatorio de los coeficientes que se determman
en los parrafos precedentes constituira el valor de

la expresi6n Rc0 aplicables a cads municipio.
p

C) En los datos relativos a la recaudaci6n liquida
no se incluiran [as cantidades percibidas como con-
secuencia de la distribuci6n de [as cuotas nacionales
y provinciales del Impuesto sobre Actividades Eco-
n6micas ni el recargo provincial atribuible a [as res-
pectivas Diputaciones Provinciales .
D) El resto de las variables comprendidas en

la f6rmula de referencia contendran los siguientes
valores igualmente en relaci6n con cada municipio .
Tm = Tipo medio del Impuesto sobre la Renta

de las Personas Fisicas para la entidad
correspondiente .

Tmn = Tipo medio del Impuesto sobre la Renta
de [as Personas Fisicas en los territorios de
Regimen Comun .

Bum = Base imponible media por habitante en el
Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Bun = Base imponible media por habitante en el
Impuesto sobre Bienes Inmuebles en los
municipios de los territorios de Regimen
Com6n.

Pm = Poblaci6n de derecho del municipio .
Pn = Poblaci6n de derecho del Estado .

3 . El 5 por 100 restante, en funci6n del numero
de unidades escolares de Educaci6n General BSsi-
ca/Primaria, Preescolar/Infantil y Especial y de pri-
merciclo de Educaci6n Secundaria existentes en cen-
tros publicos, en que los inmuebles pertenezcan a
los Ayuntamientos, o en atenci6n a los gascos de
conservacidn y mantenimiento que deben correr a
cargo de los Ayumam,ientos. A cal fin se tomaran
en consideraci6n las unidades escolares en funcio-
namiento al final del ano 1995 .

Tres . La participaci6n de los municipios del Pais
Vasco en los tributos del Estado no concertados,
se regira por to dispuesto en el articulo 46 de la
Ley 12/1981, de 13 de mayo, del Concierto Econ6-
mico .

Cuatro . Los municipios de las islas Canarias par-
ticiparan en los tributos del Estado de conformidad
con to establecido en el articulo 28 de la Ley 30/1972,
de 22 de julio, sobre R ¬gimen Fiscal de Canarias.
A cal efecto, cl porcentaje de participaci6n en el

capitulo 11 de los tributos del Estado no susceptibles
de cesi6n a las Comunidades Aut6nomas para 1997
se establece en el 49 por 100 .

El incremento que se produzca en la financiaci6n
por porcentaje do participaci6n en los tributos del
Estado de los municipios canarios, como consecuen-
cia de la fijaci6n del nuevo porcentaje a que se refiere
el parrafo anterior, sera asumido por el propio Esta-
do como un mayor costs de la cicada participaci6n .

Cinco . La participaci6n de los- municipios de
Navarra se fijara en el marco del Convenio Eco-
n6mico .

Articulo 72.-Porcentaje de participaci6n de ]as pro-
vincias, Comunidades Aut6nomas uniprovinciales
no insulares en Ins tributos del Estado

De acuerdo con to previsto en el articulo 125 y
en el m1mero 3 del articulo 112 de la Ley reguladora
de las Haciendas Locales, el porcentaje de parti-
cipaci6n de [as provincial, Comunidades Aut6nomas

201



LEYES ORDINARIAS

uniprovinciales no insulares e islas en los tributos
del Estado para el quinquenio 1994-1998, se fija defi-
nitivamente en el 2,1476 por 100 de los ingresos del
Estado mas la recaudaci6n liquida obtenida per coti-
zaciones a la Seguridad Social y al Desempleo, defi-
nidos en el apartado 1 del articulo 113 do la men-
cionada Ley y obtenidos en el ejercicio de 1994 .

Articulo 73.-Liquidaci6n definitiva de la partici-
paci6n de las provincias, Comunidades Autonomas
uniprovinciales no insulares e islas en los tributos
del Estado, correspond ientes al ano 1996

Una vez que se disponga de los datos de la liqui-
daci6n de los Presupuestos Generales del Estado
para 1996, se proceder5 a efectuar la liquidaci6n
definitiva de la participaci6n de las provincial,
Comunidades Aut6nomas uniprovinciales no insu-
lares e islas en los tributos del Estado para 1996,
de conformidad con to establecido en el articu-
lo 91 .cuatro de la Ley 41/1994, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1995,
con las siguientes modificaciones :

1 . La poblaci6n de derecho se deducir5 en cads
caso de las cifras de poblaci6n resultantes del 61timo
ccnso o padr6n de poblaci6n renovado, oficialmente
aprobadas por el Gobierno y vigentes el 1 de enero
de 1996.

2. Se tendran en cuenta los ajustes necesarios
para dar cumplimiento a to establecido en c1 ar-
ticulo 5 del Real Decreto-ley 1/1996, de 19 de enero.

Articulo 74.-Participacibn de las provincial, Comu-
nidades Aut6nomas uniprovinciales no insulares e
islas en los tributos del Estado

Uno. El cr6dito presupuestario destinado a la
financiaci6n de las provincial, Comunidades Aut6-
nomas uniprovinciales no insulares e islas, con exclu-
si6n de las Comunidades Aut6nomas de Madrid y
Cantabria, correspondiente al 95 per 100 de las
entregas a cuenta, a realizar en el presente ejercicio,
se cifra en 413.624,1 millones de pesetas, tal como
figura consignado en la Secci6n 32 .', Servicio 23,
Direcci6n General de Coordinaci6n con ]as Hacien-
das Territoriales, transferencias a Corporaciones
Locales, programa 912A, transferencias a Corpora-
ciones Localesper participacion eningresos del Esta-
do, de los que 37.063,9 millones de pesetas se per-
cibiran en concepto de participaci6n ordinaria y
376.560,2 millones de pesetas en concepto de par-
ticipaci6n extraordinaria compensatoria per la supre-
si6n del canon de producci6n de energia el6ctrica
y de los recargos provinciales en el Impuesto sobre
el Trafico de las Empresas e Impuestos Especiales
de Fabricaci6n a consecuencia de la implantaci6n
del Impuesto sobre Valor Ahadido.

Dos . En todo case, el importe do las entregas
a cuenta a que se hace referencia en el apartado
anterior, correspondiente a las Comunidades Aut6-
nomas que hubieran optado formalmente per refun-
dir la participaci6n en los ingresos del Estado satis-
fecha per asimilaci6n a las Diputaciones Provinciales
con la percibida en orden a su naturaleza institu-
cional de Comunidades Aut6nomas, se satisfara en
to sucesivo refundida en los crdditos del progra-

ma 911.13 bajo el concepto unico de participacibn
en los tributos del Estado de las Comunidades Aut6-
nomas.

Tres . Para el mantenimiento de los centros sani-
tarios de caracter no psiquiatrico de [as Diputacio-
nes, Conscjos Insulares y Cabildos se asigna con car-
go al credito resenado en el apartado primero la
cantidad de 53.489,0 millones de pesetas a cuenta,
cuya dotaci6n debera realizarse mediante la afec-
taci6n de la parte correspondiente del cr6dito de
referencia destinada a cubrir la participaci6n extraor-
dinaria .

Esta ultima cantidad se repartira, en cualquier
caso, proporcionalmente a las aportaciones efectua-
dasa dicho fin por lascitadasentidades en el ejercicio
1988, debidamente auditadas, y se library simulta-
neamente con las entregas a cuenta de la partici-
paci6n ordinaria y extraordinaria en los tributos del
Estado .
Cuando la gesti6n econ6mica y financiers de los

centros hospitalarios, en los terminos previstos en
la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad,
se transfiera al Instituto Nacional de la Salud o a
las correspond ientes Comunidades Aut6nomas, se
procederA en la misma medida a asignar a dichas
instituciones la participaci6n del ente transferido del
servicio en el citado fondo, pudiendo ser objeto de
integraci6n en el porcentaje de participaci6n en los
tributos del Estado por acuerdo de la respectiva
Comisi6n Mixta, previo informe de la Subcomisi6n
de Regimen Econ6mico, Financiero y Fiscal de la
Comisi6n Nacional de Administraci6n Local,
mediante las modificaciones y ajustes quc procedan
en los respectivos crcditos presupuestarios.

Cuatro . Liquidados los Presupuestos Generales
del Estado para 1997, se procedera a efectuar la
liquidaci6n definitiva de las provincial, Comunidades
Aut6nomas uniprovinciales no insulares e islas en
los tributos del Estado para 1997, conforme a to
dispuesto en el articulo 125 de la Ley 29/1988, de
28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Loca-
les, y de acuerdo con los siguientes criterios:

Primero.-El importe resultante para 1997 de la
aplicaci6n de ]as reglas de evoluci6n de la finan-
ciaci6n por participaci6n en tributos del Estado a
favor de las provincial, islas y Comunidades Aut6-
nomas uniprovinciales no insulares se distribuira en
la misma proporci6n que results de la aplicaci6n
del articulo 90 de la Ley 41/1994, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1995,
para la determinaci6n de la participaci6n ordinaria
y extraordinaria, debiendo de ser objeto de ajuste
esta ultima en funci6n de las refundiciones a que
haya dado lugar la aplicaci6n del parrafo tercero
del apartado tres anterior .
Segundo.-La asignaci6n definitiva al fondo de

aportaci6n a la asistencia sanitaria comun, se cifrara
en una cantidad proporcional a la que a tal fin se
determina igualmente en el articulo 90 de la
Ley 41/1994, de 30 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1995, en relaci6n con
el total de la participaci6n en tributos del Estado
de las provincial, islas y Comunidades Aut6nomas
uniprovinciales no insularcs del ano 1994, debiendo
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en todo caso, tomarse en consideracibn las preci-
siones senaladas en el parrafo precedente.
La mencionada asignaci6n se repartira, como que-

da se6alado, proporcionalmente a las aportaciones
efectuadas a dicho fin por las citadas entidades en
el ejercicio de 1988, debidamente auditadas, expi-
di6ndose las oportunas 6rdenes de pago contra los
creditos correspondientes, excepto para ]as aporta-
ciones que correspondan a las Diputaciones anda-
luzas y a las Comunidades Aut6nomas uniprovin-
ciales de Madrid y Cantabria y a los Consejos Insu-
lares de las islas Baleares .
En cualquier caso, igualmente cuando la gesti6n

econ6mica y financiera de los centros hospitalarios,
en los tcrminos previstos en la Ley 14/1986, de 25
de abril, General de Sanidad, se transfiera al Instituto
Nacional de la Salud o a Ias correspond ientes Comu-
nidades Autbnomas, se proceder5 en la misma medi-
da a asignar a dichas instituciones la participaci6n
de ente transferidor del servicio en el citado tondo.

Tercero .-La cantidad restante se distribuira
entre las provincias, islas y Comunidades Aut6nomas
uniprovinciales no insulares, excepto Madrid y Can-
tabria, en la forma siguiente :

a) Cada entidad percibira una cantidad igual a
la resultante en terminos brutos de la liquidaci6n
definitiva de la participacibn en los tributos del Esta-
do del ano 1993, excluida la aportaci6n a la asistencia
sanitaria comun, incrementada acumulativamente
por los indices de evolucion interanual del IPC entre
31 de diciembre de 1993 y 31 de diciembre de 1997.

b) El resto se distribuirA proporcionalmente a
)as diferencias positivas cnire la cantidad que cada
entidad obtendria de un reparto en funci6n de las
variables y porcentajes que a continuaci6n se men-
cionan y la cantidad prevista en el punto anterior.
A estos efectos, las variables y porcentajes a aplicar

seran los siguientes :
El 70 por 100, en funci6n de la poblacibn pro-

vincial de derecho, seg6n las cifras de poblaci6n
resultantes del ultimo censo o padron de poblacibn
renovado, oficialmente aprobadas per el Gobierno
y vigentes el 1 de enero de 1997 .

El 12,5 pot 100, en funcibn de la superficie pro-
vincial .

El 10 pot 100, en funci6n de la poblaci6n pro-
vincial de derecho de los municipios de menos de
20.000 habitantes, deducida de las cifras de pobla-
ei6n, resultantes del ultimo censo de poblacio'n reno-
vado, oficialmente aprobadas pot el Gobierno y
vigentes en 1 de enero de 1997 .

El 5 pot 100, en funci6n inversa de la relacidn
entre el valor anadido bruto provincial y la poblacion
de derecho, utiliz6ndose para aqucl la cifra del 61ti-
mo ano conocido .

El 2,5 pot 100, en funci6n de la potencia instalada
en regimen de produccibn de energia electrica .

Cinco . La participaci6n de los territorios hist6-
ricos del Pais Vasco y Navarra se calculara teniendo
en cuenta to previsto en el Convenio Econbmico,
en el caso de Navarra, y en el Concierto Econ6mico
con el Pats Vasco y afectara exclusivamente, a la
participaci6n ordinaria.

Scis . Las islas, en el caso de Canarias, partici-
paran en la misma proporcibn que los municipios
canarios . Los incrementos que se produzcan en la
financiacion de los Cabildos Insulares canarios a con-
secuencia de la variaci6n do su proporcibn en la
participaci6n en los tributos del Estado, seran asu-
midos por ¬ste como un mayor coste de la citada
participaci6n .

Siete . Las ciudades de Ceuta y Melilla partici-
paran en la imposici6n indirecta del Estado, exclui-
dos los tributos susceptibles de cesi6n a las Comu-
nidades Aut6nomas, en un porcentaje equivalente
al 39 por 100 .

Articulo 75.-Entregas a cuenta de ]as participa-
ciones a favor de las Corporaciones Locales

Uno. Las entregas a cuenta de la participaci6n
en los tributos del Estado para el ejercicio de 1997
a que se refiere el articulo 70 seran abonadas a Ins
Ayuntamientos mediante pagos mensuales equiva-
lentes a la dozava parte del respectivo crcdito, y
las cuotas se determinaran con los mismos criterion
aplicables a la ultima liquidaci6n definitiva practi-
cada, .ajustada exclusivamente por el incremento de
la participacibn en la imposicibn indirecta de los
Ayuntamientos canarios .
Dos. Las entregas a cuenta de la participacibn

en los tributos del Estado para el ejercicio de 1997
seran abonadas a las Diputaciones Provinciales,
Comunidades Aut6nomas uniprovinciales no insu-
lares, Cabildos y Consejos Insulares mediante pagos
mensuales equivalentes a la dozava parte del cr6dito
respectivo, tanto en to que hate referencia a la finan-
ciaci6n incondicionada comp a la asignaci6n con car-
go al fondo de asistencia sanitaria, y las respectivas
cuotas se determinaran con identicos criterion apli-
cables a la ultima liquidation definitiva practicada,
sin man modificaciones que las relativas a la actua-
lizacibn de ]as cuotas minimas garantizadas a cads
Diputaci6n del territorio comun y Comunidad Auto-
noma uniprovincial a titulo singular y las que se pro-
duzcan como consecuencia del ajuste de la parti-
cipacibn de los Cabildos Insulates de Canarias y las
ciudades de Ceuta y Melilla .

Tres . Para fijar las entregas a cuenta de la par-
ticipaci6n en los tributos del Estado a favor de los
Ayuntamientos del Pais Vasco, de Navarra y de [as
islas Canarias, se tendran en cuenta los criterios sena-
lados en los apartados tres, cuatro y cinco del ar-
ticulo 71 de la presente Ley .

Cuatro . En identico sentido las entregas a cuenta
de la participation en los tributos del Estado a favor
de las Diputaciones Foralesdel Pais Vascoy Navarra,
de los Cabildos Insulares de Canarias y de las ciu-
dades de Ceuta y Melilla, se calcularAn teniendo en
cuenta to dispuesto en los apartados cinco, seis y
siete del articulo anterior .

Cinco . En caso de que las liquidaciones defini-
tivas de la participacibn en los tributos del Estado
para el ano 1997, a favor de los Ayuntamientos,
Diputaciones y entes asimilados, no pudieran prac-
ticarse con anterioridad al 15 de junio de 1998, se
procedera a realizar una entrega a cuenta adicional
para completar el total de las mismas hasta el 99
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por 100 de las cantidades que han servido de base
para realizar las previsiones de credito en los Pre-
supuestos Generales del Estado para 1997 por tal
concepto, en calidad de liquidaci6n provisional de
la participacibn en los tributos del Estado .

Dicha entrega serA realizada con cargo a los cre-
ditos que a tal fin se habiliten en la Secci6n 32 de
los Presupuestos Generales del Estado para 1998
para proceder a practicar la liquidaci6n definitiva
del ano 1997 .

Seis. Se autoriza al Ministerio de Economia y
Hacienda a comprometer gastos con cargo al ejer-
cicio de 1998, hasta un importe mdximo equivalente
a la dozava parte de los creditos consignados en el
Presupuesto para 1997 destinados a satisfacer las
entregas a cuenta de la participaci6n en tributos del
Estado a favor de los Ayuntamientos y Diputaciones
Provinciales o entes asimilados, con el fin de pro-
ceder a satisfacer las entregas a cuenta del mes de
enero de 1998 en dicho mes. Las diferencias que
pudieran surgir en relaci6n con la determinaci6n de
las entregas a cuenta definitivas imputables al men-
cionado ejercicio seran objeto de ajuste en las entre-
gas a cuenta del mes de febrero del ejercicio citado.

Articulo 76.-Subvenciones a ]as Entidades Locales
por servicios de transporte colectivo urbano

Para dar cumplimiento a to previsto en cl ultimo
parrafo de la disposici6n adicional decimoquinta de
la Ley reguladora de ]as Haciendas Locales, se fija
inicialmente en 6.627,4 millones de pesetas el credito
destinado a subvencionar el servicio de transporte
colectivo urbano prestado por Corporaciones Loca-
les de mss de 50.000 habitantes de derecho segun
[as cifras de poblaci6n resultantes del ultimo censo
o padr6n de poblaci6n renovado, oficialmcnte apro-
badas por el Gobierno y vigpntes en 1 de enero de
1996, no incluidas en el Area Metropolitana de
Madrid o en la extinguida Corporaci6n Metropo-
litana de Barcelona, cualquiera que sea su modalidad
y forma de gesti6n, siempre que no reciban direc-
tamente otra subvencibn del Estado, ya sca aisla-
damente o en concurrencia con otras Administra-
ciones publicas, en virtud de algbn convenio de finan-
ciacidn especifico o contrato-programs, en el que
se prevea la cobertura del d6ficit de explotaci6n en
modalidades de transporte idemicas a las subven-
cionadas por este sistema. Dicho credito se distri-
buira teniendo en cuenta el numero de usuarios del
mismo y los kilbmetros de la red dentro de su ambito
territorial, o los objetivos que se acuerden para la
coordinacion de los distintos modos de transporte .
A cal efecto la distribuci6n del crddito correspon-
diente se realizara en base a los siguientes criterion:

El 90 por 100, en funcidn del deficit medio por
titulo de transporte emitido, mediante la aplicacidn
de una escala decreciente de financiaci6n, de cuatro
tramos en la que el tdrminoextremo del ultimo tramo
sera equivalente al d6ficit medio por billete de codas
las entidades con derecho a subvenci6n . La finan-
ciaci6n correspondiente al d6ficit medio senalado
en primer lugar se multiplicara a su vez por el n6mero
de billetes expedidos o titulo equivalence para deter-
minar la asignacion por este concepto.

El 5 por 100, en funcibn de la longitud de la red
en trayecto de ida y expresada en kil6metros .

El 5 por 100, en funcion de la relacidn viajeros/ha-
bitantes de derecho, deducidos estos ultimos del cen-
so o padr6n aprobado por el Gobierno y vigente
en 1 de enero de 1996, que se ponderara en funcibn
del n6mero de habitantes citado divididos por50.000.
En cualquier caso las asignaciones resultantes en

cada tramo de financiaci6n del d6ficit medio por
billete sera objeto de ajuste en funci6n del credito
disponible, excepto las correspondientes al primer
tramo.
TendrAn igualmente derecho a las ayudas scna-

ladas, en las mismas condiciones fijadas anterior-
mente :

1) Los municipios de mas de 20.000 habitantes
de derecho, segun las cifras de poblaci6n, resultantes
del ultimo censo o padr6n de poblaci6n renovado,
oficialmente aprobadas por el Gobierno y vigentes
en 1 de enero de 1996, en los que concurran simul-
taneamente las siguientes circunstancias :
a) Que dispongan de un servicio de transporte

publico colectivo urbano interior, cualquiera que sea
so regimen de explotacion .

b) Que e1 numero de unidades urbanas censadas
en el Catastro Inmobiliario Urbano sea superior a
36.000 .

2) Transitoriamente y hasta tanto no se de cum-
plimiento a to dispuesto en el parrafo primero de
la disposici6n transitoria cuarta del Real Decre-
to-ley 12/1995, de 28 de diciembre, sobre medidas
urgentes en materia presupuestaria, tributaria y
financiers, las instituciones o entidades canarias que
de acuerdo con la Ley, gestionen y planifiquen en
cads una de las islas del archipi¬lago, bajo su auto-
ridad, la presteci6n del servicio de transporte publico
regular colectivo de viajeros en la forma prevista
en el articulo 8 de la Ley 19/1994, de 6 de julio,
de Modificaci6n del Regimen Economico y Fiscal
de Canarias .

Las subvenciones estaran condicionadas a finan-
ciar la prestaci6n de este servicio, y para aquellos
Ayuntamientos a Ins que sea de aplicaci6n to esta-
blecido en los apartados tres y cinco del articulo 71
de la presente Ley, la subvenci6n que les corresponds
se corregira en la misma proporci6n aplicable a su
participaci6n en tributos del Estado.

Articulo 77.-Compensaci6n a los Ayuntamientos de
los beneficios fiscales concedidos a las personas fisi-
cas ojuridicas en los tributos locales

Para darcumplimiento a to previsto en el articulo 9
de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, se
dota en la Seccidn 32, del vigente Presupuesto de
Gastos del Estado, un crddito con la finalidad de
compensar los beneficios fiscales en tributos locales
de exacci6n obligatoria que se puedan conceder por
el Estado mediante Ley y en los t6rminos previstos
en el apartado don del articulo 9 de la Ley reguladora
de las Haciendas Locales.
Se autoriza al Ministerio de Economia y Hacienda

para dictar las normas necesarias para el estable-
cimiento del procedimiento a seguir en cads caso
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con el fin de proceder a la compensaci6n a favor
de los municipios de las deudas tributarias efecti-
vamentc condonadas y de las exenciones legalmente
concedidas .

Articulo 78.-Otras subvenciones a las entidades
Locales

Uno . Con cargo a los cr¬ditos en la Seccidn 32,
programa 912C, se harA efectiva una compensacibn
equivalence al importe de [as cuotas del actual
Impuesto de Vehiculos de Tracci6n MecAnica objeto
de condonaci6n en el ano 1997 como consecuencia
de la aplicaci6n de los beneficios fiscales establecidos
en el vigente Convenio de Cooperaci6n para la
defensa con los Estados Unidos, de fecha 1 de
diciembre de 1988 .

El calculo de la cantidad a compensar se realizar5
teniendo en cuenta el importe resultante por el mis-
mo concepto en el ario 1993, actualizado en funci6n
de la evoluci6n del PIB nominal. A tales efectos,
se autoriza al Ministerio de Economia y Hacienda
para que suscriba los oportunos convenios con los
Ayuntamientos afectados, con una duraci6n minima
do tres anos y renovables automaticamente, con el
fin de establecer la continuidad en la f6rmula antes
senalada en los sucesivos ejercicios hasta la expi-
raci6n de los acuerdos suscritos o su renovaci6n .
Dos . Con cargo a los creditos de la secci6n 32,

programa 912C, se concede una ayuda de 424 millo-
nes de pesetas al Ayuntamiento de Ceuta destinada
a compcnsar los cosies del transporte de agua pota-
ble para abastecimiento a la ciudad . Los pagos con
cargo al mismo se realizarAn en funci6n de las soli-
citudes presentadas por los 6rganos de representa-
ci6n de aquella a to largo del ejercicio econ6mico,
y deberan justificarse previamente en la forma que
se determine por los 6rganos competentes del Minis-
terio de Economia y Hacienda, en aplicaci6n de to
dispuesto en el articulo 81 del texto refundido de
la Ley General Presupuestaria .

Tres. Con cargo a los cr6ditos de la Secci6n 32,
programa 912C, se dota un credito de 9 .180 millones
de pesetas con el objeto de atcnder las reivindica-
ciones de las Entidades Locales afectadas por las
reducciones en las cuotas de tarifa de las Licencias
Fiscales y del Impuesto sobre Actividades Econ6-
micas correspondientes a las centrales hidroelectri-
cas y centrales termicas, relativas al periodo
1989-1996, ambos inclusive . A cal efecto, se autoriza
al Ministerio de Economia y Hacienda a dictar las
normas de procedimiento que Sean de aplicacion a
la tramitaci6n de los expedientes correspondicntes.

Cuatro . Los expedientes de gasto y las 6rdenes
de pago conjuntas que se expidan a efectos de cum-
plir los compromisos que se establecen en los apar-
tados anteriores y en los dos articulos precedentes,
se tramitaran simultaneamentc a favor de las Cor-
poraciones afectadas siguiendo el mismo procedi-
miento contable y de ejecuci6n previsto para la par-
ticipaci6n en los tributos del Estado, y su cumpli-
miento, en cuanto a la disposici6n efectiva de fondos,
se realizara de una Bola vez sin fraccionamiento algu-
no en periodos trimestrales o mensuales, de forma
que se produzca en cada caso el pago conjunto y

simultaneo de [as respectivas obligaciones a todos
los perceptores en raz6n de la fecha de ]as corres-
pondientes resoluciones y en igualdad de condicio-
nes . A tales efectos, se declaran de urgente trami-
taci6n :

Los expedientes de modificaci6n de cr6ditos con
relaci6n a los compromisos scnalados .
Los expedientes de gasto a que se refiere la Orden

ministerial de 27 do diciembre de 1995 .
A estos efectos, deberAn ser objeto de acumu-

laci6n las distintas fases del procedimiento de gesti6n
presupuestaria, adoptandose en igual medida pro-
cedimientos especiales de registro contable de las
respectivas operaciones .

Cinco . En los supuestos previstos en el apartado
anterior, cuando proceda la tramitaci6n de expedien-
tes de ampliaci6n de crddito y a los efectos previstos
en el articulo 66 de la Ley General Presupuestaria,
las solicitudes de incrementos. de crddito se justi-
ficaran, en todo caso, en base a las peticiones adi-
cionales formuladas por las Corporaciones Locales
afectadas.

Seis. Los creditos habilitados en el Presupuesto
de Gastos a los fines senalados en el apartado ante-
rior se transferiran con la periodicidad necesaria a
la cuenta extrapresupuestaria correspondiente, habi-
litada a estos efectos en la Direcci6n General del
Tesoro y Politica Financiera, en cuantia equivalente
a las solicitudes presentadas por las Corporaciones
Locales, con el fin de proceder al pago simultaneo
de las obligaciones correspondientes, una vez se dic-
ten las resoluciones pertinentcs que den origen al
reconocimiento de dichas obligaciones por parte del
Estado.

Artfculo 79.-Anticipos a favorde los Ayuntamientos
por desfases en la gesti6n recaudatoria de los tri-
butos locales

Cuando por circunstancias relativas a la emisi6n
de los padrones no se pueda liquidar cl Impucsto
sobre Bienes Inmuebles antes del 1 de agosto de
1997 los Ayuntamientos afectados podran percibir
del Tesoro Publico anticipos a cuenta del mencio-
nado impuesto a fin de salvaguardar sus necesidades
minimas de Tesoreria, previa autorizaci6n del Pleno
do la respcctiva Corporaci6n .

Los anticipos a que se hace referencia seran con-
cedidos a solicitud de los respectivos municipios y
previo informe de la Direcci6n General del Centro
de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria y se
tramitaran a trav6s de [as Delegaciones Provinciales
de Economia y Hacienda, las cuales emitiran un
informe y una propuesta de resoluci6n para su defi-
nitiva aprobaci6n por la Direcci6n General de Coor-
dinaci6n con las Haciendas Territoriales .

En la tramitaci6n de los expedientes se tendr£n
en cuenta los siguientes condicionamientos :

a) Los anticipos no podran exceder del 75 por
100 del importe de la recaudaci6n previsible como
imputable a cada padr6n .

b) El importe anual a anticipar a cada Corpo-
raci6n mediante esta f6rmula no excedera del doble
de la ultima anualidad percibida por la misma en
concepto de participaci6n en los tributos del Estado .
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c) En ning6n caso podran ser objeto de acumu-
laci6n en mas de dos periodos impositivos sucesivos
con referencia a un mismo tributo.

d) Las Diputaciones Provinciales, Cabildos y
Consejos Insulares y Comunidades Aut6nomas uni-
provinciales y otros organismos publicos recauda-
dores que, a su vez, hayan realizado anticipos a los
Ayuntamientos do referencia en la forma prevista
en el articulo 130.2 de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, podrin ser perceptores de la par-
te que corresponds del anticipo concedido, hasta el
importe de to efectivamente anticipado y con el fin
de poder cancelar en todo o en parte ]as corres-
pondientes operaciones de Tesoreria, previa la opor-
tuna justificaci6n .

e) Los anticipos concedidos estaran sometidos,
en su caso, a las mismas retenciones previstas en
la disposici6n adicional decimocuarta de la Ley regu-
ladora de las I Iaciendes Locales.

Una vez dictada la correspondiente rcsoluci6n
definitiva, los anticipos se libraran por su importe
neto a favor de los Ayuntamientos o entidades a
que se refiere el apartado d) anterior por cuartas
partes mensuales, a partir del dia l de scptiembre
de cads ano, y se suspenderan las correlatives entre-
gas en el mes siguiente a aquel en que se subsanen
las deficicncias senaladas en el parrafo primero de
este mismo apartado .

Articulo 80.-Informaci6n a suministrar por las
Corporaciones Locales

Con el fin de proceder tanto a la liquidacicin defi-
nitiva de las participaciones de los Ayuntamientos
en los tributos del Estado, como a distribuir el credito
destinado a subvencionar la prestaci6n de los svr-
vicios de transporte publico colectivo urbano, las res-
pectivas Corporaciones Locales debcran facilitar, en
la forma que se determine por los 6rganos com-
petentes del Ministerio de Economia y Hacienda :

a) Antes del 30 de septiembre de 1997, la
siguiente documentacidn :

a) .1 . Una certificaci6n comprensiva de la recau-
daci6n liquids obtenida en 1995 por el Impuesto
sobre Bienes Inmuebles, el Impuesto de Actividades
Econbmicas, el Impuesto sobre Vehiculos de Trac-
ci6n Mecanica y el Impuesto sobre el Incremento
del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana .

a) .2 . Una certificacidn comprensiva de las bases
imponibles deducidas de los padrones del ano 1995
correspondientes al Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles y de los tipos exigibles en el municipio en los
tributos que se citan en el parrafo precedence .

a) .3 . Una certificaci6n de la cuotas minimas de
tarifa exigibles en e1 Impuesto de Actividades Eco-
n6micas en 1995 antes de la aplicaci6n de los coe-
ficientes a que se refieren los articulos 88 y 89 de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales .
Por la Direccidn General de Coordinaci6n con

las Haciendas Territoriales, se debera proceder a
dictar la correspondiente resoluci6n estableciendo
los modelos conteniendo el detalle de la informaci6n
necesaria .

b) Antes del 30 de junio de 1997 y previo reque-
rimiento de los servicios competentes del Ministerio
de Economia y Hacienda, los documentos que a con-
tinuaci6n se resenen, al objeto de proceder a la dis-
tribuci6n de las ayudas destinadas a financiar el ser-
vicio de transporte colectivo urbano de viajeros, a
que se hace referencia en el articulo 76 .

Primero.-En todos los casos, los datos analiticos
cuantitativos y cualitativos sobre la gesti6n econd-
mica y financiers de la empresa o servicio, referidos
al ejercicio de 1996, seg6n el modelo definido por
la Direcci6n General de Coordinaci6n con las
Haciendas Territorieles .
Segundo.-TratAndose de servicios realizados por

la propia entidad en regimen de gesti6n directe, ccr-
tificado detallado de las partidas de ingresos y gastos
imputables al servicio y de los deficits o resultados
reales producidos en el ejercicio de 1996 .

Tercero.-Tratandose de servicios realizados en
r6gimen de gesti6n directs por un organismo aut6-
nomo o sociedad mercantil municipal, cuentas anue-
les del ejercicio 1996 de la empresa u organismo
que desarrolle la actividad, debidamente autentica-
das y auditadas, en su caso, con el detalle de las
operaciones que corresponden a los resultados de
explotaci6n del transporte p6blico colectivo urbano
en el area territorial del municipio respectivo .

Cuarto.-Cuando se trate de empresas o parti-
culares que presten el servicio en regimen de con-
cesibn o cualquier otra modalidad de gesti6n indi-
recta igualmente el documento referido en el apar-
tado anterior.
Quinto-En cualquier caso, documento official en

el que se recojan, actualizados, los acuerdos regu-
]adores de [as condiciones financieras en que la acti-
vidad se realiza, en el que conste las cantidades per-
cibidas como aportaci6n del Ministerio de Economia
y Hacienda y las demas Administreciones Publicas
distintas a la subvenci6n a que se have referencia '
en el articulo 76 de la presente Ley.

Sexto.-En todos los casos, justificaci6n de encon-
trarse la empresa, organismo o entidad que preste
el servicio al corriente en el cumplimiento de sus
obligaciones tributarias y con la Seguridad Social a
31 de diciembre de 1996 .

A los Ayuntamientos que no cumplieran con el
envio de la documentaci6n en la forma prevista en
este articulo, no se les reconocera el derecho a per-
cibir la ayuda destinada a financier el servicio de
transporte publico colectivo de viajeros por cause
de intercs general y con el fin de evitar perjuicios
financieros a los demas perceptores .

Igualmente los municipios que no aportaran la
documentaci6n que se determina en las condiciones
senaladas en el apartado a) se les aplicar5, en su
caso, un m6dulo de ponderaci6n equivalente al 60
por 100 del esfuerzo fiscal medio aplicable al muni-
cipio con meno5 coeficiente por este concepto, den-
tro del tramo de poblaci6n en que se encuadre, a
efectos de practicar la liquidaci6n definitive de su
participaci6n en los tributos del Estado para 1997 .
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Articulo 81.-Retenciones a practicar a los muni-
cipios en eplicaci6n de la disposici6n adicional deci-
mocuarta de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales

Las retenciones que deban acordarse para com-
pensar las deudas de los municipios hasta la cantidad
concurrente del credito a favor de aquellos, que se
realicen en el ambito de aplicaci6n de la disposici6n
adicional decimocuarta de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, no podran superar, en su con-
junto y como maximo un importe equivalente al 50
por 100 de la cuantia asignada a la respectiva Cor-
poraci6n, tanto en cada entrega a cuenta como en
las liquidaciones definitivas anuales de la participa-
ci6n en los tributos del Estado .

Dicho limite no operas cuando se trate de deudas
derivadas de tributos del Estado que hayan sido
legalmente repercutidos, de ingresos a cuenta corres-
pondientes a retribuciones en especie o de canti-
dades retenidas o que se hubieran debido retener
a cuenta de cualquier impuesto o de cuotas sociales
que hayan sido o hubieran debido ser objeto de
retenci6n, ni en los supuestos en que la deuda nazca
como consecuencia del reintegro de anticipos de
financiaci6n a cargo del Tesoro Publico, en cuyo
caso habra de adecuarse a las condiciones fijadas
para su concesi6n ya sea mediante la cancelaci6n
total del debito en forma singular o en retenciones
sucesivas hasta la concurrencia del cr6dito a favor
de la respectiva Corporaci6n, y en orden a su cuantia .
No obstante, ambos limites globales podran ser

reducidos hasta un 25 por 100, previa peticion razo-
nada de ]as Corporaciones Locales deudoras, cuando
se justifique la existencia de graves desfases de Teso-
reria generados per la prestaci6n de servicios nece-
sarios y obligatorios que afecten al cumplimiento
regular de las obligaciones de personal o a la pres-
taci6n de los servicios pGblicos obligatorios y mini-
mos comunes a todos los municipios y de los de
protecci6n civil, prestaci6n de servicios sociales y
extinci6n de incendios, en cuya realizaci6n no se exi-
ja, en todo case, contraprestaci6n alguna en forma
de precio publico o tasa equivalente al coste del ser-
vicio realizado .
La petici6n, con la justificaci6n correspondiente,

debera dirigirse a la Direcci6n General de Coor-
dinaci6n con las Haciendas Territoriales que dictara,
teniendo en cuenta la vigencia de planes de sanea-
miento financiero y los demas condicionantes pre-
vistos en el apartado 2 del articulo 54 de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales para la auto-
rizaci6n de operaciones de credito que Sean de apli-
caci6n, la resoluci6n correspond iente, fijando el
periodo de tiempo en que el limite general habrA
de ser reducido al porcentaje de retenci6n que en
la misma se senale, pudiendose condicionar tal
reducci6n a la existencia de un plan de saneamiento
o a la adaptaci6n en su case, del existente .

Capitulo II

Comunidades Aut6nomas

Artlculo 82.-Dotaci6n presupuestaria correspon-
diente a la financiaci6n provisional de las Comu-

nidades Aut6nomas en 1997, en concepto de entregas
a cuenta de la participaci6n en los ingresos del
Estado

Uno . El credito presupuestario para la financia-
ci6n provisional de las Comunidades Aut6nomas en
el ejercicio 1997, que se dota en la Secci6n 32, Ser-
vicio 18 -Direcci6n General de Coordinaci6n con
las Haciendas Territoriales . Varias-, -Dotaci6n
presupucstaria para la cobertura en 1997 de la finan-
ciaci6n provisional de las Comunidades Aut6no-
mas-, se destinara a la cobertura en 1997 de las
entregas a cuenta que deban efectuarse por apli-
caci6n del sistema de financiaci6n de las Comuni-
dades Aut6nomas .

Dos . Los creditos que, por aplicaci6n de to dis-
puesto en los articulos 82 y 83 siguientes, se trans-
fieran a los respectivos servicios de la Secci6n 32,
con cargo al credito dotado en el numero uno pre-
cedente, se haran efectivos a las Comunidades Aut6-
nomas por dozavas partes mensuales .

Tres . La distribuci6n y aplicaci6n del credito glo-
bal regulado en el mimero uno anterior, entre las
Comunidades Aut6nomas, se efectuara por norma
con rango de Ley.

Articulo 83.-Aplicaci6n en 1997 del modelo del sis-
tema de financiacidn para el quinquenio 1997-2001

Uno. Para las Comunidades Aut6nomas cuyas
respectivas Comisiones Mixtas hayan adoptado como
propio el «Modelo del sistema de financiaci6n de
las Comunidades Aut6nomas en el quinquenio
1997-2001», antes del 61timo dia del mes siguiente
al que se haya producido la entrada en vigor de
la Ley Organica de modificaci6n parcial do la Ley
Organica 8/1980, de 22 de septiembre, de Finan-
ciaci6n de )as Comunidades Aut6nomas, y de la Ley
de Cesi6n de Tributos del Estado a las Comunidades
Aut6nomas y de Medidas Fiscales Complementarias
que establecen las normas para la reforma del sis-
tema de financiaci6n de [as Comunidades Aut6no-
mas en el quinquenio 1997-2001, la financiaci6n pro-
visional durante 1997, por participacidn en los ingre-
sos del Estado, se efectuarA dotando en el respective
servicio, en sendos conceptos, dos creditos corres-
pondientes al importe de las entregas a cuenta que
resulten para los dos mecanismos siguientes :

1.° Tramo de participaci6n de la Comunidad
Aut6noma en los ingresos territoriales del IRPF .

2." Tramo de participaci6n de la Comunidad
Aut6noma en los ingresos generales del Estado .
Dos. El tramo de participaci6n de cada Comu-

nidad Aut6noma en los ingresos territoriales del
IRPF se dotara y liquidar5 seg6n las siguientes reglas:

1 .' El importe de credito para atender las entre-
gas a cuenta del tramo de participaci6n en los ingre-
sos territoriales del IRPF, se fijarA a partir de la
valoraci6n provisional asignada per la Comisi6n Mix-
ta respectiva a dicho tramo de la participaci6n, en
el ano base 1996, per aplicaci6n de la siguiente
f6rmula:

EC; (1997) = Pir;' (1996) [1R (1997)/1R (1996)] 0,98

Donde EC; (1997) es el importe del credito a dotar
en la Secci6n 32, en concepto de entregas a cuenta
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para 1997 a favor de la Comunidad Aut6noma i;
Pir ;' (1996) es el valor provisional del tramo de par-
ticipaci6n en los ingresos territoriales del IRPF de
la Comunidad Aut6noma i vigente en 1997, en valor
del ano base 1996, aprobado por la Comisi6n Mixta ;
IR (1997) e IR (1996) representan las previsiones
de ingresos del Estado por IRPF en los afros 1997
y 1996.

2." La liquidaci6n definitiva del tramo de par-
ticipaci6n en los ingresos territoriales del IRPF para
1997, do cada Comunidad Aut6noma, se practicara
segun la f6rmula siguiente, cuando se disponga de
las cifras definitivas de los t6rminos que integran
su calculo:

Pir; (1997) = Pir, (1996) - IEirpf; (1997)/IEirpf; (1996) 0,85

Donde Pir; (1997) es el importe definitivo resul-
tante para el tramo de participaci6n del IRPF do
la Comunidad i en el ano 1997 ; Pir, (1996) es el
valor definitivo del tramo de participaci6n en los
ingresos territoriales del IRPF de la Comunidad
Aut6noma i vigente en 1997, en valores del ano 1996,
aprobado por la Comisi6n Mixta; IEirpf ; (1997) e
IEirpf; (1996) son los ingresos del Estado por IRPF,
computables para los anos 1997 y 1996, respecti-
vamente, aportados por los declarantes residentea
en el territorio de la Comunidad i, determinados
con iguales criterion a los aplicados en la regla 4.1
del epigrafe 3.7 del «Modelo del sistema de finan-
ciaci6n de las Comunidades Aut6nomas para el quin-
quenio 1997-2001» ; el coeficiente 0,85 tiene porobje-
to homogeneizar ambos terminos, ya que en 1996
el Estado percibe el 100 por 100 del impuesto y
a partir de este ano solamente el 85 por 100 del
mismo.

3 .'' El saldo que arroje la liquidaci6n para cada
Comunidad Aut6noma se anadira al que resulte de
la liquidaci6n definitiva de la participaci6n en ingre-
sos generates del Estado que se practique en el mis-
mo ejercicio, y se hara efectivo o compensara, segun
proceda, de forma conjunta .

Tres . El tramo depart icipaci6n de la Comunidad
Aut6noma en los ingresos generates del Estado se
dotara y liquidara segun las siguientes reglas:

1 .' El importe del crcdito para atender las entre-
gas a cuenta del tramo de participaci6n en los ingre-
sos generates del Estado, se fijara a partir de la valo-
raci6n provisional asignada por la Comision Mixta
respectiva a dicho tramo de la participaci6n, en el
ano base 1996, por aplicaci6n de la siguiente f6rmula :

Pig;' (1997) = PPI; (q97) ' (ITAE) (1997) 0,98

Siendo Pig ;' (1997) el importe del cr6dito a dotar
en la Secci6n 32 a favor de la Comunidad Aut6noma i
en el afro 1997, en concepto de entrega a cuenta
de su tramo de participaci6n provisional en los ingre-
sos generates del Estado; PPI, (q97) el porcemaje
de participaci6n provisional para el quinquenio
vigente en el afro 1997, aprobado per la respectiva
Comisi6n Mixta; ITAE (1997), los ingresos presu-
puestados per el Estado en 1997, per los impuestos
directos e indirectos (excluidos los susceptibles de
cesi6n), las cuotas de la Seguridad Social y las coti-
zaciones al Desempleo .

2." Liquidados los Presupuestos Generates del
Estado para 1997, se procedera a efectuar, durante
el tercer trimestre del ejercicio presupuestario de
1998, la liquidaci6n definitiva del tramo de parti-
cipaci6n en los ingresos generates del Estado para
1997 de cads Comunidad Aut6noma, segun to pre-
visto en el modelo del sistema de financiaci6n de
las Comunidades Aut6nomas para el quinquenio
1997-2001, segdn la misma f6rmula recogida en
regla 1' precedente, previa eliminaci6n del coefi-
ciente 0,98 de la misma, aplicando los valores defi-
nitivos do las variables que integran su calculo.

3.'' AI saldo que arroje la liquidaci6n definitiva
para cada Comunidad Aut6noma se le anadira el
saldo de la liquidaci6n definitiva del tramo de la
participaci6n en los ingresos tcrritoriales del IRPF
para 1997 de la misma Comunidad Aut6noma, en
caso de que se haya podido practicar en el mismo
ejercicio . Cuando el saldo resultante sea acreedor,
a favor de la Comunidad, se hara efectivo en los
quince dias siguientes a la practica de la liquidaci6n,
y en todo caso, antes de finalizar c1 tercer trimestre
de 1998, con cargo al credito que a tat efecto se
habilitara en la Secci6n 32 de los Presupuestos Gene-
rates del Estado para 1998.

Si de la liquidaci6n definitiva, en los supuestos
expresados en el parrafo anterior, resultase saldo
deudor para alguna Comunidad Aut6noma, le sera
compensado en la primera entrega a cuenta que se
le efectue por su participaci6n en ingresos generates
del Estado, y si no fuese bastante, por su partici-
paci6n en los ingresos territoriales del IRPF o en
las entregas a cuenta siguientes hasta su total can-
celaci6n .

Artfculo 84.-Financiaci6n en 1997 de las Comu-
nidades Aut6nomas a las que no sea de aplicacidn
el modelo del sistema de financiaciun para el quin-
quenio 1997-2001

Uno. Para las Comunidades Aut6nomas cuyas
respectivas Comisiones Mixtas no hayan adoptado
acuerdo sobre el sistema de financiaci6n que les sea
aplicable en 1997, antes del ultimo dia del men
siguiente al que se haya producido la entrada en
vigor de la Ley Organica de modificaci6n parcial
de la Ley Organica 8/1980, do 22 de septiembre,
de Financiaci6n de [as Comunidades Aut6nomas,
y de la Ley de Cesi6n de Tributos del Estado a las
Comunidades Aut6nomas y de Medidas Fiscales
Complementarias que establecen las normas para
la reforma del «Modelo del sistema de financiaci6n
de las Comunidades Aut6nomas en el quinquenio
1997-2001», [as dotaciones correspondientes al 98
por 100 de ventregas a cuenta» de su participaci6n
en los ingresos del Estado se fijaran de acuerdo con
el «Metodo para la aplicaci6n del Sistema de Finan-
ciaci6n de las Comunidades Aut6nomas en el quin-
quenio 1992-1996», aprobado por el Consejo de Poli-
tica Fiscal y Financiera el 20 de enero de 1992, y
su importe se transferira al respective servicio con
cargo al crddito dotado en el n6mero uno del ar-
ticulo 82-Dotaci6n presupuestaria correspondiente
a la fmanciaci6n provisional de las Comunidades
Aut6nomas en 1997 en concepto de entregas a cuen-
ta de la participaci6n en los ingresos del Estado .

208



LEY 12/1996, DE 30 DE DICIEMBRE

Dos. La liquidaci6n definitiva se realizara con
arreglo al sistema de financiaci6n adoptado, o el
que, en su dia, se adopte para estas Comunidades
Aut6nomas, por acuerdo de su respectiva Comisi6n
Mixta.

Articulo 85.-Participaci6n de las Comunidades
Aut6nomas uniprovinciales, como Diputaciones Pro-
vinciales, en los ingresos del Estado

Uno. Las Comunidades Aut6nomas uniprovin-
ciales de Asturias, La Rioja, Murcia y Navarra par-
ticiparan en los ingresos del Estado comp Diputa-
ciones Provinciales, en los terminos y con el alcance
que se establece al efecto en el articulo 71 de la
presente Ley.
Dos . En virtud de to acordado en su dia por

[as respectivas Comisiones Mixtas, la participaci6n
en ingresos del Estado que hubiera correspondido
como Diputaciones provinciales a las Comunidades
Aut6nomas de Cantabria y Madrid ha quedado inte-
grada en la participaci6n en los ingresos del Estado
que les corresponds como Comunidades Aut6no-
mas.

Articulo 86.-Liquidaci6n definitiva de la partici-
paci6n de las Comunidades Aut6nomas en los ingre-
ss del Estado para 1996

De conformidad con la previsi6n recogida en el
numero cuatro del articulo 100 de la Ley 41/1994,
de 30 de diciembre, prorrogada para el ejercicio de
1996, se habilita un credito en la Secci6n 32, Pro-
grama 911-B, Servicio 18 -Direcci6n General de
Coordinaci6n con las Haciendas Territoriales .
Varias- <Liquidaci6n definitiva de la participaci6n
en los ingresos del Estado correspondiente a ejer-
cicios anteriores (Credito a transferir a los distintos
servicios de esta Secci6n)», de 87.735 millones de
pesetas, resultante del imports estimado de dicha
liquidaci6n efectuada segun las reglas de evoluci6n
de la financiaci6n establecidas en el metodo para
la aplicaci6n del sistema de financiaci6n de las
Comunidades Aut6nomas en el quinquenio
1992-1996, y en el procedimiento para la aplicaci6n
de la corresponsabilidad fiscal en el sistema de finan-
ciaci6n de las Comunidades Aut6nomas, prorrogado
para el ano 1996 porAcuerdo del Consejo de Politica
Fiscal y Financiera de 3 de octubre de 1995 .

Articulo 87.-Transferencias a Comunidades Aut6-
nomas correspond ientes al costs de los nuevos ser-
vicios traspasados

Si a partir del 1 de enero de 1997 se efect6an
nuevas transferencias de servicios a las Comunidades
Aut6nomas, los creditos correspondientes a su costs
efectivo se situaran en la Secci6n 32, Progra-
ma 911-A, «Transferencias a Comunidades Aut6-
nomas por costs de los servicios asumidos», en con-
ceptos distintos de los correspondientes a los creditos
de la participaci6n en los ingresos del Estado, que
seran determinados en su momento por la Direcci6n
General de Presupuestos .
A estos efectos, los Reales Decretos que aprueben

las nuevas transferencias de servicios cumpliran los
siguientes requisitos :

a) Fecha en que la Comunidad Aut6noma debe
asumir efectivamente la gesti6n del servicio trans-
ferido .

b) La financiaci6n anual, en pesetas del ejercicio
de 1997, desglosada en los diferentes capitulos de
gastos que comprenda.

c) La financiaci6n, en pesetas del ejercicio 1997,
que corresponda desde la fecha fijada en la letra a)
precedente hasta 31 de diciembre de 1997, desglo-
sada en los distintos conceptos presupuestarios que
comprenda . La cuantia total de esta financiaci6n
coincidira con el importe del correspondiente expe-
diente de modificaci6n presupuestaria .

d) La valoraci6n definitiva cn pesetas del ejer-
cicio 1996, correspondiente al coste efectivo anual
del mismo, a efeetos de su posterior consolidaci6n
para futuros ejercicios econ6micos.

Articulo 88.-Fondo de Compensaci6n Interterrito-
rial

Uno . El Fondo de Compensaci6n Interterrito-
rial se rige por la Ley 29/1990, de 26 de diciembre,
y por el Acuerdo del Consejo de Politica Fiscal y
Financiera de 20 de enero de 1992 .

Dos . Para el ejercicio 1997, el porcentaje al que
se refiere el articulo 2 .3 de la I-cy 29/1990, de 26
de diciembre, es el de 50,17852 por 100 .
Tres . Este Fondo, dotado por imports de

133 .244,9 millones de pesetas para el ejercicio de
1997, a traves do los creditos que figuran en la Sec-
cion 33, se destinara a financiar los proyectos que
se encuentran en el anexo de dicha Secci6n .

Cuatro . En el ejercicio 1997 seran beneficiarias
del Fondo las Comunidades Aut6nomas de Galicia,
Andalucia, Asturias, Cantabria, Murcia, Valencia,
Castilla-La Mancha, Canarias, Extremadura y Cas-
tilla y Le6n, de acuerdo con la disposici6n transitoria
tercera de la Ley 29/1990, de 26 de diciembre.

Cinco . Los remanentes de credito del Fondo de
Compensaci6n Interterritorial de ejercicios anterio-
res se incorporaran automaticamente al Presupuesto
de 1997 a disposici6n de la misma Administraci6n
a la que correspondia la ejecuci6n de los proyectos
en 31 de diciembre de 1996 .

Seis. En tanto los remanentes de creditos pre-
supuestarios de ejercicios anteriores se incorporan
al vigente, el Ministerio de Economia y Hacienda
podra efectuar anticipos de Tesoreria a las Comu-
nidades Aut6nomas por igual importe a las peticio-
nes de Tondos efectuadas por las mismas «a cuenta»
de los recursos que hayan de percibir una vez que
se efectue la antedicha incorporaci6n .

Los anticipos deberan quedar reembolsados antes
de finalizar en ejercicio econ6mico .

Titulo VIII

Cotizaciones sociales

Articulo 89.-Bases y tipos de cotizaci6n a la Segu-
ridad Social, Desempleo, Fondo de Garantia Salarial
y Formaci6n Profesional durante 1997

Las bases y tipos de cotizaci6n a la Seguridad
Social, Desempleo, Fondo de Garantia Salarial y
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Formaci6n Profesional, a partir de 1 de enero do
1997, seran las siguientes :

Uno. Topes maximo y minimo de [as bases de
cotizacibn a la Seguridad Social .

1 . La base de cotizaci6n a cada uno de los Regi-
menes de la Seguridad Social que to tengan esta-
blecido, no podra ser superior, a partir de 1 de enero
de 1997, a la cuantia de 384 .630 pesetas mensuales .
2. En aplicaci6n de to establecido en e1 n6mero 2

del articulo 16 del texto refundido de la Ley General
de la Seguridad Social, qprobado por Real.Decreto
Legislativo 1/1994, de 20 de junio, durante 1997 las
bases de cotizaci6n en los Regimenes de la Seguridad
Social y respecto de [as contingencies que se deter-
minan en este articulo, tendran como tope minimo
las cuantias del salario minimo interprofesional
vigente en cada momento, incrementadas en un sex-
to, salvo disposici6n expresa en contrario.

Dos . Bases y tipos de cotizaci6n al Regimen
General de la Seguridad Social .

1 . Las bases mensuales de cotizaci6n para todas
las contingencies y situaciones protegidas por el
Regimen General de la Seguridad Social, exceptua-
das las de accidentes de trabajo y enfermedades pro-
fesionales, estaran limitadas, para cads grupo de
categories profesionales, por las bases minimas y
maximas siguientes:

- Las bases minimal de cotizaci6n, segun cate-
gories profesionales y grupos de cotizaci6n, se incre-
mentaran, desde el 1 de enero de 1997 y respecto
de las vigentes en 1996, en el mismo porcemaje en
que aumente el salario minimo interprofesional .
- Las cuantias de las bases maximal de los gru-

pos 1 ." al 4 .", ambos inclusive, durante 1997 seran
de 384.630 pesetas mensuales.
- Las cuantias de ]as bases maximal de los gru-

pos 5 .° al 11 .", ambos inclusive, seran ]as siguientes :
Desde el I de enero de 1997 y hasta el 31 de

marzo de 1997 : 286 .650 pesetas mensuales o 9.555
pesetas diarias .

' Desde el 1 de abril de 1997 y hasta el 31 de
diciembre de 1997 : 300.660 pesetas mensuales o
10 .022 pesetas diarias .
2. Los tipos de cotizaci6n al Regimen General

de la Seguridad Social seran, durante 1997, los
siguientes :

a) Para ]as contingencies comunes, el 28,3 por
100, del que el 23,6 por 100 sera a cargo de la empresa
y el 4,7 por 100 sera a cargo del trabajador .

b) Para las contingencies de accidentes de tra-
bajo y enfermedades profesionales se aplicaran,
reducidos en un 10 por 100, los porcentajes de la
tarifa de primas aprobada por el Real Decre-
to 2930/1979, de 29 de diciembre, primas que seran
a cargo exclusivo de la empresa .

3 . Durante 1997, la cotizacibn adicional por
horas extraordinarias establecida en el articulo 111
del texto refundido de la Ley General de la Seguridad
Social, se efectuar5 mediante la aplicaci6n de los
siguientes tipos de cotizacibn :
- Cuando se [rate de horas extraordinarias, moti-

vadas por fuerza mayor y las estructurales, se efec-

tuara al 14 por 100, del que el 12 por 100 sera a
cargo de la empresa y el 2 por 100 a cargo del
trabajador .
- Cuando se trate de las horas extraordinarias

que no tengan consideraci6n referida en el parrafo
anterior, se efectuara al 28,3 por 100, del que el
23,6 por 100 sera a cargo de la empresa y el 4,7
por 100 a cargo del trabajador.
4. No obstante to previsto en el apartado dos.l

de este articulo, a partir del 1 de enero de 1997,
la base maxima de cotizacibn por contingencias
comunes aplicables a los representantes de comercio
sera de 176.760 pesetas mensuales.

Los representantes de comercio que, en 31 de
diciembre de 1996, vinieran cotizando por una base
que exceda de la base maxima a que se reficre el
parrafo anterior podran mantener, durante 1997,
aquella o incrementarla en el mismo porcemaje en
que hen aumentado las bases maximas de cotizacibn
en el R6gimen General. La parte de cuota que
corresponds al exceso de la base elegida sobre la
base maxima fijada en el parrafo anterior sera de
la exclusive responsabilidad del representante de
comercio .
5. A efectos de determiner, durante 1997, las

bases maximas de cotizaci6n por contingencies
comunes de los artistes, integrados en el Regimen
General de la Seguridad Social, en virtud del Real
Decreto 2621/1986, de 24 de diciembre, se aplicara
to siguiente :

5 .1 . La bases maximal de cotizacibn, segun los
grupos correspondientes a las distintas categories
profesionales, seran :

GNP°
de codraciun Pewaslmes

1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299 .430
2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299 .430
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227 .190
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193 .830
5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193 .830
7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 75 .860

El Iimite maximo de las bases de cotizaci6n en
raz6n de ]as actividades realizadas por un artista,
para una o varias empresas, tendr5 caracter anual
y quedara integrado por la suma de ]as bases men-
suales maximal correspondientes a cads grupo de
cotizacibn en que estc encuadrado el artiste .

5 .2 . EI Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales,
teniendo en cuenta las bases y el limite maximo esta-
blecidos en el apartado anterior, fijara las bases de
cotizaci6n a cuenta para determinar la cotizaci6n
de los artistes, a que se refiere el apartado b), n6me-
ro 5, del articulo 32 del Real Decreto 2064/1995,
de 22 de diciembre .

6 . A efectos de determinar, durante 1997, las
bases maximal de cotizaci6n por contingencies
comunes de los profesionales taurinos, integrados
en el Regimen General de la Seguridad Social, en
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virtud del Real Decreto 2621/1986, de 24 de diciem-
bre, se aplicara to siguiente :

6 .1 . Las bases maximas de cotizacibn, segun los
grupos correspondicntes a las distintas categorias
profesionales, seran :

La base de cotizaci6n de los trabajadores potcuen-
ta propia sera, durance 1997, de 84 .030 pesetas men-
suales .

2 . El tipo de cotizaci6n durance 1997 respecto
de los trabajadores pot cuenta ajena incluidos en
este Regimen Especial sera el 11,5 pot 100, y res-
pecto de los trabajadores pot cuenta propia sera el
18,75 pot 100 .

3 . Los empresarios que ocupen trabajadores en
labores agrarias vendran obligados a cotizar el 15,5
pot 100 de la base de cotizaci6n correspondiente
a los trabajadores, pot coda jornada real que estos
realicen .

4 . En la cotizaci6n pot accidentes de trabajo y
enfermedades profesionales, se estarA a to estable-
cido en el Real Decreto 2930/1979, de 29 de diciem-
bre . No obstante, las empresas que, con anterioridad
al 26 de enero de 1996, vinieran cotizando pot la
modalidad decuotas pot hectareas podran mantener,
durante el ejercicio de 1997, dicha modalidad de
cotizacidn .

La cotizaci6n, a efectos de contingencias profe-
sionales, de los trabajadores agrarios pot cuenta pro-
pia, se llevara a cabo aplicando a la base de coti-
zaciones el 1 pot 100 .

5. La cotizaci6n respecto de los trabajadores por
cuenta propia, a efectos de la mejora voluntaria de
la incapacidad temporal, se Ilevar5 a cabo aplicando
a la base de cotizaci6n el tipo del 2,7 pot 100, del
que el 2,2 pot 100 corresponder5 a contingencias
comunes y el 0,5 pot 100 a contingencies profesio-
nales.

6. El Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales
adaptara las bases de cotizaci6n pot jornadas reales,
tenicndo en cuenta to establecido en los n6meros I
y 3 de este apartado, asi como a ]as circunstancias
en que se produce la prestaci6n de servicios de los
trabajadores .

Cuatro . Cotizaci6n al Regimen Especial de los
Trabajadores pot Cucnta Propia o Autbnomos.

En el Regimen Especial de los Trabajadores pot
Cuenta Propia o Aut6nomos, las bases minima y
maxima y los tipos de cotizaci6n seran, desde el . 1
de enero de 1997, los siguientes :

l . La base mAxima de cotizaci6n sera de 384.630
pesetas mensuales. La base minima de cotizaci6n
sera de 106 .440 pesetas mensuales .

2. La base de cotizaci6n de los trabajadores autG-
nomos que, en I de enero de 1997, tengan una edad
inferior a cincuenta anos, sera la elegida pot ellos
dentro de las bases maxima y minima fijadas en el
n6mero anterior . .

La eleccibn de la base de cotizaci6n pot los tra-
bajadores aut6nomos que, en 1 de enero de 1997,
tuvieren cincuenta o mss anos cumplidos, estar5 limi-
tada a la cuantia de 201 .000 pesetas mensuales, salvo
que, con anterioridad, vinieran cotizando pot una
base superior, en cuyo caso, podran mantener dicha
base de cotizaci6n o incrementarla, como maximo,
en el mismo porcentaje en que se haya aumentado
la base maxima de cotizaci6n a este Regimen .

Cuando el alts en el Rdgimen Especial de los
Trabajadores pot Cuenta Propia o Aut6nomos se
haya practicado de officio pot la Administraci6n de

Grupo Pesetas/mes
de cotizaci6n

l . . . . . . .. . . . . . . . . . . .. 384 .630
2 . . . . . . .. . . . . . . . . . . .. 365 .340
3 . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. 347 .790
7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 218 .190

El limite maximo de las bases de cotizaci6n para
los profesionales taurinos tendra caracter anual y
quedara integrado pot la suma de las bases men-
suales maximas, correspond ientes a cads grupo de
cotizaci6n en el que cads categoria profesional este
encuadrada:

6 .2 . EI Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales,
teniendo en cuenta las bases y el limite maximos
establecidos en el apartado anterior, fijara [as bases
de cotizaci6n a cuenta para determinar la cotizaci6n
pot los profesionales taurinos, a que se refiere el
apartado b), numero 5, del articulo 33 del Real
Decreto 2064/1995, de 22 de diciembre .

6.3 . Los profesionales taurinos que, en 31 de
diciembre de 1996, vinieran cotizando pot una base
que exceda de la base maxima a que se refiere el
p6rrafo 6.1, podran mantener, durance 1997, aquella
o incrementarla en el mismo porcemaje en que hen
aumentado las bases maximas de cotizaci6n en el Regi-
men General. La pane de cuota que corresponds al
exceso de la base elegida sobre la base maxima de
cotizaci6n establecida para cads categoria profesional,
correra a cargo exclusivo del profesionaltaurino .

Tres . Cotizaci6n al Regimen Especial Agrario.

1 . La base de cotizaci6n, durance 1997, de los tra-
bajadores pot cuenta ajena incluidos en el Regimen
Especial Agrario de la Seguridad Social, sera, segun
los distintos grupos de cotizaci6n en que se encuadren
las diferentes categories profesionales, las siguientes:

Gmpo
de cotizaci6n

Base de cottzaci6n

PesetaUmcs

1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118 .050
2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97 .920
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85 .110
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 .020
5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 .020
7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 .020
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 .020
9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 .020
10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 .020
11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61 .170
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la Seguridad Social, como consecuencia de una baja
de oficio en un r6gimen de trabajadores por cuenta
ajena, el interesado podra optar entre mantener la
base por la que venia cotizando con anterioridad
o la base que resulte de aplicar las normas generales
establecidas en el Regimen Especial de la Seguridad
Social de los Trabajadores por Cuenta Propia o
Aut6nomos.
3. El tipo de cotizaci6n a este Regimen Especial

de la Seguridad Social sera el 28,3 por 100 . Cuando
elinteresado no se haya acogido a la proteccion por
incapacidad temporal, el tipo de cotizaci6n sera el
26,5 por 100 .
Cinco . Cotizaci6n al R ¬gimen Especial de

Empleados del Hogar .
En el Regimen Especial de la Seguridad Social

de Empleados del Hogar, la base y tipo de cotizaci6n
seran, a partir de 1 de enero de 1997, los siguientes :

1 . La base de cotizaci6n sera 79 .020 pesetas men-
suales .
2 . El tipo de cotizaci6n a este R6gimen sera el

22 por 100, del que el 18,3 por 100 sera a cargo
del empleador y el 3,7 por 100 a cargo del trabajador.
Cuando el empleado de hogar preste servicios con
caracter parcial o discontinuo a uno o mas emplea-
dores, sera de su exclusivo cargo el pago de la cuota
correspondiente .

Seis . Cotizaci6n al R6gimen Especial de los Tra-
bajadores del Mar.

1. Lo establecido en los m1meros uno y dos de
este articulo sera de aplicaci6n al Regimen Especial
de los Trabajadores del Mar, sin perjuicio, en su
caso, y para la cotizaci6n porcontingencies comunes,
de to dispuesto en el articulo 19.6 del Decre-
to 2864/1974, de 30 de agosto, por el que se aprueba
el texto refundido de [as Leyes 116/1969, de 30 de
diciembre, y 24/1972, de 21 de junio, asi como to
que se establece en el apartado siguiente .

2 . No obstante to establecido en el n6mero ante-
rior, las bases de cotizaci6n, para todas las contin-
gencias y situaciones protegidas en el R6gimen Espe-
cial del Mar, de los trabajadores retribuidos por el
sistema «a la parte», incluidos en el grupo tercero
de los grupos de cotizaci6n a que se refiere el ar-
ticulo 19 .5 del Decreto 2864/1974, se determinaran
conforme a to establecido en la norma 3 .1 del ar-
ticulo 20 del citado Decreto .

Las bases que se determinen seran unicas, sin que
se tomen en consideraci6n los topes minimos y maxi-
mos previstos para las restantes actividades . No obs-
tante, dichas bases no podran ser inferiores a las
bases minimas que se establecen, para ]as distintas
categories profesionales, de conformidad con to esta-
blecido en el apartado 1 del n6mero dos de este
articulo .

Siete . Cotizaci6n al Regimen Especial de la
Mineria del Carb6n .

1 . A partir del 1 de enero de 1997, la cotizaci6n
de Seguridad Social al R¬gimen Especial de la Mine-
ria del Carb6n se determinara mediante la aplicaci6n
de to previsto en el n6mero dos, sin perjuicio de
que, a efectos de la cotizaci6n por contingencies

comunes, las bases de cotizaci6n se normalicen de
acuerdo con las siguientes reglas :

Primera.-La normalizaci6n se referir5 a las bases
de cotizaci6n por accidentes de trabajo y enferme-
dades profesionales por las que se hubiera cotizado
durance el periodo comprendido entre el 1 de enero
y cl 31 de diciembre de 1996, ambos inclusive .

Segunda.-Para Ilevar a efecto la normalizaci6n
indicada en la regla anterior, se totalizaran, agru-
pandolas por categorias, grupos profesionales y espe-
cialidades profesionales y zonas mineras, las bases
de cotizaci6n por accidentes de trabajo y enferme-
dades profesionales correspondientes al periodo
indicado en la regla anterior, teniendo en cuenta
las especialidades contenidas en el articulo 57 del
Reglamento General aprobado por el Real Decre-
to 2064/1995, de 22 de diciembre.

El importe de las bases de cotizaci6n asi totalizado
se dividira por la suma de los dias a los que tales
bases correspondan y el resultado se redondeara a
cero o cinco por exceso .

Tercera .-La cotizaci6n por la diferencia que exis-
ta entre la base normalizada y la base maxima de
cotizaci6n por contingencias comunes correspon-
diente al grupo de cotizaci6n en que este encuadrada
la categoric o especialidad profesional, conforme a
to previsto en el apartado 1 del n6mero dos de este
articulo, de ser aqu611a superior, se efectuara
mediante la aplicaci6n del coeficiente que se esta-
blezca, para el ejercicio 1997, en la cotizaci6n en
el convenio especial y otras situaciones asimiladas
al alta con obligaci6n de cotizar.

Cuarta.-La base de cotizaci6n normalizada diaria
estara limitada por la cantidad resultante de elevar
a cuantia anual el tope maximo de cotizaci6n esta-
blecido en el apartado 1 del n6mero uno y dividirlo
por los dias naturales del ano 1997 . Dicho resultado
se redondeara, por exceso, a cero o cinco .
2 . El Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales

fijara la cuantia de las bases normalizadas, mediante
la aplicaci6n de las reglas previstas en el n6mero
anterior .

Ocho. Base de cotizaci6n a la Seguridad Social
en la situaci6n de desempleo .

1 . Durante la situaci6n legal de desempleo, la
base de cotizaci6n a la Seguridad Social de aquellos
trabajadores por los que exista obligaci6n legal de
cotizar, ser5 equivalente al promedio de las bases
de los ultimo seis meses de ocupaci6n cotizada, por
contingencies comunes o, en su caso, por contin-
gencias de accidentes de trabajo y enfermedades pro-
fesionales, anteriores a la situaci6n legal de desem-
pleo o al momento en que ces6 la obligaci6n legal
de cotizar.
2 . La reanudaci6n de la prestaci6n por desem-

pleo, en los supuestos de suspensi6n del derecho,
supondra la reanudaci6n de la obligaci6n de cotizar
por la base de cotizaci6n correspondiente al momen-
to del nacimiento del derecho .
Cuando se hubiese extinguido el derecho a la pres-

taci6n por desempleo y, en aplicaci6n del n6mero 3
del articulo 210 del texto refundido de la Ley General
de la Seguridad Social, el trabajador opte por reabrir
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el derecho inicial por el periodo que le restaba, y
las bases y tipos de cotizaci6n que le correspondian,
la base de cotizaci6n a la Seguridad Social, durante
la percepci6n de dicha prestaci6n, sera la corres-
pondientc al derecho inicial por el que opts .

Nueve . Cotizaci6n a Desempleo, Fondo de
Garantia Salarial y Formaci6n Profesional .
La cotizaci6n a [as contingencias de Desempleo,

Fondo de Garantia Salarial y Formacibn Profesional
se Ilevara a cabo, a partir de 1 de enero de 1997,
do acuerdo con to que a continuacion se senala:

1 . La base de cotizaci6n para las contingencias
citadas y en todos los Regimenes de la Seguridad
Social que tengan cubiertas las mismas, sera la
correspondiente a las contingencias de accidentes
de trabajo y cnfermedades profcsionales .
A las bases de cotizaci6n para Desempleo en el

Regimen Especial de los Trabajadores del Mar, sera
tambicn de aplicaci6n to dispuesto en el articulo 19 .6
del Decreto 2864/1974, de 30 de agosto, y en [as
normas de desarrollo de dicho precepto, sin pequicio
de to senalado en el numero seis de este articulo .

2 . A partir del 1 de enero de 1997, los tipos
de cotizaci6n seran los siguientes :

2 .1 Para la contingencia de Desempleo, el 7,8
por 100, del que el 6,2 por 100 sera a cargo de la
empresa y el 1,6 por 100 a cargo del trabajador.

2 .2 A efectos del Fondo de Garantia Salarial,
el 0,4 por 100 a cargo exclusive, de la empresa .
2 .3 Para la cotizaci6n a Formacion Profesional,

el 0,7 por 100, del que el 0,6 por 100 sera a cargo
do la empresa y el 0,1 por 100 a cargo del trabajador.

Diez . Cotizaci6n en los contratos de aprendizaje .
Durante 1997, la cotizaci6n a la Seguridad Social

y demascontingencias protegidas por to trabajadores
contratados mediante un contrato de aprendizaje
sera :

a) A efectos de la cotizaci6n a la Seguridad
Social, se abonar5 una cuota unica mensual de 4 .180
pesetas, distribuida de la siguiente forma :

- 3.665 pesetas por contingencies comunes, de
las que 3 .056 pesetas corresponderan al empresario
y 609 pesetas al trabajador .
- 515 pesetas por contingencies profesionales,

a cargo del empresario .

b) La cuota al Fondo de Garantia Salarial sera
de 287 pesetas/mss, a cargo de la empresa .

c) A efectos de cotizaci6n a Formaci6n Profe-
sional, se abonara una cuota de 159 pesetas/mss,
de las que 136 pesetas corresponderan al empresario
y 23 pesetas al trabajador .

d) Las retribuciones que perciban los trabaja-
dores contratados mediante un contrato de apren-
dizaje, en concepto de horas extraordinarias, estaran
sujetas a la cotizaci6n adicional a que se refiere el
m1mero dos .3 de este articulo .
Once . Se faculta al Ministro de Trabajo y Asun-

tos Sociales para dictar [as normas necesarias para
la aplicaci6n y desarrollo de to previsto en este
articulo.

Articulo 90.-Cotizaciun a las Mutualidades Gene-
rales de Funcionarios para 1997

Uno. Los tipos de cotizaci6n y de aportacidn del
Estado al Regimen Especial de Seguridad Social de
los Funcionarios Civiles del Estado, gestionado por
la Mutualidad General de Funcionarios Civiles del
Estado (MUFACE), a que se refiere la Ley 29/1975,
de 27 de junio, para la financiaci6n de ]as presta-
ciones a que se refiere el articulo 14 de la citada
disposici6n, seran las siguientes :

1 . El porcentaje de cotizaci6n de los funcionarios
en active, y asimilados, integrados en MUFACE, se
fija en el 1,69 por 100 sobre los habcres reguladores
a efectos de cotizaci6n de Derechos Pasivos .

2 . La cuantia de la aportaci6n del Estado, regu-
lada en el articulo 43 do la Ley 29/1975, representar5
en 5,17 por 100 do los haberes rcguladores a efcctos
de cotizaci6n de Derechos Pasivos . De dicho tipo
del 5,17 el 5,07 corresponds a la aportaci6n del Esta-
do por active, y el 0,10 a la aportaci6n por pensionista
exento de cotizacidn .

Dos . Los tipos de cotizaci6n y de aportacion del
Estado al Regimen Especial de Seguridad Social de
[as Fucrzas Armadas, gestionado por el Instituto
Social de ]as Fuerzas Armadas (ISFAS), a que se
refiere la Ley 28/1975, de 27 de junio, para la finan-
ciacion de las prestaciones a que se refiere el ar-
ticulo 13 de la citada disposici6n, serAn los siguientes:

1 . El porcentaje de cotizaci6n y de aportaci6n
del personal militar en active, y asimilado integrado
en c1 ISFAS, se fija en el 1,69 por 100 sobre los
haberes reguladores a efectos de cotizaci6n de Dere-
chos Pasivos.

2 . La cuantia de la aportaci6n del Estado regu-
Iada en el articulo 36 de la Ley 28/1975, representarA
el 9,06 por 100 de los haberes reguladores a efectos
de cotizaci6n de Derechos Pasivos. De dicho tipo
del 9,06 el 5,07 corrcsponde a la aportaci6n del Esta-
do por active, y el 3,99 a la aportaci6n por pcnsionista
exento de cotizaci6n .

Tres . Los tipos do cotizaci6n y de aportaci6n del
Estado al Regimen Especial de Seguridad Social de
Ins Funcionarios de la Administracion de Justicia,
gestionado por la Mutualidad General Judicial (MU-
GEJU), a que se refiere el Real Decreto-ley 16/1978,
de 7 do junio, para la financiaci6n de las prestaciones
a que se refiere el articulo 10 de la citada disposici6n,
seran los siguientes :

1 . El porcentaje de cotizaci6n del personal de
la Administraci6n de Justicia en active, y asimilado,
integrado en MUGEJU, se fija en el 1,69 por 100
sobre los haberes reguladores a efectos do cotizaci6n
de Derechos Pasivos .
2. La cuantia de la aportaci6n del Estado regu-

lada en el articulo 13 del Real Decreto-ley 16/1978,
representara el 5,61 por 100 de los haberes regu-
[adores a efectos de cotizaci6n de Derechos Pasivos .
De dicho tipo del 5,61 el 5,07 corresponds a la apor-
tacion del Estado por active, y el 0,54 a la aportaci6n
por pensionista exento de cotizacion .
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Disposici6n adicional primera.-Seguimiento de
Objetivos

Los programas y actuaciones a los que les sera
de especial aplicaci6n durante 1997 el sistema pre-
visto en la disposici6n adicional decimosexta de la
Ley 37/1988, seran, cualquiera que sea el agente del
sector p6blico estatal que los ejecute o gestione, Ios
siguientes :

Centros e Instituciones Penitenciarias .
Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal .
Seguridad Vial .
Atenci6n Especializada, INSALUD, gesti6n direc-

ta .
Atenci6n Primaria de Salud, INSALUD, gesti6n

directa .
Educacion Infantil y Primaria .
Educacion Secundaria, Formaci6n Profesional y

Escuelas Oficiales de Idiomas.
Gesti6n e Infraestructura de Recursos I-Iidrauli-

cos.
Infraestructura del Transporte Ferroviario .
Creaci6n de Infraestructura de Carreteras .
Mejora de la Infraestructura Agraria.
Investigaci6n Cientifica .
Investigaci6n Tecnica .
Investigaci6n y Desarrollo Tecnologico.
Escuelas Taller y Casas de Oficios.
Infraestructura de Aeropuertos y de la Circulacion

Adrea.
Infraestructura Portuaria.
Formacion Profesional Ocupacional.
Promoci6n de la Mujer.

Disposici6n adicional segunda.-FinanciaciOn de
formaci6n continua

De la cotizaci6n a Formaci6n Profesional a que
se refiere el articulo 89.nueve 2 .3 de esta Ley, la
cuantia que resulte de aplicar a la base de dicha
contingencia hasta un 0,3 por 100, se afectara en
la forma que pacte el Gobierno con los interlocutores
sociales a la financiaci6n de acciones sobre forma-
ci6n continua de trabajadores ocupados .

El importe de la cicada cantidad figurara en el
presupuesto del Instituto Nacional de Empleo,
incluida la cuantia destinada a financiar los planes
de formaci6n continua en las Administraciones
Publicas .
En el ejercicio inmediato al que se cierre el pre-

supucsto se efectuara una liquidaci6n en razon a
las cuotas efectivamente percibidas, cuyo saldo se
incorporara al presupuestodel ejercicio siguicnte con
el signo que corresponds.

Disposiciun adicional tercera.-Asignaci6n tributa-
ria a fines religiosos y otros

Uno . En ejecucibn de to previsto cn e1 articulo 11,
apartado 2, del acuerdo entre el Estado espanol y
la Santa Sede sobre Asuntos Econ6micos, de 3 de
enero de 1979, y en el apartado 6 de la disposicibn
adicional quinta de la Ley 33/1987, de 23 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para
1988, el porcentaje del rendimiento del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas aplicable en

las declaraciones correspondientes al periodo impo-
sitivo de 1996, sera el 0,5239 por 100 .
Dos. La Iglesia Cat6lica recibira, mensualmente,

durante 1997, en concepto de entrega a cuenta de
la asignaci6n tributaria, 1 .676 .000 .000 de pesetas.
Cuando se disponga de los datos dafinitivos del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas
correspondientes a 1996, se procedera, en su caso,
a la regularizaci6n definitiva, abonandose la dife-
rencia, si existicra, a la Iglesia Cat6lica .

Las entregas a cuenta, asi como la liquidacibn defi-
nitiva que, en su caso, haya de abonarse a la Iglesia
Cat6lica, se haran efectivas minorando la cuantia
total de la recaudaci6n del Impuesto sobre la Renta
de [as Personas Fisicas del ejercicio correspondiente .

Tres . Se levan a definitivas las cantidades entre-
gadas a cuenta en 1996 .

Disposicibn adicional cuarta.-Centro para el
Desarrollo Tecnol6gico Industrial

En relaci6in con los Proyectos Concertados de
Investigaci6n de Ios Programas Nacionales Cienti-
ficos-Tecnol6gicos, financiados mediante cr6ditos
privilegiados sin intereses con cargo al Fondo Nacio-
nal para el Desarrollo de la Investigaci6n Cientifica
y Tccnica, cuya gesti6n tiene atribuida el Centro para
el Desarrollo Tecnol6gico Industrial (CDTI), se
autoriza a dicho centro para la concesi6n de mora-
torias o aplazamientos de hasta un maximo de cinco
anos y al interes legal del dinero, siempre que se
presten garantias suficientes por parte del deudor,
mediante avales bancarios, hipotecas e, incluso,
garantias personales, en los casos en que las ante-
riores no pudieran obtencrse, para la devoluci6n de
las cantidades adeudadas por empresas que hubieran
resultado beneficiarias de tales creditos, en el perio-
do de 1987 a 1993, y cuya situaci6n financiers jus-
tifique la imposibilidad de atender los pagos en sus
fechas, siempre y cuando se acredite documental-
mente dicha situaci6n y previo informe favorable de
la Comisi6n Permanente de la Interministerial de
Ciencia y Tecnologia (CICY"I').

Disposicibn adicional quints.-Prestaciones econo-
micas de la Seguridad Social por hijo a cargo

Uno . El limite de ingresos a que se refiere el
articulo 181 del texto refundido de la Ley General
de la Seguridad Social, queda fijado, a partir del
1 de enero de 1997, en 1 .157 .414 pesetas/ano.
Dos. A partir del 1 de enero de 1997, la cuantia

de las prestaciones econ6micas de la Seguridad
Social por hijo a cargo con dieciocho o mss anos
de edad y un grado de minusvalia igual o superior
al 65 por 100 sera de 438.120 pesetas/ano.
Cuando el hijo a cargo tenga una edad de die-

ciocho o mss anos, este afectado por una minusvalia
igual o superior al 75 por 100 y necesite el concurso
de otra persona para la realizaci6n de los actos esen-
ciales de la vida, la cuantia de la prestaci6n eco-
n6mies sera de 657 .180 pesetas/ano .

Disposici6n adicional sexta.-Pensiones asistencia-
les y subsidios economicos de la Ley 13/1982, de
Integraci6n Social de MinusvAlidos

Uno . A partir del 1 de enero de 1997, los sub-
sidios econ6micos a que se refiere la Ley 13/1982,
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de Integracibn Social de los Minusvalidos se fijaran,
segun la clase de subsidio, en [as siguientes cuantias :

Pesclas/mes

Subsidio de garantia de ingresos minimos 24.935
Subsidio por ayuda de tercera persona . . . . 9 .725
Subsidio de movilidad y compensacibn

para gastos de transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .840

Dos. A partir de 1 de enero de 1997, [as pen-
siones asistenciales reconocidas en virtud de to dis-
puesto en la Ley de 21 de julio de 1960 y del Real
Decreto 2620/1981, de 24 de julio, se fijaran en la
cuantia de 24.935 pesetas integras mensuales, abo-
nandose dos pagas extraordinarias del mismo impor-
te que se devengaran en los meses de junio y diciem-
bre.
Las pensioner asistenciales cicadas serAn objeto

de revisi6n peri6dica, a fin de comprobar si los bene-
ficiarios siguen reuniendo los requisitos exigidos para
su reconocimiento. Del resultado de tales revisiones
se darn cuenta al Ministerio de Trabajo y Asuntos
Sociales al objeto del debido control econ6mico y
presupuestario .

Disposici6n adicional septima.-Ayudas sociales a
los afectados por el Virus de Inmunodeficiencia
Humana (VIH)

Durance 1997 las cuantias mensuales de ]as ayudas
sociales reconocidas en favor de [as personas con-
taminades per el Virus de Inmunodeficiencia Huma-
na (VIH) establecidas en los parrafos b), c) y d)
del apartado 1 del articulo 2 del Real Decre-
to-ley 9/1993, de 28 de mayo, se determinaran
mediante la aplicaci6n de las proporciones reguladas
en los parrafos citados sobre el importe de
67.716 pesetas .

Lo previsto en el parrafo primero sera igualmente
de aplicaci6n a los pensionistas del sistema de la
Seguridad Social y de Clases Pasivas, con pensiones
causadas durante 1996, que hubieran percibido la
cuantia correspondiente a pensiones minimas, pen-
siones no contributives de la Seguridad Social, pen-
siones del extinguido Seguro Obligatorio de Vejez
e Invalidez no concurrentes o pensiones limitadas
por la aplicaci6n del limite maximo de percepcibn
de las pensiones publicas fijado para 1996 . De igual
modo, sera de aplicaci6n a Ios beneficiarios en dicho
ejercicio de las prestaciones de la Seguridad Social
por hijo a cargo con dieciocho o mas anos y con
un grado de minusvalia igual o superior al 65 por
100 .

Asimismo, seran de aplicaci6n las reglas prece-
dentes respecto de las pensioner de Clases Pasivas,
con fecha inicial de abono durante 1996, para cuya
determinaci6n se hubieran tenido en cuenta haberes
reguladores susceptibles de actualizaci6n en el men-
cionado ejercicio.

Dos . No obstante to establecido en el titulo IV
de esta Ley, en el supuesto a que sc refiere el numero
anterior, la cuantia de la pension sobre la que han
de aplicarse los porcemajes de revalorizaci6n esta-
blecidos en el mismo, sera la resultante de incre-
mentar la vigente a 31 de diciembre de 1995 en el
porcentaje de evoluci6n del Indice de Precios al Con-
sumo, periodo noviembre/1995-noviembre/1996 .

Tres . De igual forma, para la determinaci6n ini-
cial de las pensioner de Clases Pasivas con fecha
de efectos econ6micos de 1996, los valores consig-
nados en la Ley 41/1994, de 31 de diciembrc, de
Presupuestos Generales del Estado para 1995, se
actualizaran, cuando asi proceda, conforme al incre-
mento real experimentado por el Indice de Precios
al Consumo en el periodo noviembre/1995-noviem-
bre/1996.

Cuatro . Se faculta al Gobierno para dictar las
normas necesarias para la aplicaci6n, en su case,
de las previsiones contenidas en la presente dispo-
sicion .

Disposici6n adicional octava.-Mantenimiento del
poder adquisitivo de las pensioner en 1996

Uno . Si durance 1996, periodo noviem-
bre/1995-noviembre/1996, el porcentaje de evolucibn
del indice de Precios al Consume superase el 3,5
per 100, aplicado para la revalorizaci6n de las pen-
siones en 1996, los pensionistas del sistema de Segu-
ridad Social y de Clases Pasivas, con pensiones cau-
sadas con anterioridad a l de enero de 1996 y objeto
de revalorizaci6n de dicho ejercicio, recibiran, duran-
te 1997 y en un 6nico pago, una cantidad equivalente
a la diferencia de la pensi6n percibida en 1996 y
la que hubiese correspondido de haber aplicado al
importe de cada pensi6n vigente a 31 de diciembre
de 1995, el incremento real experimentado per el
Indice de Precios al Consume en el periodo con-
siderado.
A los efectos de la aplicaci6n de to previsto en

el parrafo anterior, el limite de pensi6n p6blica
durance 1996 sera el equivalence a incrementar la
cuantia de dicho limite a 31 de diciembre de 1995
en el porcentaje indicado en el parrafo anterior.

Disposici6n adicional novena.-Seguro de credito a
la exportaci6n

El limite maximo de cobertura para nueva con-
tratacibn, excluidas la modalidad P61iza Abierta de
Gesti6n de Exportaciones (PAGEX) y P61iza 100,
que podra asegurar y distribuir la «Compania Espa-
nola de Seguros de Credito a la Exportaci6n, Socie-
dad An6nima» sera, para el ejercicio de 1997, de
580 .000 millones de pesetas.

Disposicibn adicional dicima.-Cr6ditos a la expor-
taci6n con apoyo ofcial

El importe mdximo de los creditos a la exportaci6n
a que se refiere el articulo 4 .2 del Reglamento apro-
bado per el Real Decreto 677/1993, de 7 de mayo,
que podran ser aprobados durante 1997, asciende
a 80 .000 millones de pesetas .

Disposici6n adicional undecima .-Interes legal del
dinero

Uno . De conformidad con to dispuesto en el
erticulo 1 de la Ley 24/1984, de 29 de junio, sobre

215



LEYES ORDINARIAS

modificaci6n del tipo de interes legal del dinero,
6ste queda establecido en el 7,5 por 100 hasta el
31 de diciembre de 1997 .

Dos . Durante el mismo periodo, el inter¬s de
demora a que se refiere el articulo 58 .2 de la Ley
General Tributaria, sera del 9,5 por 100 .

Tres . A efectos de calificar tributariamente
como de rendimiento explicito a los valores repre-
sentativos de la cesi6n a terceros de capitales propios,
el tipo de inter6s efectivo anual de naturaleza expli-
cita sera, durante cada trimestre natural, el que resul-
te de disminuir en dos puntos porcentuales el tipo
efectivo correspondiente al precio medio ponderado
redondeado que hubiera resultado en la iiltima
subasta del trimestre precedente correspondiente a
Bonos del Estado a tres anos si se tratara de activos
financieros con plazo igual o inferior a cuatro anos,
a Bonos del Estado a cinco anos si se tratara de
actives financieros con plazo superior a cuatro anos
pero igual o inferior a siete, y a Obligaciones del
Estado si se tratara de actives con plazo superior .

En cl case de que no pueda determinarse el tipo
de referencia para algun plazo, sera de aplicaci6n
el del plazo mas pr6ximo al de la emisi6n planeada .

Disposici6n adicional duodecima.-Sorteo extraor-
dinario de Loteria Nacional para la Asociaci6n Espa-
nola contra el Cancer

El Organismo Nacional de Loterias y Apuestas
del Estado destinara, durante 1997, los beneficios
de un sorteo especial de Loteria Nacional a favor
de la Asociaci6n Espanola contra el CAncer, de
acuerdo con las normas que dicte al efecto el Minis-
terio de Economia y Hacienda .

Disposici6n adicional decimotercera.-Sorteo espe-
cial a favor de la Cruz Roja Espaoola

El Organismo Nacional de Loterias y Apuestas
del Estado destinara durante 1997, los beneficios de
un sorteo extraordinario especial de Loteria Nacio-
nal a favor de Cruz Roja Espanola, de acuerdo con
las normas que dicte al efecto el Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda .

Disposici6n adicional decimocuarta .-Sorteo espe-
cial Universiada

El Organismo Nacional de Loterias y Apuestas
del Estado destinara durante 1997, los beneficios de
un sorteo especial de Loteria Nacional a favor de
la Universiada de Palma de Mallorca, de acuerdo
con las normas que dicte al efecto el Ministerio de
Economia y Hacienda .

Disposici6n adicional decimoquinta .-Proyectos de
ayuda al desarrollo en paises del Tercer Mundo

AI objeto de atender proyectos de . ayuda al
desarrollo en paises del Tercer Mundo se dota en
la Secci6n 12 el siguiente credito ampliable :

El credito 12, Transferencias entre Subsectores,
Servicio 0,3, Concepto 414 «A la Agencia Espanola
de Cooperaci6n Internacional para atender gastos
derivados de proyectos de ayuda oficial al desarrollo,
incluidos los propuestos per organizaciones no

gubernamentales, con destino a paises en vias de
desarrolloo . Cuando la cuantia acumulable del gasto
correspondiente a dicha aplicaci6n presupuestaria
alcance en el ejercicio la cifra de 30.000 millones
de pesetas, la aprobaci6n de nuevos proyectos a eje-
cutar requerirA la aprobaci6n del Consejo de Minis-
tros .

Disposici6n adicional decimosexta.-Garantia del
Estado para obras de interks cultural

De acuerdo con to dispuesto en cl apartado 3
de la disposici6n adicional novena de la Ley 16/1985,
de 25 de junio, del Patrimonio Hist6rico Espanol,
el importe acumulado a 31 de diciembre de 1997
de los compromises otorgados per el Estado respecto
a todas las obras o conjuntos de obras cedidas tem-
poralmente para su exhibici6n en instituciones de
competencia exclusiva del Ministerio de Educaci6n
y Cultura y sus organismos aut6nomos no podra exce-
der de 30.000 millones de pesetas.

El Iimite maximo de los compromises especificos
que se otorguen per primera vez en 1997 para obras
o conjuntos de obras destinadas a su exhibici6n en
una misma exposici6n serA de 10.000 millones de
pesetas.

DisposiciOn adicional decimoseptima.-Ayudas
reembolsables para la financiaci6n de actuaciones
concertadas con fines de investigaci6n cientifica y
desarrollo tecnol6gico

Las ayudas p6blicas que, de acuerdo con to esta-
blecido en el articulo 5 de la Ley 13/1986, de 14
de abril, de Fomento y Coordinaci6n General de
la Investigaci6n Cientifico Tdcnica, y con las pre-
visiones del Plan Nacional de 1 + D, se conceden
a empresas para la financiaci6n de actuaciones de
las previstas en los numeros 1 y 2 del citado articulo 5,
podr5n configurarse come ayudas reembolsables,
total o parcialmente --con cesi6n a la Administra-
ci6n General del Estado, en este ultimo case, de
los derechos sobre los resultados- en funci6n de
to conseguido en la ejecuci6n de dichas actuaciones,
y en los t6rminos que establezcan las respectivas
bases reguladoras . Los ingresos derivados de los
reembolsos de las ayudas p6blicas con fines de inves-
tigaci6n cientifica y desarrollo tecnol6gico a que se
refiere este precepto podrAn generar crddito en la
aplicaci6n 18.08.542A.780 del estado de gastos .

Disposici6n adicional decimoctava.-Coeficientes de
actualizaci6n del valor de adquisici6n a efectos del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas

A efectos de to previsto en el apartado dos del
articulo 46 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas,
los coeficientes de actualizaci6n del valor de adqui-
sici6n aplicables per las transmisiones que se efec-
tuen durante 1997 seran los siguientes :
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Alto de adquisici6n Coeficiente
del clemento patrimonial

1994 y anteriores . . . . . . 1,000
1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,083
1996 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,035

No obstante, cuando el elemento patrimonial
hubiese sido adquirido el 31 de diciembre de 1994
ser5 de aplicaci6n el coeficiente 1,083 .

La aplicaci6n de estos coeficientes exigira que el
elemento transmitido hubiese sido adquirido, al
menos, con un ano de antelaci6n a la fecha de
transmisi6n .

Si el elemento transmitido no hubiese permane-
cido en el patrimonio del sujeto pasivo al menos
un ano, el coeficiente sera 1,000 .

Disposici6n adicional decimonovena .Tipo imposi-
tivo de los servicios de transporte aereo y maritimo
de viajeros y sus equipajes en el Impuesto sobre
el valor Anadido

La disposici6n transitoria undecima de la
Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre
el Valor Anadido, quedara redactada come, sigue :
oDurante el ano 1997 tributaran al tipo impositivo

del 16 por 100 los servicios de Iransporte aereo y
maritimo de viajeros y sus equipajes, con excepci6n
de los transportes que tengan su origen o destine,
en las islas Baleares .
Antes del 31 de diciembre de 1997 la Ley de Pre-

supuestos Generales del Estado, considerando la
evoluci6n de las variables econ6micas y el nivel de
cumplimiento en el Impuesto, determinara la fecha
de comienzo de la aplicaci6n del tipo impositivo del
7 por 100 a los servicios exceptuados de dicho tipo
reducido por esta disposici6n .»

Disposici6n adicional vigesima.-Ratiicaci6n de la
Garantia del Estado a la Titulizaci6n de la Mora-
toria Nuclear

Se entendera vigente la garantia del Estado otor-
gada a favor del «Fondo de Titulizaci6n de Activos
resultantes de la Moratoria Nuclear», en tanto cesio-
naria del derecho reconocido en la disposici6n adi-
cional octava de la Ley 40/1994, de 30 de diciembre,
de Ordenaci6n del Sistema Electrico Nacional . Esta
garantia mantendra su vigencia en tanto subsista el
derecho citado.

Disposici6n adicional vigksima primers.-Incorpo-
raci6n a la Tarifa Elkctrica de la compensaci6n a
la Mineria del Carb6n

Durance el ejercicio econ6mico de 1997, se incluira
come, coste especifico de la tarifa electrica, a los
efectos de to previsto en la disposici6n adicional cuar-
ta de la Ley 40/1994, de 30 de diciembre, de Orde-
naci6n del Sistema Electrico Nacional, el coste espe-
cifico asociado a la mineria del carb6n, cuyo importe
sera del 4,864 por 100 de la facturaci6n que deberan

recaudar las empresas distribuidoras de la energia
el6ctrica .

Disposici6n adicional vigisima segunda.Activida-
des y programas prioritarios de mecenazgo

Se prorroga para 1997 la disposici6n adicional
vigesima octava de la Ley 41/1994, de 30 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para
1995, tanto respecto a la conservacibn, reparaci6n
y restauraci6n de los bienes singulares declarados
Patrimonio de la Humanidad, las Catedrales y Ins
bienes culturales relacionados con el anexo XI de
dicha Ley, come, respecto a los proyectos de ayuda
al desarrollo contemplados en la .misma.

Disposici6n adicional vigesima tercera.--Compen-
saci6n a las universidades publicas por [as ayudas
concedidas a familias numerosas de tres hqos

El Gobierno, durante el ejercicio do 1997, estu-
diara las f6rmulas para compensar a las universi-
dades la disminuci6n de ingresos producida por la
aplicaci6n de la disposici6n adicional cuarta de la
Ley 42/1994, de 30 de diciembre .

Disposici6n adicional vigesima cuarta .-Aportacio-
nes del Estado a to financiaci6n del transporte urba-
no colectivo de superficie de Canarias

Las aportaciones del Estado a la financiaci6n del
transporte urbano colectivo de superficie de Cana-
rias, que se instrumenten a craves de los contra-
tos-programa a que se refiere la disposici6n tran-
sitoria cuarte del Real Decreto-ley 12/1995, sobre
medidas urgentes en materia presupuestaria, tribu-
taria y financiers, se percibiran, durante el ejercicio
1997, con cargo al credito 32 .23.912C.462, por impor-
te maximo de 3.000 millones de pesetas para el con-
junto de las islas, incluidas las cantidades que, en
su case,, se hubieran devengado en virtud de la apli-
caci6n del articulo 76 de la presente Ley.
La percepci6n de dichas aportaciones queda con-

dicionada, de acuerdo con to previsto en el articulo 8
de la Ley 19/1994, de Modificaci6n del Regimen Eco-
n6mico y Fiscal de Canarias, a que se configure el
transporte p6blico regular de viajeros come, trans-
porte integrado de caracter insular, y cualquiera que
sea el importe que se establezca en los correspon-
dientes contratos-programs, no afectara a las sub-
venciones que correspondan a ]as demas entidades
locales per los servicios de transporte colectivo urba-
no a que se refiere el citado articulo 75 de la presente
Ley.

Disposici6n adicional vigksima quints .-Aplicaci6n
de la LOGSE

El Gobierno a to largo del ejercicio de 1997 estu-
diara el proceso de aplicaci6n de la LOGSE a fin
de determinar los mecanismos y procesos econ6mi-
cos que garanticen su plena ejecuci6n .

Disposici6n adicional vigesima sexta.-Denomina-
ci6n de la «Autovia de Valencia>>

Se sustituye la denominaci6n de la «Autovia de
Levante» per la de «Autovia de Valencia)) . La nueva
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denominaci6n se debera reflejar en todos los textos
integrantes de los Presupuestos Generales del Esta-
do, haciendose cargo el Ministerio de Fomento de
los pertinentes cambios de la carteleria viaria . Los
costos de cambio de nombre se financiaran con baja
de igual partida del Programa 513E, Proyecto
86.17.04.1345 correspondiente a la secci6n 17 .

Disposici6n adicional vigfsima septima.-Financia-
ci6n de carreteras en la Comunidad Aut6noma de
las Islas Baleares

En la ComunidadAut6noma de ]as Islas Baleares,
como compensaci6n del hecho insular, tal como esta-
blece c1 articulo 138.1 de la Constituci6n y ante la
ausencia de carreteras que integren la red de Carre-
teras del Estado, podran ser financiados por parte
de la Administraci6n del Estado, determinados iti-
nerarios que Sean considerados de interes general
a estos efectos.

Dicha financiaci6n, que ser5 incompatible con
cualquier otra del mismo fin, se llevara a cabo
mediante convenio suscrito por el Ministerio de
Fomento con la Comunidad Aut6noma correspon-
diente, en el que se fijarA la relaci6n de obras, sus
periodos de ejecuci6n, cuantia y modo de financia-
ci6n y se sometera a la aprobaci6n del Consejo de
Ministros.

Disposici6n adicional vigesima octava.-Indemniza-
ciones a los trabajadores de «Mediterraneo "recnica
Textil, Sociedad An6nima»

El Gobierno, a trav6s del Ministerio de Economia
y Hacienda, y previo cumplimiento de las condiciones
y requisitos que se establecen en la presente dis-
posici6n adicional, realizara las actuaciones opor-
tunas para que el conjunto de los trabajadores de
«Mediterraneo T6cnica Textil, Sociedad An6nima»,
antigua HYTASA, pueda percibir, por el procedi-
miento previsto en el parrafo segundo y en concepto
de pago total o partial de indemnizaciones por extin-
ci6n de sus relaciones laborales, hasta un importe
integro maximo, incluidas las retenciones a cuenta
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas
que resulten procedentes, de 4 .425 millones de pese-
tas, siempre que tales indemnizaciones est ¬n reco-
gidas en la resoluci6n que ponga fin a un expediente
de extinci6n de sus relaciones laborales tramitado
con acuerdo de la representaci6n laboral .

Los abonos, en su caso, se efectuaran contra la
firma individualizada del correspondiente finiquito
y se financiaran con un prestamo finalista que «In-
mobiliaria de Promociones y Arricndos, Sociedad
An6nima», previa ampliaci6n de capital que para
ello le efectuara la Direcci6n General del Patrimonio
del Estado con cargo a sus creditos presupuestarios,
ofrecerA a «Mediterraneo T6cnica Textil, Sociedad
An6nima» .

La Comisi6n Delegada del Gobierno para Asuntos
Econ6micos fijarA las directrices y aprobara, en su
caso, la relaci6n individualizada de cantidades a satis-
facer con cargo a dicho prestamo finalista .

Disposici6n transitoria primera.-Indemnizacion
por residencia del personal al servicio del sector
publico estatal no sometido a legislaciOn laboral

Durante 1997, la indemnizaci6n por residencia del
personal en activo del sector p6blico estatal, excepto
el sometido a la legislaci6n laboral, continuara
devengAndose en las areas del territorio nacional que
la tienen reconocida en las cuantias vigentes en 1996 .
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

quienes vinieran percibiendo la indernnizacio'n por
residencia en cuantias superiores a las establecidas
con caraeter general para los funcionarios incluidos
en el ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984, de
2 de agosto, continuaran devengandola sin incremen-
to alguno en el ano 1997 .

Disposici6n transitoria segunda.-Complementos
personales y transitorios

Uno. Los complementos personales y transito-
rios reconocidos en cumplimiento de to dispuesto
en el articulo 13 de la Ley 50/1984, de 30 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para
1985, al personal incluido en el ambito de aplicaci6n
de la Ley 30/1984, de 2 de agosto,seran absorbidos
por cualquier mejora retributiva que se produzca
en el ano 1997, incluidas las derivadas del cambio
de puesto de trabajo .

Incluso en el caso de que el cambio de puesto
de trabajo determine una disminuci6n de retribu-
ciones, se mantendra el complemento personal tran-
sitorio fijado al producirse la aplicaci6n del nuevo
sistema, a cuya absorci6n se imputarA cualquier
mejora retributiva ulterior, incluso ]as que puedan
derivarse del cambio de puesto de trabajo .
A efectos de la absorci6n prevista en los parrafos

anteriores, no se consideraran los trienios, el com-
plemento de productividad o de dedicaci6n especial,
ni las gratificaciones por servicios extraordinarios.
Dos . Los complementos personales y transito-

rios reconocidos al personal de las Fuerzas Armadas,
y de los Cuerpos de la Guardia Civil y Nacional
de Policia, asi como al personal funcionario de la
Administraci6n de la Seguridad Social y al Estatu-
tario del Instituto National de la Salud, y restante
personal con derecho a percibir dichos complemen-
tos, se regiran por las mismas normas establecidas
en el apartado uno anterior para los funcionarios
incluidos en el ambito de aplicaci6n de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto .

Tres . Los complementos personales y transito-
rios reconocidos al personal destinado en el extran-
jero se absorberan aplicando las mismas normas esta-
blecidas para el que preste servicios en territorio
national, sin perjuicio de su supresi6n cuando el fun-
cionario afectado cambie de pals de destino.

Disposici6n transitoria tercera.-Oferta de empleo
p6blico durante 1997

Uno. Teniendo en cuenta los limites establccidos
en el articulo 17 de esta ley, y con caracter excep-
cional, el Gobierno podra autorizar, previo informe
favorable del Ministerio de Economia y Hacienda,
a propuesta del Ministerio de Administraciones
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PGblicas y a iniciativa de los departamentos, 6rganos
o entes p6blicos competentes en la materia, la con-
vocatoria de plazas vacantes que afecten al funcio-
namiento de los servicios publicos esenciales de cual-
quiera de los ambitos del sector p6blico estatal inclui-
dos en el capitulo l[ del titulo III de esta Ley y
en el articulo 6 .5 de la Ley General Presupuestaria .

Dos . No obstante to dispuesto en otros articulos
de esta Ley, las Administraciones P6blicas podran
convocar, ademas, el 25 por 100 como maximo de
los puestos o plazas que estando presupuestariamen-
te dotados e incluidos en sus relaciones de puestos
de trabajo, catalogos o plantillas aprobadasconforme
a la normativa de aplicaci6n en cads ambito, se
encuentren desempenados interina o temporalmente .

Asimismo y como excepci6n podran nombrarse
funcionarios interinos docentes y de personal de
administraci6n y servicios destinado en centros
docentes publicos.

Tres . Durante 1997 no se procedera a la con-
trataci6n de nuevo personal temporal, ni al nom-
bramiento de funcionarios interinos salvo en casos
excepcionales y para cubrir necesidades urgentes e
inaplazables, con autorizaci6n conjunta de los Minis-
terios de Administraciones Publicas y de Economia
y Hacienda .

Los contratos para cubrir necesidades estacionales
finalizaran automaticamente al veneer su plazo tem-
poral.

Disposici6n transitoria cuarta .-Gesti6n de creditos
presupuestarios en materia de Clases Pasivas

Se prorroga durante 1997 la facultad conferida
en la disposici6n final tercera de la Ley 39/1992,
de 29 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para 1993 .

Disposici6n transitoria quinta.-Fondo de Solida-
ridad

Los remanentes de crcditos que puedan derivarse
del Fondo de Solidaridad, creado por la disposici6n
adicional decimonovena de la Ley 50/1984, se apli-
car5n a Ins programas de fomento de empleo, ges-
tionados directamente por el Instituto Nacional de
Empleo, en colaboraci6n con Administraciones
Publicas, que determine el Gobierno, a propuesta
del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.

Disposici6n final primera.-Acuerdo para el Empleo
y la Protecci6n Social Agraria (AEPSA)

Se autoriza al Gobierno para afectar al Acuerdo
para el Empleo y la Protecci6n Social Agrarios, cre-
ditos destinados a la financiaci6n del Programa de
Inversiones Publicas, asi como a fijar las condiciones
de contrataci6n y las caracteristicas del colectivo de
trabajadores en la ejecuci6n de los proyectos .

Disposici6n final segunda.-Ente P6blico Gestor de
Infraestructuras Ferroviarias

Se autoriza al Gobierno a desarrollar y adaptar
el presupuesto de explotaci6n y de capital del Ente
P6blico Gestor de Infraestructuras Ferroviarias
(GIF), en el momento en que se produzca su cons-
tituci6n efectiva y a realizar las operaciones presu-
puestarias necesarias a tal fin . En el Presupuesto
de capital se fijara la cifra de endeudamiento que
el citado ente podra contraer en el ejercicio 1997 .

Portanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y auto-

ridades que guarden y hagan guardar esta Ley .
Madrid, 30 de diciembre de 1996 .

JUAN CARLOS R.
El Presidente del Gobierno,

JOSE. MARIA AZNAR 1 .6PEZ

ANEXOI

Distribuci6n de los creditos por programas

(en miles de pesetas)

Dotacioncs
Programa

Capitulos 1 a VII Capitulo IX Total

Jefatura del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Actividad legistativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..
Control externo del sector publico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Control constitucional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . .. . ..
Presidencia del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . ..
Alto asesoramiento del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..
Relaciones con Cortes Generales, Secretario del Gobierno
y Apoyo Alta Direcci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . ..

Asesoramiento del Gobierno en materias social, econ6mica
y laboral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . .

Direcci6n y Servicios Generales de la Administraci6n
General . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . ..

989 .812 - 989.812
18 .668 .252 - 18.668 .252
5 .536 .635 - 5.536 .635
1 .687 .902 - 1 .687 .902
3 .528 .556 - 3.528 .556
1 .138 .944 - 1 .138 .944

9 .158 .828 - 9.158 .828

899 .912 - 899.912

2 .960 .678 4.000 2.964 .678
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Programa

Capitulos 1 a VII

Dotaciones

Capitulo IX Total

Direcci6n y organizaci6n de la Administraci6n Pdblica . . . . . . . . . 3 .592.355 - 3.592 .355
Formaci6n del personal de la Administraci6n General . . . . . . . . . . 2.728.866 - 2.728 .866
Apoyo a la gesti6n administrativa de la Jefatura del Estado . 537.404 - 537.404
Desarrollo de la organizaci6n territorial del Estado y sus

sistemas de colaboraci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 566.382 - 566.382
Coordinaci6n y relaciones financieras con Comunidades
Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 446.077 - 446.077

Coordinaci6n y relaciones financieras con Corporaciones
Locales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 443 .552 - 443.552

Infraestructura para situaciones de crisis y comunicaciones
especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 630.956 - 630.956

Cobertura informativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .784.383 - 1.784 .383
Publicidad de las normas legates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .265 .017 - 5.265 .017
Asesoramiento y defensa de los intereses del Estado . . . . . . . . . . . . . 2 .588 .479 - 2.588 .479
Servicios de transportes de Ministerios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.392.829 - 10.392 .829
Publicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 582.272 - 582.272
Direcci6n y servicios generates de Asuntos Exteriores . . . . . . . . . . . 7.144.644 - 7.144.644
Formaci6n del personal de Relaciones Exteriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127.312 - 127.312
Acci6n diplomatica bilateral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.618.566 - 19.618 .566
Acci6n diplomAtica multilateral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39.894.670 - 39.894 .670
Acci6n diplomdtica ante la Uni6n Europea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .445 .189 - 2.445 .189
Acci6n consular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .047.855 - 11.047.855
Cooperaci6n para el desarrollo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 .087 .701 - 36.087 .701
Cooperaci6n, promoci6n y difusi6n cultural en el exterior . . . . 7.977.356 - 7.977 .356
Gobierno del Poder Judicial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . :. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.510.926 - 2.510.926
Direcci6n y Servicios Generales de Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .233 .758 - 5.233 .758
Selecci6n y formaci6n de Jueces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .178 .609 - 1.178.609
Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141 .361 .387 - 141 .361 .387
Formaci6n del personal de la Administraci6n de Justicia . . . . . . 590.308 - 590.308
Centros e instituciones penitenciarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70.741 .005 - 70.741 .005
Trabajo, formaci6n y asistencia a reclusos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .551 .333 - 4.551 .333
Registros vinculados con la fe publica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .879 .197 - 1.879.197
Protecci6n de datos de caracter personal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 469.994 - 469.994
Seguridad nuclear y protecci6n radiol6gica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .642 .730 - 4.642.730
Administraci6n y Servicios Generalesde Defensa . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171 .373 .894 - 171 .373 .894
Gastos operativos en las Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187 .872 .811 - 187 .872 .811
Personal en reserva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113 .291 .764 - 113 .291 .764
Modernizaci6n de [as Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129 .503 .403 - 129.503 .403
Apoyo logistico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176 .514 .486 1 .382 .043 177 .896.529
Formaci6n del personal de las Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 .528 .957 - 38.528.957
Direcci6n y Servicios Generales de Seguridad y Protecci6n

Civil .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .'. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 .007 .323 - 20.007.323
Formacidn de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado . . . 11 .576 .031 - 11.576.031
Seguridadciudadana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 397 .374 .073 19 .000 397 .393 .073 ;
Seguridad vial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . 67 .643 .712 - 67.643 .712
Actuaciones policiales en materia de droga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .115 .812 - 5.115 .812
Fuerzas y Cuerpos en reserva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 .523 .277 - 71.523 .277
Protecci6n Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .501 .308 - 2.501 .308
Direcci6n y Servicios Generales de Seguridad Social y Pro-

tecci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 741 .802 .356 39 .000 741 .841 .356
Inspecci6n y control de Seguridad y Protecci6n Social . . . . . . . . . . . 9 .954 .741 - 9.954.741
Prestaciones a los desempleados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .536 .305 .073 - 1.536 .305 .073
Acci6n social en favor de funcionarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 792 .696 46 .892 839.678
Prestaci6n social sustitutoria de objetores de conciencia . . . . . . . 3 .016 .713 - 3.016 .713
Plan Nacional sobre Drogas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .209 .507 - 4.209 .507
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LEY 12/1996, DE 30 DE DICIEMBRE

Dotaciones
Programa

Accibn en favor de los migrantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Servicios sociales de la Seguridad Social a minusvalidos . . . . . . . .
Servicios sociales de la Seguridad Social a la tercera edad . . . .
Otros servicios sociales de la Seguridad Social . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros servicios sociales del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Servicios sociales de la Seguridad Social gestionados por

las Comunidades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gesti6n de los servicios sociales de la Seguridad Social . . . . . . . . .
Atenci6n a la infancia y a la familia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pensiones de clases pasivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gesti6n de pensiones de clases pasivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Prestaciones econbmicas del mutualismo administrativo . . . . . . .
Pensiones contributivas de la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Subsidios de incapacidad temporal y otras prestaciones eco-

ndmicas de la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gesti6n de las prestaciones econbmicas de Seguridad Social
Pensiones de guerra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pensiones no contributivas y prestaciones asistenciales . . . . . . . . .
Otras pensiones y prestaciones de clases pasivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Administraci6n de las relaciones laborales y condiciones de

trabajo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..
Prestaciones de garantia salarial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,.: .
Fomento y gesti6n del empleo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Desarrollo de la economia social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Promoci6n y servicios a la juventud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Promoci6n de la mujed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Formaci6n profesional ocupacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..
Escuelas taller y casas de oficio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Direccibn y Servicios Generates de Sanidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Asistencia hospitalaria en [as Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . . . . . .. . ..
Atenci6n primaria de salud. INSALUDgesti6n directa . . . . . . ..
Atenci6n especializada de salud. INSALUDgesti6n directa
Medicina maritima . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . ..
Asistencia sanitaria de la Seguridad Social gestionada por

las Comunidades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . .. . .. . .. . . .
Asistencia sanitaria del mutualismo administrativo . . . . . .. . .. . .. . ..
Atenci6n primaria de salud del mutualismo patronal e Ins-

tituto Social de la Marina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . .
Atenci6n especializada de salud del mutualismo patronal

e Instituto Social de la Marina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . .
Planificaci6n de la asistencia sanitaria . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . .
Oferta y use racional de medicamentos y productos sani-

tarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sanidad exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . .
Coordinaci6n general de la salud . . . . . . . . .. . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Direcci6n y Servicios Generates de la Educaci6n . . .. . . . . . . . . . . . . . . .
Formaci6n permanente del profesorado de Educaci6n . . . . . . . . .
Educaci6n Infantil y Primaria . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Educaci6n Secundaria, Formaci6n Profesional y Escuelas

Oficiales de Idiomas . . . . . . . . . : . . . . . . .. . .. . .. . .. ... . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ensenanzas universitarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Educaci6n Especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ensenanzas artisticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Formaci6n de personal en el 5mbito organizativo industrial .
Educaci6n en el exterior . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Capitulos 1 a VII Capimlo IX Total

7.550.178 - 7.550 .178
58.949.093 - 58.949 .093
16 .975 .636 - 16.975 .636
20.836.867 39.500 20.876 .367
27.202.579 - 27.202 .579

124 .246.748 - 124.246.748
5 .175 .979 612 5.176.591
3.064.023 - 3.064 .023

786.592.973 - 786.592.973
1 .976.162 - 1.976.162

52.118 .095 650 52.118.745
7.083 .947.567 - 7.083 .947.567

677 .358 .827 - 677 .358 .827
56.124 .307 - 56.124.307
114 .357.876 - 114 .357 .876
247 .462 .272 - 247 .462 .272
8.470.059 - 8.470 .059

9.581 .354 - 9.581 .354
79.624 .617 - 79.624 .617
171 .246.832 - 171 .246 .832
2.122 .331 - 2.122 .331
2 .893 .995 - 2.893 .995
2 .164 .459 - 2.164 .459

148 .923 .162 - 148 .923 .162
47 .440 .707 - 47.440 .707
29.799 .286 - 29.799 .286
38 .111 .424 - 38.111 .424

516 .184 .095 - 516.184 .0951
801 .370 .967 - 801 .370 .967

1 .727 .647 - 1 .727 .647

1 .970 .923 .793 - 1.970 .923 .793
197 .063 .284 - 197 .063 .284

68 .298 .201 - 68.298 .201

23 .616 .749 - 23.616 .749
5 .144 .151 - 5 .144 .151

984 .788 - 984.788
1 .791 .501 - 1 .791 .501
1 .826.977 - 1.826.977

21 .861 .337 - 21.861 .337
11 .328 .723 - 11 .328.723

337 .965 .217 - 337 .965 .217

365.869.076 - 365.869.076
12 .667.289 - 12.667 .829
38.515 .428 - 38.515 .428
14 .524.881 - 14.524 .881

751 .776 - 751.776
14.217.575 - 14.217 .575
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LEYES ORDINARIAS

Programa

Capitulos I a VII

Dotaciones

Capitulo IX Total

Educacibn compensatoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . 4 .250 .590 - 4.250.590
Educaci6n permanente y a distancia no universitaria . . . . . . . . . . . . . 10 .022 .777 - 10.022 .777
Ensenanzas deportivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . 648.960 - 648 .960
Ensenanzas especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . 31 .886 .710 - 31.886 .710
Nuevas tecnologias aplicadas a la educaci6n. . .. . .. . . . . . . . .. . . . . .. . . . . . 1 .214 .590 - 1.214 .590
Deporte en edad escolar y en la Universidad . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . 2 .670 .947 - 2.670 .947
Becas y ayudas a estudiantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . 81 .062 .526 - 81.062 .526
Servicios complementarios de la ensenanza . . . .. . .. . . . . . .. .. . . . . . . . . . . . 21 .088 .120 - 21.088 .120
Apoyo a otras actividades escolares. . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . 1 .079 .092 - 1 .079 .092
Promoci6n, administracion y ayudas para rehabilitacion y

acceso a vivienda . . . . . . . . . . . . . . . .-- . . . . . . . . . . . . . . .. ... . .. . .. . . . . . . . ..... . .. . .. . .. . . 108 .856 .755 705 .835 109 .562 .590
Ordenaci6n y fomento de la edificaci6n . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . 4 .090 .207 - 4.090.207
Infraestructura urbana de saneamiento y calidad del agua . . . . 25 .416 .640 - 25.416 .640
Ordenaci6n del consumo y fomento de la calidad . . .. . . . . . . . . . . . . . . 794 .477 - 794 .477
Protecci6n de los derechos de los consumidores . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . 779 .939 - 779 .939
Protecci6n y mejora del medio ambicnte . . .. . .. . .. . .. . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . 8 .673 .872 - 8.673 .872
Direccibn y Servicios Gencrales de Cultura . . . .. . .. . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . 3.898 .589 - 3.898 .589
Archivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . 2.734 .170 - 2.734 .170
Bibliotecas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . 5 .266 .499 - 5.266 .499
Museos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . .. . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . 21 .440 .637 - 21.440 .637
Exposiciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . 303.619 - 303 .619
Promoci6n y cooperacion cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . 12 .152 .903 - 12.152 .903
Promoci6n del libro y publicaciones culturales . .. . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . 1 .691 .636 - 1 .691 .636
Mdsica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . 10 .907 .232 - 10.907 .232
Teatro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . 2 .840 .316 - 2.840 .316
Cinematografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .807 .103 - 4.807 .103
Fomento y apoyo de ]as actividades deportivas . .. . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . 17 .991 .731 - 17 .991 .731
Administracion del Patrimonio Histdrico Nacional . . . . . . . . . . . . . . . . 9.699 .780 12 .000 9.711 .780
Conservacidn y rcstauracidn de bienes culturales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .374 .074 - 5.374 .074
Proteccion del Patrimonio Historico . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. ... . .. . . . . . . . . . . . 370 .881 - 370 .881
Elecciones y partidos politicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . 10 .881 .528 - 10.881 .528
Estudios y servicios asistencia tecnica de obras p6blicas y
urbanismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .170 .227 - 5.170 .227

DirecciOn y Servicios Generales de Fomento . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . 122 .585 .296 - 122 .710 .969
Planificaci6n y concertacion territorial y urbana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 .453 .092 - 43.453 .092
Direccibn y Servicios Generales de Medio Ambiente . . . . . . . . . . . . 6 .891 .162 - 6.891 .162
Gestidn e infraestructura de recursos hidraulicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135 .845 .483 1 .661 .065 137 .506 .548
Infraestructura del transporte ferroviario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180 .666 .316 - 180 .666 .316
Subvenciones y apoyo al transporte terrestre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186.817 .000 - 186 .817 .000
Ordenacidn e inspeccibn del transporte terrestre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .184.961 - 1 .184 .961
Creacidn de infraestructura de carreteras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260.052 .413 - 260 .052 .413
Conservation y explotacion de carreteras . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 80 .166 .843 28.888 80 .195 .731
Cobertura del seguro de cambio de autopistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.800.000 - 10.800 .000
Seguridad del trafico maritimo y vigilancia costera . . . . . . . . . . . . . . . . 12.866.243 - 12.866 .243
Actuaci6n en la costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.382.144 - 17.382 .144
Subvenciones y apoyo al transporte maritimo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .170.586 - 1 .170 .586
Regulacidn y supervision de la aviaci6n civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.751 .685 - 2.751 .685
Subvenciones y apoyo al transporte aereo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .603 .000 - 11 .603 .000
Ordenacidn y explotaci6n de los servicios de comunicaciones

postales y telegraficas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161 .293.426 - 161 .293 .426
Ordenacion de las comunicaciones y gestion del espectro

radioelectrico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.702 .565 - 9.702.565
Mejora de la infraestructura agraria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.590.631 - 12.590 .631
Protection y mejora del medio natural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 .506.763 - 23.506 .763
Investigation cientifica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 .942.669 251 46.942 .920
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Dotacioncs
Programa

Astronomia y astrofisica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Investigaci6n tecnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Investigaci6n y estudios sociol6gicos y constitucionales . . . . . . . . .
Investigaci6n y estudios de ]as Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Investigaci6n y experimentacion de obras publicas . . . . . . . . . . . . . . . . .
Investigaci6n y desarrollo tecnol6gico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Investigecibn y evaluacion educativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Investigaci6n sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Investigaci6n y estudios estedisticos y econ6micos . . . . . . . . . . . . . . . . .
Investigaci6n y experimentacion agraria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Investigaci6n y experimentaci6n pesquera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cartografia y geofisica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Meteorologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Elaboraci6n y difusi6n estadistica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Metrologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Direcci6n y Servicios Generales de Economia y Hacienda . . . .
Formaci6n del personal de Economia y Hacienda . . . . . . . . . . . . . . . . .
Prevision y politica econ6mica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Planificacibn, presupuestaci6n y politica fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Control interno y contabilidad publica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gesti6n de la deuda y de la "resoreria del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Control de auditorias y planificaci6n contable . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gesti6n del Patrimonio del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gesti6n de los catastros inmobiliarios, r6sticos y urbanos . . . . .
Gesti6n de loterias, apuestas y jucgos de azer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Aplicaci6n del sistema tributario estatal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Resoluci6n de reclamacionesecon6mico-administrativas . . . . .
Defensa de la competencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Direcci6n, control y gesti6n de seguros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Rcgulaci6n de mercados financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Imprevistos y funciones no clasificadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Direcci6n y Servicios Generales de Agricultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sanidad vegetal y animal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Mejora de la producci6n y de los mercados agrarios . . . . . . .. . .. . ..
Mejora de la estructura productive y desarrollo rural . . . . . . . .. . ..
Comercializaci6n, industrializaci6n y ordenaci6n alimen-

taria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Prevision de riesgos en los sectores agrarios y pesqueros. . .. . ..
Mejora de la estructura productive y sistemas de producci6n

pesqueros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Regulaci6n de producciones y de mercados agrario y

pesquero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . .. . .. . .. . ..
Direcci6n y Servicios Generales de Industria . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . ..
Regulaci6n y protecci6n de la propieded industrial . . . . . . . . . . . .. . . .
Calidad y seguridad industrial . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Competitividad de la empresa industrial . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . .. . .. . ..
Reconversi6n y reindustrializaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . ..
Apoyo a la pcquena y mediana empresa industrial . . . . . . . . . . . . . . . . .
Incentivos regionales a la localizacibn industrial .. . .. . .. . .. . .. . . . . . .
Normativa y desarrollo energ¬tico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . ..
Explotaci6n minera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . ..
Coordinaci6n y promoci6n del turismo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .
Direcci6n y servicios generales de Comercio y Turismo .. . . . . . .
Ordenaci6n del comercio exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . ..
Promoci6n comercial e internacionalizaci6n de la empresa ..

Capitulos I a VII Capitulo IX Total

1 .226.118 - ' 1 .226 . 118
20 .825 .069 - 20.825 . 069
1 .388.689 - 1.388 . 689

48.271 .374 - 48.271 . 374
505.768 - 505 . 768

94 .538 .399 - 94.538 . 399
473.233 - 473 . 233

12 .596.147 - 12.596 . 147
565 .509 - 565.509

4.870 .258 - 4.870 . 258
3.284.433 - 3.284. 433
4.661 .987 - 4.661 .987
9.969.509 - 9.969 .509
15 .664.535 700 15.665 .235

866.677 - 866. 677
19 .899.014 - 19.899. 014
1 .534.822 - 1.534.822
826.814 - 826 .814

6.162.892 - 6.162. 892
11 .480.500 - 11.480. 500
1 .351 .060 - 1.351 . 060
514.565 - 514 . 565

91 .983 .273 - 91.983 . 273
14 .942 .108 - 14.942 . 108
13 .221 .850 - 13.221 . 850

110.004.664 - 110.004 . 664
3 .537 .009 - 3.537 . 009
224.326 - 224 . 326

83 .556.711 - 83.556 . 711
234 .679 - 234 . 679

165 .562 .402 - 165 .562 . 402
26.543 .106 - 26.543 . 106
6.403 .730 - 6.403 . 730

21.418 .044 - 21.418 .044
63 .077 .659 - 63.077 . 659

8.067 .665 - 8.067 . 665
16.864 .010 - 16.864 .010

15 .606 .649 - 15.606 .649

897 .243 .316 15 .000 .000 912.243 .316
5 .263 .197 - 5.263 .197
5 .485 .582 - 5.485 .582
3 .172 .153 - 3.172 .153
6 .946 .332 - 6.946 .332

75 .047 .643 - 75.047 .643
8 .399 .585 - 8.399 .585
14.797 .311 - 14.797 .311
6 .285 .861 - 6.285 .861
6 .949 .803 - 6.949 .803
15 .120 .048 - 15.120 .048
1 .631 .491 - 1 .631 .491
2 .458 .149 - 2.458 .149

117 .792 .805 - 117 .792 .805
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Programa

Capitulos 1 a VII

Dotaciones

Capitulo IX Total

Ordenaci6n y modernizaci6n de las estructuras comerciales. 2 .025 .347 - 2.025 .347
Transferencia a Comunidades Aut6nomas per coste de ser-

vicios asumidos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . .. . . . . .. . .. . . 365 .200 - 365 .200
Transferencias a Comunidades Aut6nomas por participa-

ci6n en ingresos del Estado . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... .. . .. . . 2 .461 .361 .200 - 2.461 .361 .200
Transferencias a Comunidades Aut6nomas por el FCI . . .. . .. . . 133 .244 .900 - 133 .244 .900
Otras transferencias a Comunidades Aut6nomas . . . . .. .. . . . . .. . .. . . 6 .800 .000 - 6.800 .000
Transferencias a Corporaciones Locales per participaci6n

en ingresos del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . 1 .242 .472 .500 - 1.242 .472 .500
Cooperaci6n econ6mica local del Estado . .. . .. . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . 20 .497 .791 - 20.497 .791
Otras aportaciones a Corporaciones Locales . . . . . . . . . . . .. .. . .. . .. . .. . . 33 .589 .500 - 33.589 .500
Transferencias al presupuesto general de las Comunidades

Europeas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . 919 .738 .700 - 919.738 .700
Cooperaci6n al desarrollo en el marco de los Convenios
de Lome . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . ... ... .. . . 17 .740 .000 - 17.740.000

Amortizaci6n y gastos financieros de la deuda pdblica en
pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . 3 .159 .505 .824 3 .889.817.968 7.049.323 .792

Amortizaci6n y gastos financicros de la deuda p6blica en
divisas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . 299 .815 .138 936.086.357 1 .235 .901 .495

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .30.464 .303 .469 4.844.970.524 35.309.273 .993

ANEXO 11

Creditos ampliables

Se consideraran ampliables hasta una suma igual
a las obligaciones que se reconozcan, previo el cum-
plimiento de las formalidades legalmente estable-
cidas o de las que se establezcan,los creditos que,
incluidos en el Presupuesto del Estado, o en los de
los organismos aut6nomos y/o en los de los otros
entes publicos aprobados por esta Ley, se detallan
a continuaci6n :
Primero . Aplicables a todas las Secciones y Pro-

gramas :
Uno . Los destinados a satisfacer :
a) Las cuotas de la Seguridad Social, de acuerdo

con los preceptor en vigor, y la aportaci6n del Estado
al r ¬gimen de previsi6n social de los funcionarios
pnblicos, civiles o militares, establecido por las
Leyes 28/1975 y 29/1975, de 27 de junio, y Real
Decreto 16/1978, de 7 de julio.

b) Los creditor cuya cuantia se module por la
recaudaci6n obtenida en tasas o exacciones para-
fiscales que dozen conceptos integrados en Ins res-
pectivos presupuestos, asi como los crdditos cuya
cuantiavenga determinada en funci6n de los recursos
finalistas efectivamente obtenidos o que hayan de
fijarse en funci6n de los ingresos realizados .

c) Los creditor destinados a satisfacer obligacio-
nes derivadas de la Deuda Ptiblica en sus distintas
modalidades, emitida o contraida por el Estado y
sus organismos aut6nomos, tanto por intereses y
amortizaciones de principal como por gastos deri-
vados de [as operaciones de emisi6n, conversi6n, can-
je o amortizaci6n de la misma .

d) Los creditos de transferencias a favor del
Estado que figuren en los presupuestos de gastos
de los organismos aut6nomos, hasta el importe de
los remanentes que resulten como consecuencia de
la gesti6n de los mismos .

Dos. Los crdditos que scan necesarios en los pro-
gramas de gasto de los organismos aut6nomos y de
los entesp6blicos, para reflejar las repercusiones que
en los mismos tengan las modificaciones de los cre-
ditos que figuran en el estado de transferencias entre
subsectores de los Presupuestos Generales del Esta-
do, una vez que se hayan hecho efectivas tales modi-
ficaciones.
Segundo. Aplicables a las Secciones y Programas

que se indican :

Uno . En la Secci6n 07, <Clases Pasivaso :
Los cr¬ ditos relativos a atender obligaciones do

pensioner e indemnizaciones .
Dos. En la Secci6n 12, <<Ministerio de Asuntos

Exteriores»
a) El credito 12.134A.03.481, (<Para los fines

sociales que se realicen en el campo de la coope-
raci6n international (art . 2 del Real Decre-
to 825/1988, de 15 de julio))) .

b) El credito 12, transferencias entre subsecto-
res 03 .414, vA la Agencia Espanola de Cooperaci6n
International, para atender los gastos derivados de
proyectos de ayuda oficial al desarrollo, incluidos
los propuestos o a ejecutar por Organizaciones No
Gubernamentales, con destino a paises en vias de
desarrollo», con repercusi6n exclusivamente en los
creditor 12.134A.103 .486, <<Para proyectos especiales
de Ayuda Oficial al Desarrollo cuyo pago se efectue
en pesetas», y 12.134A.103 .496, «Para proyectos de
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Ayuda Oficial al Desarrollo cuyo pago se efect6e
en divisas» .

Tres . En la Secci6n 14, <<Ministerio de Defensa» :
El credito 14.211A.03 .228 para gastos originados

por participaci6n de [as FAS en operaciones de la
ONU hasta un importe maximo de 20.000.000.000
de pesetas .

Cuatro . En la Secci6n 15, < Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda- :

a) El cr6dito 15.612D.16 .349 .05, destinado a la
cobertura de riesgos en avales prestados por el Te-
soro.

b) El cr6dito 15.612F .04.631, destinado a can-
celar deudas tributarias mediante entrega o adju-
dicacibn de bienes .
Cinco . En la Secci6n 16, «Ministerio del Inte-

rior» :
a) Los creditos 16.223A .01 .461, 16.223A .01 .471,

16.223A .01 .482, 16.223A.01 .761, 16.223A.01 .782,
destinados a la cobertura de necesidades de todo
orden motivadas por siniestros, catastrofes u otras
de reconocida urgencia .

b) El credito 16.463A .01 .485 .02, para subvencio-
nar los gastos electorales de los partidos politicos
(Ley Organica 5/1985, de 19 de junio, de Rdgimen
Electoral General) .

c) El cr6dito 16.313G.06 .227 .11, para actividades
de prevencibn, investigaci6n, persecuci6n y represi6n
de los delitos relacionados con el trafico de drogas
y demas fines a que se refiere el articulo 2 y la dis-
posici6n adicional primera de la Ley 36/1995, de 11
de diciembre, que podra ser ampliado hasta el limite
de los ingresos, aplicados al presupuesto de ingresos
del Estado en el propio ejercicio o en el ultimo tri-
mestre del ejercicio anterior, que constituyan el Fon-
do previsto en el apartado 2 del articulo 1 de la
citada Ley .

d) El cr6dito 16.221A .01 .487, destinado al pago
de indemnizaciones en aplicaci6n de los articulos 93
al 96 de la Ley de Medidas Fiscales, Administrativas
y del Orden Social para 1997, asi como las que se
deriven de los danos a terceros, en relaci6n con los
articulos 139 a 144 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Regimen Juridico de las Administra-
ciones Publicas y del Procedimiento Administrativo
ComOn, y la Ley 52/1984, de 26 de diciembre, de
Protecci6n de Medios de transporte que se hallen
en territorio espanol realizando viajes de carecter
internacional .

Seis . En la Secci6n 18, (Ministerio de Educacibn
y Cultura»

a) El cr6dito 18.458D.13 .621, en funci6n de la
recaudacidn que el Tesoro realice por la tasa por
permiso de exportacibn de bienes integrantes del
Patrimonio Hist6rico Espanol establecida en el ar-
ticulo 30 de la Ley 16/1985 .

b) El cr6dito 18.458D.13 .621, en funci6n de la
diferencia entre la consignacidn inicial para inver-
siones producto del «1 por 100 cultural), (art . 68,
Ley 16/1985 del Patrimonio Hist6rico Espanol) y las
retenciones de cr6dito no anuladas a que se refiere
el apartado tres del articulo 20 de la Ley 33/1987,
de Presupuestos Generales del Estado para 1988.

Siete . En la Secci6n 19, vMinisterio de Trabajo
y Asuntos Sociales» :

El cr6dito 19.313L.04 .484, destinado a la cobertura
de los fines de inter¬s social, regulados por el ar-
ticulo 2 del Real Decreto 825/1988, de 15 de julio.
Ocho. En la Secci6n 21, «Ministerio de Agri-

cultura, Pesca y Alimentaci6n» :

El cr6dito 21.712F.01 .440, destinado a la cobertura
de perdidas del Seguro Agrario Combinado corres-
pondiente al Consorcio de Compensaci6n de Segu-
ros.
Nueve. En la Secci6n 26, <,Ministerio de Sanidad

y Consumo» :
Los creditos 26, transferencias entre Subsecto-

res 11 .421 y 11 .721, aportaciones del Estado a la
Tesoreria General de la Seguridad Social para finan-
ciaci6n del Instituto Nacional de la Salud, en las
cantidades necesarias para atender las liquidaciones
presupuestarias de ejercicios anteriores .

Diez. En la Secci6n 32, (Entes Territoriales» :
a) Los creditos destinados a financiar a las

Comunidades Aut6nomas por participaci6n en los
ingresos del Estado, hasta el importe que resulte
de la liquidaci6n definitiva de ejercicios anteriores,
quedando exceptuados diches creditos de las limi-
taciones previstas en el articulo 70.1 del Real Decreto
Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre, per el
que se aprueba el texto refundido de la Ley General
Presupuestaria .

b) Los crcditos que, en su caso, se habiliten en
el programa 91 M, <Transferencias a ]as Comuni-
dades Autbnomas por coste de servicios asumidos»,
por el importe de la valoracibn provisional o defi-
nitiva del coste efectivo de los servicios transferidos,
cuando esta diferencia no aparezca dotada formando
parte de los creditos del departamento u organismo
del que las competencias procedan .

c) El cr6dito 32.912A.23.468 en la medida que
to exija la liquidacibn definitiva de la Participaci6n
de las Corporaciones Locales en los ingresos del
Estado correspondiente a ejercicios anteriores.

d) Los crcditos del programa 912C, <<Otras apor-
taciones a las Corporaciones Locales», por raz6n de
otros derechos legalmente establecidos o que se esta-
blezcan a favor de las Corporaciones Locales, habi-
litando, si fuere necesario, los conceptos correspon-
dientes .

e) El cr6dito 32.911D.453, «Coste provisional de
la policia auton6mica», incluso liquidaciones defi-
nitivas de ejercicios anteriores .

Once. En la Secci6n 34, «Relaciones Financieras
con la Union Europea» :

Los cr6ditos del programs 912A, <<Transferencias
al Presupuesto General de las Comunidades Euro-
peas», ampliables tanto en funcibn de los compro-
misos que hays adquirido o que pueda adquirir el
Estado Espanol con las Comunidades o que se deri-
ven de las disposiciones financieras de las mismas,
como en funci6n de la recaudaci6n efectiva de las
exacciones agrarias, derechos de aduanas por la parte
sujeta al arancel exterior comunitario, y cotizaciones
del azucar e isoglucosa .
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Tercero .
Todos los crdditos de este presupuesto en funci6n Pesetas

de los compromisos de financiaci6n exclusiva o de
cofinanciaci6n que puedan contraerse con las Comu- Ministerio de Medio Ambiente :
nidades Europeas .

Cuarto . - Confederaci6n Hidrografica
En el presupuesto de la Seguridad Social, los ere- del Norte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100.000 .000

ditos que scan necesarios en los programas de gastos
del Instituto Nacional de la Salud para reflejar Vas Ministerio de Industria y Energia :
repercusiones que en los mismos tengan las modi-
ficaciones de los creditos, que figuran en el estado - Agencia Industrial del Estado 275 .000.000.000
de transferencias entre subsectores de los Presupues- (Teniendo dicho limite el
tos Generales del Estado . caracter neto, y siendo efec-

tivo el termino del ejercicio,
ANEXO III sin que con cargo al mismo se

computen las variaciones del
Operaciones de crkdito autorizados pasivo circulante derivadas de

a organismos autunomos y entes publicos operaciones de tesoreria con-
certadas con las entidades

Pesetas
filiales y empresas en clue par-
ticipa, directa o indirectamen-

Ministerio de Economia y te, en forma mayoritaria la

Hacienda :
Agencia.)

- Sociedad Estatal de Participa-
- Instituto de Credito Official . . . . . 450.000.000 .000 ciones Industriales .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 .000 .000.000

(Este limite no afectara a las (Estas operaciones no incre-
operaciones de tesoreria clue mentaran el endeudamiento
se concierten y amorticen den- neto . Las variaciones de pasi-
tro del ario .) vo circulante derivadas de

operaciones de tesoreria con-
Ministerio de Agricultura, Pesca certadas con las empresas en

y Alimentacibn : clue participa mayoritariamen-

- Fondo Espanol de Garanta to no se consideraran a efcctos
A raria (FEGA) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .000 .000 .000g de computar dicho incremen-

to.)
Ministerio de Fomento :

Ministerio de la Presidencia :
- Aeropuertos Espanoles y

Navegaci6n Aerea (AENA) . . . 22 .000 .000.000 l ..RadioTelevision- Ente
- Puertos del Estado y Autori-

o a .
Espanla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179 .961 .000 .000

dades Portuarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .171 .000 .000 (Esta cifra se e tendera coma
(Cifra resultante de la suma

o
incremento net maxima de la

del incremento de endeuda- osici6n deudor a cortoy lar-
miento neto total a largo plazo

eg
go plaza, ntre l 1 de 1997 .)

y del endeudamiento net .)

d
y el 31 d e iciembre de 1997.)

bancario a corto ptazo .)
- Red Nacional de los Ferro-

carriles Espanoles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 .000 .000.000
(Esta cifra se entendera coma ANEW IV
increment.) neto maxima del
endeudamiento a largo plazo, M6dulos econ6micos de distribuci6n de Fondos
entre el 1 de enero y el 31 de Publicos para sostenimiento de centros concertados
diciembre de 1997, par to clue
no afectara a [as operaciones Conforme a to dispuesto en el articulo 12 de esta
de tesoreria clue se concierten Ley, los importes anuales y desglose de los mbdulos
y autoricen en cl ano ni se economicos par unidad escolar en Ins centros con-, ccrtados en los distintos niveles y modalidades edu-
computara en el mismo la refi- cativas quedan establecidos con efectos de 1 de enero
nanciaci6n de la deuda con- y hasta el 31 de diciembre de 1997, de la siguiente
traida a corto y largo plazo.) forma :
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Pesetas Pesetas

Educaci6n Infantil y Educaci6n Gene- Plurideficicntes . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .024 .805
ral Basica/Primaria :

II . Formaci6n profesional <Aprendi-
Salarios de personal docente, incluidas zaje de Tareas» :

cargas sociales :
Salarios de personal docente, incluidas

De 1 de enero al 30 de septiembre de cargas sociales:
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .551 .042

Del 1 de octubre al 31 de diciembre Del 1 de enero al 30 de septiembre de

de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .614 .301 1997 . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .102 .084

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 491 .935 Del 1 de octubre al 31 de diciembre

Otros astos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . .g 737 .771 de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .228 .602
Gastos variables . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 645.459

Importe total anual : Otros gastos (media) . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .121 .122

Del 1 de enero al 30 de septiembre de Importe total anual :
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .780 .748 Del L de enero al 30 de septiembre deDel 1 de octubre al 31 de diciembre 1997 .. . .. . .. . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .868 .665de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .844 .007 Del 1 de octubre al 31 de diciembre

Educaci6n Especial * . (Niveles obliga- de 1997 . .. . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .995 .183

torios y gratuitos) : Personal complementario (logopedas,
I. Educaci6n Basica/Primaria : fisioterapeutas, ayudantes t ¬cnicos

Salarios de personal docente, incluidas educativos, psic6logo-pedagogo y
cargas sociales : trabajador social), segun deficicn-

cias :
Del 1 de enero al 30 do septiembre de

1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . 3 .551 .042 Psiquicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .182 .002

Del 1 de octubre al 31 de diciembre Autistas o problemas graves de per-

de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .614 .301 sonalidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .740 .535

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .. 491 .935 Auditivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .240 .220

Otros astos media 786 .956 Pluride ficientes . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .650 .335

Importe total anual : Formaci6n profesional de Primer Gra-
do:

Del 1 de enero al 30 de septiembre de 1 . Ramas Industriales y Agrarias :
1997 . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .829 .933

Del 1 de octubre al 31 de diciembre Salarios de personal docente, incluidas
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .893 .192 cargas sociales:

Del I de enero al 30 de septiembre de
Personal complementario (logopedas, 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.365 .203

fisioterapeutas, ayudantes t6cnicos Del 1 de octubre al 31 de diciembre
educativos, psic6logo-pedagogo y de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . 6 .463 .889
trabajador social), segun deficien- Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 872.827
cias: Otros gastos (media) . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 1 .051 .052

Psiquicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . 2 .619 .254
Autistas o problemas graves de per- Importe total anual :

sonalidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . 2 .124 .619 Del 1 de enero al 30 de septiembre de
Auditivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . 2 .437 .115 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 8 .289 .082

* Las Comunidades Aut6nomas, en pleno ejercicio de competencias educativas, podran adecuar los m6dulos
de Personal Complementario de Educaci6n Especial a las exigencias derivadas do la normativa aplicable en cada
una de ellas .

La cuantia del componente del m6dulo de «Otros Gastos» para [as unidades concertadas en los nivcles educativos
de Educaci6n Infantil, EGB/Primaria, Educaci6n Secundaria Obligatoria, Formaci6n Profesional de Primeroy Segundo
Grados, Bachillerato y Curso de Orientaci6n Universitaria, ser5 incrementada en 148.864 pesetas en los centros
ubicados en Ceuta y Melilla, y en 24 .151 pesetas en los ubicados en las Islas Baleares, en raz6n del mayor coste
originado por el plus de residencia o de insularidad, scgun los casos, del Personal de Administraci6n y Servicios.
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Pesetas Pesetas

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.387 .768

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .959.378

II . Ramas de Servicios:

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . :. . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . 6 .365 .203

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .463 .889

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 872 .827
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 919 .313

Importe total anual :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.157 .343

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .256 .029

Formaci6n profesional de Segundo
Grado :

I . Ramas Administrativas y de Deli-
neaci6n:

Salaries de personal docente, incluidas
cargas sociales :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .875 .572

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .966 .666

Gastos variables . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 867.179
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 985.012

Importe total anual

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .727 .763

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .818 .857

II . Restantes ramas :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .875 .572

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .966.666

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 867 .179
Otros gascos (media) . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .125 .533

Importe total anual :
Del 1 de enero al 30 de septiembre de

1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . 7 .868 .284

Centros de Bachillerato Unificado y
Polivalente, y Curso de Orientaci6n
Universitaria (procedentes de anti-
guas Secciones filiales) :

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .686.220

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .772.253

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .108 .342
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .058 .601

Importe total anual :
Del 1 de enero al 30 de septiembre de

1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .853 .163
Del 1 de octubre al 31 de diciembre

de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.939 .196

Ciclos formativos de grado medio :
1 . Gesti6n Administrativa :

Primer curso del ciclo formativo :
Salarios de personal docente,incluidas

cargas sociales:
Del 1 de enero al 30 de septiembre de

1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .315 .328
Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . 5 .401 .362

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 872 .827
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .260 .000

Importe total anual
Del 1 de enero al 30 de septiembre de

1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .448.155
Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . 8 .534.189

Segundo curse del ciclo formativo :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales :
Del 1 de enero al 30 de septiembre de

1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . 755.580
Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . 768.232

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . 0
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . 300.000

Importe total anual :
Del 1 de enero al 30 de septiembre de

1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . 1 .055 .580
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Pcsctas

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .068.232

II . Comercio :
Primer curso del ciclo formativo:

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales:

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .412.083

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .498.116

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 872 .827
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .260.000

Importe total anual
Del 1 de enero al 30 de septiembre de

1997 . . . . . . . . . . .. . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .544 .910
Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .630 .943

Segundo curso del eiclo formativo
Salarios de personal docente incluidas

cargas sociales :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . 755 .580

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 768 .232

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 .000

Importe total anual :
Del 1 de enero al 30 de septiembre de

1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 1 .055 .580
Del 1 de octubre al 31 de diciembre

de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . .. . . . . . . . 1 .068 .232

III. Carroceria :
Primer curso del ciclo formativo :
Salarios de personal docente, incluidas

cargassociales :
Del I de enero al 30 de septiembre de

1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . 4 .642 .330
Del 1 de octubre al 31 de diciembre

de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.718 .242
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 872.827
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . 1 .538 .000

Importe total anual
Del 1 de enero al 30 de septiembre de

1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.053 .157
Del 1 de octubre al 31 de diciembre

de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . 7.129 .069

Pcscias

Segundo curso del ciclo formativo

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales:

Del 1 de enero al 30 de septicmbre de
1997 .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .279 .045

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .365 .079

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 872 .827
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .656 .000

Importe total anual

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .807 .872

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . .. . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.893 .906

IV . Electromecanica de Vehiculos :

Primer curso del ciclo formativo :

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales:

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 .. . .. . .. . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.759 .242

DO I de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 4 .835 .153

Gastos variables . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . 872.827
Otros gascos (media) . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . 1 .910.000

Importe total anual

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . 7 .542 .069

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .617 .980

Segundo curso del ciclo formativo

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales :

Del 1 de encro al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .234 .700

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .320 .733

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 872 .827
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .025 .000

Importe total anual

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .132 .527

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .218 .560

229



LEYES ORDINARIAS

Pesetas

V. Equipos electr6nicos de consumo

Primer curso del ciclo formativo :

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.884 .215

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .960 .127

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 872.827
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .192 .000

Importe total anual

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .949 .042

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .024 .954

Segundo curso del ciclo formativo

Salaries de personal docente, incluidas
cargas sociales :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .202 .448

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .288 .482

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . 872.827
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .307 .000

Importe total anual

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .382 .275

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .468 .309

VI . Equipos e instalaciones electro-
tecnicas :

Primer curse del ciclo formativo:

Salaries de personal docente, incluidas
cargas sociales:

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.759.242

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .835 .153

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 872.827
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .898 .000

Importc total anual :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .530.069

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.605 .980

Pesetas

Segundo curso del ciclo formativo :

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales:

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .295 .171

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .381 .205

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 872 .827
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .016 .000

Importe total anual

Del I de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .183 .998

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .270.032

VII . Fabricaci6n a medida e instala-
ci6n de carpinteria y muebles:

Primer curso del ciclo formativo:

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales :

Del 1 de encro al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .835 .838

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .911 .750

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 872 .827
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .538 .000

Importe total anual

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .246 .665

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .322 .577

Segundo curse del ciclo formativo:

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . 5 .202.448

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .288 .482

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 872.827
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .656 .000

Importe total anual :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . 7 .731 .275

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . 7 .817.309
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VIII . Confecci6n :

Primer curso del ciclo formativo :

Salarios de personal docente,incluidas
cargos sociales :

Del 1 de encro al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .391 .926

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .477 .960

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 872.827
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .910.000

Importe total anual :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .174 .753

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .260 .787

Segundo curso del ciclo formativo

Salarios de personal docente, incluidas
cargos sociales:

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 755 .580

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 768 .232

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300.000

Importe total anual

Pcsctas

Segundo curso del ciclo formativo:

Salarios do personal docente, incluidas
cargassociales :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .307.265

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .393.299

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 872.827
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .686.000

Importe total anual :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .866.092

Del I de,octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .952.126

X . Cuidados Auxiliares de Enferme-
ria :

Primer curse del ciclo formative :

Salarios de personal docente, incluidas
cargos sociales :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .295 .171

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .381 .205

Gastos variables .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 872 .827
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .238 .000

Del 1 de enero al 30 de septiembre do
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.055 .580

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .068 .232

IX . Pcluqucria :

Primer curse del ciclo formative

Salarios de personal docente, incluidas
cargos sociales :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.690.707

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .766 .619

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 872 .827
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .568 .000

Importe total anual

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 .,********* . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .131 .534

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .207 .446

Importe total anual

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .405 .998

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . .. . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .492 .032

Segundo curse del ciclo formativo

Salarios de personal docente, incluidas
cargos sociales:

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . .. . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 755 .580

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 768.232

Gastos variables . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0
Otros gascos (media) . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300.000

Importe total anual

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .055 .580

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . 1 .068 .232
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Educaci6n Secundaria Obligatoria :

Primer ciclo:

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales :

Del 1 de enero al 30 de septiembre de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.261 .250

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.337 .161

Gastos variables. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 578.724
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 959.102

Importe total anual :
Del 1 de enero al 30 de septiembre de

1997 . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .799.076
Del 1 de octubre al 31 de diciembre

de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.874 .987

Segundo ciclo :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales :
Del 1 de enero al 30 de septiembre de

1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .686.220
Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .772 .253

Gastos variables. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.108.342
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .058.601

Pesetas

Del 1 de octubre al 31 de diciembre
de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .939 .196

ANEXOV

Costes de personal de ]as Universidades
de competencia de la Administraci6n del Estado

Conforme a to dispuesto en el articulo 13 de esta
Ley, el coste de personal funcionario docente y no
docente y contratado docente tiene el siguiente deta-
lie por Universidades, en miles de pesetas, sin incluir
trienios, Seguridad Social ni las partidas que, en apli-
caci6n del Real Decreto 1558/1986, de 28 de febrero
(<<Boletin Oficial del Estado» de 31 de julio), y
disposiciones que to desarrollan vengan a incor-
porar a su presupuesto las Universidades, proce-
dentes de [as Instituciones Sanitarias correspon-
dientes, para financiar las retribuciones de las pla-
zas vinculadas:

Universidades

Personal docente Personal
no docente

Funcionario Funcionario
ycontratado

Islas Baleares . . . . . . . . . . . . . . 2.272 .602 423.753
UNED ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.362.691 1.444.162

Importe total anual :
En suplemento anexo se publican los cuadros resu-

Del 1 de enero al 30 de septiembre de men de los Presupuestos Generales del Estado para
1997 . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.853 .163 . 1997 .

CORRECCION DE ERRORES DE LA LEY 12/1996, DE 30 DE DICIEMBRE,
DE PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO PARA 1997 (<<BOE»
n6m . 45, 21 de febrero de 1997) .

Adverfidos errores en el texto de la Ley 12/1996,
do 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para 1997, publicada en el <<Boletin Oficial
del Estado» n6mero 315, de fecha 31 de diciembre
de 1996, se procede a efectuar las oportunas rec-
tificaciones :
En la pagina 38928, primera columna, articulo 21,

apartado uno, parrafo A), en la primera columna
del cuadro, donde dice : <<Grupo A», debe decir.
,<Grupo» .
En la pagina 38930, segunda columns, articulo 25,

apartado dos.2, a continuaci6n del parrafo corres-
pondiente a las retribuciones del Teniente Fiscal del
Tribunal Supremo, debe entenderse publicado to
siguiente : olas del Fiscal Inspector, del Fiscal Jefe
de la Fiscalia ante el Tribunal Constitucional y del

Fiscal Jefe de la Fiscalia de la Audiencia Nacional,
en las siguientes cuantias:

Pesetas

Sueldo (a percibir en 14 mensualida-
des) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .837 .330

Complemento de destino (a percibir en
12 mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . 5 .952 .480

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.789 .810»

En la pagina 38934, primera columns, articulo 32,
apartado dos, parrafo a), cuadro de la Administra-
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ci6n Civil y Militar del Estado, en la 61tima columna,
lines cuarta, donde dice : <,2 .853 .589», debe decir :
2 .583 .589» .
En la pagina 38935, segunda columns, articulo 33,

apartado tres, parrafo a), lines segunda, donde dice :
. . . tercero o cuatro grados, . . .», debe decir. « . . . ter-

cero o cuatro grado. . .» .
En la pagina 38945, primera columns, articulo 62,

apartado uno, segundo parrafo, primera lines, donde
dice : (<Una exacci6n del 0,75 por 100 giradas sobre
la cuota . . .», debe decir: <<Una exacci6n del 0,75 por
100 girada sobre la cuota . . .>> .

En la pAgina 38953, segunda columna, articulo 82,
apartado dos, segunda linea, donde dice : « . . . arti-
culos 82 y 83 . . .,>, debe decir : « . . . articulos 83 y 84 . . .».

En la pagina 38955, primera columns, articulo 85,
apartado uno, iiltima lines, donde dice : «. . . articu-
lo 71 . . .», debe decir : «,. . articulo 72 . . .» .
En la pagina 38963, primera columns, disposici6n

adicional vig6sima cuarta, segundo pArrafo, bltima
linea, donde dice : « . . . articulo 75 . . .», debe decir:
« . . . articulo 76 . . .>> .

233


